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1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 Īss situācijas apraksts 

     Dobeles novada bibliotēkas ir nozīmīga kultūras un izglītības sastāvdaļa, kas nodrošina 

iedzīvotājiem brīvu un neierobežotu piekļuvi informācijai, literatūrai un citiem resursiem. 

Dobeles novadā darbojas Dobeles novada Centrālā bibliotēka un 20 tās filiāles, kā arī trīs 

pakalpojumu sniegšanas vietas. Bibliotēkas piedāvā plašu pakalpojumu klāstu, tostarp: 

Grāmatu un citu iespieddarbu izsniegšanu; 

Periodikas izsniegšanu; 

Digitālo pakalpojumu pieejamību (e-grāmatas, e-resursi, datubāzes u.c.); 

Pasākumus un izglītojošas programmas. 

     Dobeles novada bibliotēkas ir atvērtas ikvienam neatkarīgi no vecuma, izglītības vai citiem 

faktoriem. Tās ir vietas, kur iedzīvotāji var ne tikai saņemt nepieciešamo informāciju, bet arī attīstīt 

savas prasmes, radošumu un personību. 

     Dobeles novada bibliotēkām ir būtiska loma novada kultūras dzīves attīstībā un iedzīvotāju 

izglītības līmeņa paaugstināšanā. 

 

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

     Dobeles novada bibliotēku darbība aptver visu Dobeles novada teritoriju, kas ir 1629,33 km². 

Novadā ietilpst divas pilsētas – Dobele un Auce – un 19 pagasti: Annenieku, Augstkalnes, Auru, 

Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Īles, Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, 

Tērvetes, Ukru, Vecauces, Vītiņu un Zebrenes. 

     Institucionāli Dobeles novadā darbojas 21 bibliotēka: Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

(Dobeles NCB) un 20 pagastu bibliotēkas. Dobeles NCB ir galvenā bibliotēka novadā, kas pilda 

administrēšanas, metodiskā darba un koordinēšanas funkcijas. 

     Bibliotēkas cieši sadarbojas ar citām novada institūcijām, piemēram, novada domi, pagastu 

pārvaldēm, izglītības iestādēm, tautas namiem, kultūras namiem, muzeju un nevalstiskajām 

organizācijām. Šī sadarbība ir svarīga, lai nodrošinātu iedzīvotājiem daudzveidīgus un kvalitatīvus 

pakalpojumus. 

     Dobeles novada bibliotēkām ir svarīga nozīme novada kultūras dzīves attīstībā un iedzīvotāju 

izglītības līmeņa paaugstināšanā. 
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Informācija par padotībā esošajām iestādēm  

     Piecas Dobeles novada izglītības iestādēs ieviesta un strādā ar BIS ALISE, kuru krājumi tiek 

atspoguļoti Dobeles novada bibliotēku kopkatalogā. Izglītības iestāžu bibliotekāri tiek aicināti uz 

semināriem un konsultācijām. Diemžēl mazo slodžu dēļ, skolu bibliotekāru atsaucība un 

ieinteresētība ir minimāla. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

     Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas 

 

Bibliotēku akreditācija  

     Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 

2022 2022 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 535994 729098 649926 

Darbinieku atalgojums (bruto) 318253 464659 419961 

Krājuma komplektēšana (EUR) 

reģionā 
61460 57517 62750 
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Dobeles NCB 

 

Izdevumi kopā (EUR) 215666 263220 225713 

Darbinieku atalgojums (bruto) 111587 188269 170538 

Krājuma komplektēšana (EUR)  17938 18956 17174 

Dobeles novada bibliotēkas 

 

Izdevumi kopā (EUR) 320328 465878 649926 

Darbinieku atalgojums (bruto) 206666 276390 249424 

Krājuma komplektēšana (EUR) 43522 38561 45576 

 

     2024. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums, kas tomēr neatspoguļojas tabulā, jo 

pārskata periodā samazinājās darbinieki Dobeles BCB, diviem darbiniekiem (2slodzes) aizejot 

pensijā netika pieņemti jauni darbinieki un 3 bibliotēkām  tika samazinātas slodze uz 0.75. 

     Bibliotēku finansējums var tikt vērtēts kā labs, jo tas nodrošināja krājuma daudzveidību un 

kvalitāti, kā arī iespēju organizēt pasākumus, apmeklēt kursus un piedalīties pieredzes apmaiņas 

braucienos. 

     Papildus finansējums tika iegūts, sniedzot maksas pakalpojumus un piedaloties projektos. 

2024.gadā budžetā netika piešķirti līdzekļi, lai iegādātos jaunu inventāru, kas bija plānots. Bet 

bibliotēkas pielāgojās atsakoties no atsevišķiem ārpakalpojumiem (ELIS) un novirzot līdzekļus 

nepieciešamā inventāra iegādei. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas 

projekti un remontdarbi 

     Pārskata periodā Dobeles novada bibliotēkās nav veikta telpu paplašināšana vai bibliotēku 

pārvietošana uz citām telpām.  

     Vītiņu bibliotēkā pārskata periodā no septembra līdz novembrim 2 bibliotēkas telpas nebija 

iespējams izmantot, jo ēkā tika veikts ES finansēts vides pieejamības projekts, kura rezultātā tika 
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paplašinātas durvju ailas, nolīmeņotas grīdas, veikts neliels kosmētiskais remonts un no jauna 

iekārtotas labierīcību telpas. 

Iekārtas, aprīkojums  

     Dobeles novadā publisko bibliotēku esošās telpas, un materiāli tehniskais stāvoklis kopumā 

vērtējams kā labs. 2024.gadā bibliotēkas ir veikušas vairākus uzlabojumus, lai apmierinātu 

apmeklētāju vajadzības un uzlabotu bibliotēkas vidi. Šeit ir apkopoti galvenie punkti:Veiktie 

remontdarbi un materiāli-tehniskā nodrošinājuma uzlabojumi 

N.p.k. Bibliotēka 2024.gadā veiktie uzlabojumi bibliotēkas infrastruktūrā 

(remontdarbi, iekārtu, aprīkojuma atjaunināšana) 

 

1. Dobeles NCB Iegādāts TV sienas plaukts, kas tiek izmantots gan 

izglītojošiem, gan izklaides nolūkiem, kā piemēram, filmu 

seansiem, dažādu galda spēļu, vai citu spēļu ievietošanai, lai 

apmeklētājiem būtu pieejamas dažādas izklaides iespējas. 

Iegādāts stacionārais dators, kas ir būtisks resurss bibliotēkas 

lietotājiem, nodrošinot piekļuvi internetam un dažādiem 

digitāliem pakalpojumiem. 

Durvju paklājs koridoram, tas ir svarīgs elements, lai uzturētu 

tīrību un kārtību bibliotēkā. 

2. Augstkalnes Iegādāts portatīvais dators un TV, lai uzlabot bibliotēkas 

darbu un padarīt tās pakalpojumus pieejamākus, izglītojošus, 

izklaidējošus un interesantākus apmeklētājiem. Tie ir 

neaizstājami, lai bibliotēka varētu pilnvērtīgi pildīt savu 

funkciju mūsdienu digitālajā vidē.  

3. Bēnes Pārskata periodā tika iegādāts darbinieka dators. 

4. Bikstu Iegādāts portatīvais dators, kas ievērojami uzlabo bibliotēkas 

darbu un padara tās pakalpojumus pieejamākus 

5. Bites Pārskata gadā veikta grāmatu plauktu nomaiņa, kas uzlaboja 

bibliotēkas funkcionalitāti un vizuālo izskatu (viens 

vienpusējs grāmatu plaukts veco, masīvo skapju vietā). 

6. Bukaišu Pārskata gada laikā darbiniekam iegādāts jauns stacionārais 

dators darbiniekam. 
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7. Krimūnu Pārskata periodā bibliotēka ir iegādājusies ledusskapi, kas 

novietots kopā ar Krimūnu Tautas namu izveidotajā virtuvē, 

kas ļauj organizēt un vadīt meistarklases gan saistītas ar ēdienu 

pagatavošanu, gan citu materiālu atdzesēšanai. Ledusskapis 

tika iegādāts par pašvaldības piešķirtajiem budžeta līdzekļiem, 

iegrozot finansējumu inventāram, jo pie budžeta 

apstiprināšanas to nebija. 

8. Lielauces Pārskata gadā bibliotēkas inventārs papildināts ar stikla 

vitrīnu, kas ir lielisks papildinājums bibliotēkas inventāram, 

kas paver jaunas iespējas izstāžu veidošanai un apmeklētāju 

piesaistei, kā arī tika iegādātas galda spēles. 

9. Penkules Tika iegādāts paklājs un putekļu sūcējs. 

10. Ukru Pārskata periodā veikti lasītāju apkalpošanas un telpu 

uzlabojumi. Grāmatu plauktu nomaiņa uz jauniem modernie 

grāmatu plaukti, kas ne tikai uzlaboja telpas vizuālo izskatu, 

bet ir arī funkcionālāki un ietilpīgāki, tādējādi atvieglojot 

grāmatu izvietošanu un meklēšanu. 

Lasītavas iekārtojums:  

Atpūtas krēsli, žurnālu galdi un papildu žurnālu plaukts 

padara lasītavu ērtāku un pievilcīgāku apmeklētājiem, radot 

mājīgu atmosfēru lasīšanai un atpūtai. 

Izstāžu sienas uzstādīšana ir lielisks veids, kā piesaistīt 

apmeklētāju uzmanību un piedāvāt viņiem jaunu un interesantu 

informāciju. Regulāras izstādes varētu kļūt par bibliotēkas 

vizītkarti un piesaistīt jaunus apmeklētājus. 

Darbinieka aprīkojums: 

Jauns dators ir būtisks darba rīks mūsdienu bibliotekāram, kas 

nodrošina ātru un efektīvu informācijas apstrādi, komunikāciju 

un citu darba pienākumu veikšanu. 

Slēdzams dokumentu skapis nodrošina drošu dokumentu 

uzglabāšanu. 

Galda lampa uzlabo apgaismojumu darba vietā un samazina 

acu nogurumu, strādājot ar dokumentiem vai datoru. 
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Mobilais telefons ir nepieciešams darbinieka komunikācijai ar 

kolēģiem un apmeklētājiem. 

Eļļas radiators nodrošina patīkamu temperatūru darba telpā, 

kas ir īpaši svarīgi vēsākajos gadalaikos. 

11. Vītiņu Trīs spēles bērniem , lai veicinātu bērnu interesi par 

bibliotēku un lasīšanu  

Burtu turētāji ir noderīgi grāmatu plauktu noformēšanai, jo 

tie palīdz uzturēt kārtību un padara plauktus vizuāli 

pievilcīgākus.  

Virsdrēbju pakaramais ir būtisks elements apmeklētāju 

ērtību nodrošināšanai, īpaši aukstajos gadalaikos.  

Dators darbiniekam svarīgs darba rīks mūsdienu 

bibliotekāram, kas nodrošina ātru un efektīvu informācijas 

apstrādi, komunikāciju un citu darba pienākumu veikšanu. 

12. Naudīte Pārskata gadā ir nopirktas žalūzijas vienai bibliotēkas telpai. 

     Pārskata periodā Dobeles novada pašvaldība sākusi īstenot energoefektivitātes pasākumu, kura 

rezultātā veikti energoefektivitātes uzlabošanas darbi vairākās novada bibliotēkās - ierīkots 

energoefektīvs apgaismojums (pārveidojot apgaismojumu uz LED paneļiem), darbs turpināsies 2025. 

gadā. 

Bibliotēku IKT nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2024.g. 

Datori 15 7 2018 – 2024 Apmeklētājiem (1) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2018 – 2021  

Skeneri 1   2012   

Karšu printeris   1 2020  

Laminēšanas iekārta  1 2021  
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Reklāmas stends - TV  4 2019-2023  

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2024.g. 

Datori 25 52 2012 – 2024 Augstkalnes 

bibliotēka, 

Bēnes bibliotēka, 

Bikstu bibliotēka, 

Bukaišu bibliotēka, 

Ukru bibliotēka, 

Vītiņu bibliotēka. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  23 2012 – 2023  

Printeri   13 2011 - 2019   

Laminēšanas iekārta   3 2018 - 2023   

Reklāmas stends - TV  3 2023 - 2024 Augstkalnes 

bibliotēka 

     Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas 

iespējām, un reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi pilnveidota, pateicoties 

pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

     Materiālais un tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā apmierinošs, ar augšupejošu tendenci. 

Bibliotēkai piešķirtie finanšu līdzekļi nodrošina pakāpenisku bibliotēkas labiekārtošanu, uzturēšanu 

un attīstību. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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4. Personāls 

Personāla raksturojums  

     2024.gada sākumā Dobeles novada bibliotēkās strādāja 36 darbinieki, no tiem 33 bibliotekārie 

darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas garderobists). 3 bibliotekārie darbinieki 

strādāja uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75), viens darbinieks (0.9) slodzes. 

     Vītiņu bibliotēkā no 2024. gada jūlija darbinieka pilna darba slodze tika samazināta līdz 0,75. 

Septembrī līdzīgs darba slodzes samazinājums tika veikts Bukaišu bibliotēkā un Tērvetes 

bibliotēkā. Galvenais iemesls ir iedzīvotāju skaita samazināšanās un skolu un pirmsskolas iestāžu 

trūkums pagastos. Tas norāda uz to, ka bibliotēku pakalpojumu pieprasījums šajos reģionos ir 

samazinājies. 

     Pārskata periodā notika personāla izmaiņas Auces pilsētas bibliotēkā, pēc vecākās bibliotekāres 

Rutas Jakovičas aiziešanas pensijā viņas vietā jauns darbinieks netika pieņemts. Bibliotēkā šobrīd 

strādā 3 bibliotekārie darbinieki. Telpu uzkopšanu veic apkopēja ar 0,5 slodzi. 

     Bēnes bibliotēkā maijā pensijā devās ilggadēja bibliotēkas vadītāja Ilga Straume un darbu par 

bibliotēkas vadītāju uzsāka Aija Cintiņa. 

     Jaunbērzes bibliotēkā no 28. augusts par bibliotēkas vadītāju sāk strādāt Gundega Strazda. 

     Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja Maruta Pētersone turpina mācības Latvijas Kultūras koledžā, 

studējot bibliotēkzinātni un informāciju. Augstkalnes bibliotēkas vadītāja Dzintra Jakobsone 

piedalās LNB Bibliotēku attīstības centra rīkotajā "Medijpratības meistaru" programmā, kas 

turpināsies līdz 2025. gada maijam.  

 

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 32 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 9 

t.sk. ar maģistra grādu 0 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)  

ar profesionālo vidējo izglītību 5 
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Ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 2 

Ar izglītību citās jomās kopā 23 

t.sk. ar maģistra grādu 1 

ar bakalaura grādu 8 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 3 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

ar vispārējo vidējo izglītību  

 

Apbalvojumi un pateicības 

     Auces pilsētas bibliotēkas galvenajai bibliotekārei Baibai Vismanei un Dobeles NCB 

novadpētniecības speciālistei Sandrai Kazimiraitei-Eglīte tika pasniegts Latvijas Bibliotekāru 

biedrības Zemgales nodaļas Atzinības raksts par nomināciju balvai “Gada bibliotekārs Zemgalē 

2024”.  

     2024. gadā Bēnes bibliotēkas vadītājai Ilgai Straumei piešķirts Dobeles novada pašvaldības 

apbalvojums “Pateicības raksts” par ilggadīgu un godprātīgu darbu novada iedzīvotāju bibliotekārajā 

apkalpošanā. Auces pilsētas bibliotēkas galvenajai bibliotekārei Rutai Jakovičai piešķirts Dobeles 

novada pašvaldības apbalvojums “Pateicības raksts” par ilggadēju un godprātīgu darbu novada 

iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā.  

     Penkules bibliotēkas vadītāja Sigita Butnāre ir saņemts Pateicības raksts no Penkules 

pamatskolas par veiksmīgu sadarbību ikdienas darbā. 

     Vairāku bibliotēku darbinieki saņēmuši pateicības un atzinības par atbalstu un dalību citu iestāžu, 

organizāciju veidotajos pasākumos un aktivitātēs. Kā uzsver paši bibliotēku darbinieki – vislabākais 

bibliotēku darba novērtējums ir apmeklētāju pateicības vārdi. 

 

Finansējums personāla attīstībai  

     Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir novada domes ikgadējā budžeta 

līdzekļu ietvaros. Dobeles reģiona bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums bibliotēku 

darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 
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 Personāla profesionālās pilnveides pasākumi  

     Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien jaunas 

iespējas darba pilnveidošanai. 2024.gadā 35 bibliotēku darbinieki piedalījās 49 dažādos kursos, 

konferencēs, mācību semināros, apmācībās (39- citu organizēti un 10 - Dobeles NCB organizēti) un 

2 pieredzes apmaiņas braucienos. Bibliotekāri sevi profesionāli pilnveido, piedaloties tiešsaistes 

vebināros, Daudzas profesionālās pilnveides iespējas, īpaši e-vidē, ir pieejamas bez maksas, 

piemēram, vispārējo un profesionālo pilnveidi iespējams nodrošināt, sekojot līdzi aktualitātēm 

bibliotēku nozarē, tai saistītajās nozarēs, regulāri studējot profesionālo literatūru, pēc iespējas biežāk 

virtuāli apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides seminārus, konferences u.tml. pasākumus. 

Zināšanu un prasmju regulārai iegūšanai lieti noder ikdienas domu un ideju apmaiņa ar darba 

kolēģiem un citu bibliotēku pasākumu apmeklējums. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.

p. 

k. 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

 

Dalībnieku 

skaits 

Klātienē 

vai 

Attālināti 

1. LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Tīmekļseminārs “Kā panākt 

dubultjaudu lasītveicināšanai” 

15 Attālināti 

2. LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Tīmekļseminārs “Mākslīgais 

intelekts un medijpratība: iespējas 

un izaicinājumi” 

12 Attālināti 

3. LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Darbnīca 

“Metodiķi IRR! Iepazīstamies, 

runājam, radām” 

1 Klātienē 

4. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Latvijas skolu un bērnu bibliotekāru 

lasītpatikas forums 

2 Klātienē 

5. LNB “Digitālās bibliotēkas atklāšanas” 

cikla pasākums Latvijas reģionos 

6 Klātienē 

6. SIA 

„Datorzinību 

centrs” 

Tiešsaiste “Sadarbība un dokumentu 

pārvaldība Teams un Sharepoint 

vidē” 

6 Attālināti 

7. SIA 

„Datorzinību 

centrs” 

Tiešsaiste 

“Mākslīgā intelekta rīki darbā ar 

datiem” 

6 Attālināti 

8. SIA 

„Datorzinību 

centrs” 

Tiešsaiste “Microsoft 365 risinājumi 

efektīvam ikdienas darbam.” 

6 Attālināti 
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9. LNB Latvijas publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusijas par 2023. gadu 

2 Klātienē 

10. LNB Bērnu un jauniešu literatūrai 

veltītajā Pavasara konferencē “Baltā 

Vilka zīmē”  

7 Klātienē 

11. LNB LBB kongress “Bibliotēkas un 

lasīšana” 

 

1 Klātienē 

12. LNB Programma “Latvijas kultūras 

kanons astoņās nozarēs” 

2 Attālināti 

13. LNB Tīmekļseminārs “Vecāku iesaiste 

bērnu lasītprieka veicināšanā” 

2 Attālināti 

14. LBB, 

Jelgavas Pilsētas 

bibliotēka 

LBB Zemgales nodaļas pavasara 

seminārs “Ikviens var būt 

neatkārtojams! Audz kopā ar 

bibliotēku!”  

23 Klātienē 

15. LNB Latvijas akadēmisko, speciālo un 

publisko bibliotēku direktoru 2024. 

gada pavasara sanāksme 

1 Klātienē 

16. LNB Starptautiskais seminārs „Latviešu 

raksti un raksti Baltijā 16.–19. 

gadsimtā – pētniecības aktualitātes 

un problēmas”, 

1 Klātienē 

17. Dobeles PIUAC Apmācība “Microsoft Excel kursa 

2.līmenis” 

 

1 Klātienē 

18. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

un Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka 

Pielāgotās literatūras pakalpojumu 

nodrošināšana Latvijas bibliotēkās: 

izglītojošs seminārs 

6 Attālināti 

19. SIA 

„Datorzinību 

centrs” 

Tiešsaistes kurss “Ievads Mākslīgā 

intelekta pasaulē” 

 

3 Attālināti 

20. SIA 

„Datorzinību 

centrs” 

Mācības “Mākslīgais intelekts datu 

apstrādē un analīzē”. 

3 Attālināti 

21. Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

Stāstnieku skola 2 Klātienē 
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22. LNB, 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Informatīvs tīmekļseminārs 

“Medijpratība skolās – kā mācīt un 

mācīties?” 

13 Attālināti 

23. LNB, 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Latvijas bibliotekāru 

novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku 

sadarbība: lokālās kultūrvides 

resursu veidošanai un piederības 

izjūtas veicināšanai ikvienam” 

2 Klātienē 

24. Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

Stāstnieku skolas rudens seminārs 

“Ar valodu caur kustību uz stāstu” 

1 Klātienē 

25. LNB, 

LZA TK,  

ID TAK 

Konference “Latviešu valodas 

terminoloģijas attīstības 

raksturlielumi satura un tehnoloģiju 

kontekstā” 

2 Klātienē 

26. LNB LNB lekcija “Mākslīgais intelekts 

un digitālā transformācija pilsētu 

bibliotēkās” 

1 Klātienē 

27. LNB Tīmekļseminārs “Mediji un 

bibliotēkas informācijas 

mijiedarbībā” 

11 Attālināti 

28. LNB Seminārs reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem 

1 Klātienē 

29. LNB 

Konferenču 

centrs 

Seminārs bibliotekāriem “Strādāsim 

kopā” 

6 Klātienē 

30. Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija 

Konference “Grāmatas un lasīšana 

digitālajā laikmetā” 

 

3 Klātienē 

31. LNB Seminārs krājuma komplektēšanas 

speciālistiem 

1 Klātienē 

32. LNB Latvijas akadēmisko, speciālo un 

publisko bibliotēku direktoru 2024. 

gada rudens sanāksme 

1 Klātienē 

33. Latvijas 

Kultūras koledža 

Programmu “Izstāžu plānošana un 

dizains bibliotēkā” 

1 Klātienē 

34. LBB, 

Bauskas CB 

LBB Zemgales nodaļas seminārs 

Bauskā "Zemgalē IR (izzinošas, 

radošas) bibliotēkas" 

22 Klātienē 

35. LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

“Uzziņu pakalpojums 

bibliotēkā: soli pa solim” 

 

2 

 

Attālināti 
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36. Dobeles novada 

pašvaldība 

Tīmekļseminārs “Kiberdrošības 

pamati” 

1 Attālināti 

37. Digital Journey 

kopā ar 

Ekonomikas 

ministriju, 

(LIAA) un 

Google Latvijā 

Tīmekļseminārs “Lēmumu 

pieņemšana ar datiem” 

Izaugsme ar Google 

1 Attālināti 

38. LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centra 

Programma “Medijpratības 

 meistari” 

1 Klātienē 

Attālināti 

39. Dobeles muzejs Dobeles muzeja III zinātniskā 

konference “Vēsturnieku lasījumi 

Dobeles pilī Zemgale.Dobele” 

4 Klātienē 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 

apkalpošana 

     Dobeles novada bibliotekāri aktīvi iesaistās profesionālajā pilnveidē, lai uzlabotu savas prasmes 

darbā ar bērniem un jauniešiem. Pārskata periodā bibliotekāri ir apmeklējuši 9 dažādus kursus un 

seminārus. Šie pasākumi aptver dažādas tēmas, kas ir būtiskas darbam ar bērniem un jauniešiem, 

tostarp:  

 Lasīšanas veicināšana. 

 Digitālās prasmes un medijpratība. 

 Pasākumu organizēšana. 

Bites bibliotekāre Gita Čigāne: “Bērnu un jauniešu apkalpošanā lieti noder bibliotēkas vadītājas 

pedagoģiskā izglītība un profesionālā vēlme izzināt pēc iespējas vairāk jaunumu izglītības sfērā, gan 

studējot jaunāko pedagoģisko literatūru, gan komunicējot un sadarbojoties ar vietējās izglītības 

iestādes darbiniekiem, gan pilnveidojot zināšanas un prasmes dažādos semināros, konferencēs un 

apmācībās”.  

 

 



16 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji  

     Dobeles novada bibliotēku rādītāji 2024. gadā ir vērtējami kā stabili. Salīdzinot ar 2023. gadu, ir 

novērojams lietotāju skaita, apmeklējuma un izsnieguma pieaugums. Šī tendence ir novērojama gan 

Dobeles NCB, gan novada pagastu bibliotēkās. Šie rādītāji norāda uz bibliotēku popularitātes un 

pieprasījuma pieaugumu, un liecina, ka bibliotēkas veiksmīgi piesaista un apkalpo savus lietotājus. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

Dobeles NCB 

  2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2276 2361 2668 +4%; +13% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 798 796 916 0%; +15% 

Bibliotēkas apmeklējums 17186 19124 23794 +11%; +24% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3077 5892 5830 +91%; -1% 

Virtuālais apmeklējums 20975 21098 37800 +1%; +79% 

Izsniegums kopā 36394 35939 39879 -1%; +11% 

t. sk. grāmatas 28365 27936 28905 -2%; +3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 7268 6824 10097  -6%; +48% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

1043 1179 912 +13%; -23% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 8095 6903 6812 -15%; -1% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

24% 26% 29% +2%; +3% 
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t. sk. bērni līdz 18.g. 48% 47% 47% -1%; 0% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1677 1700 1700 -1%; 0%          

Iedzīvotāju skaits 

  

9304 9138 9138 -2%; 0%  

Dobeles novada pagastu bibliotēkas 

  2022  2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 4168 4514 4857 +8%; +8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1277 1513 1621 + 18%; +7% 

Bibliotēkas apmeklējums 40826 49649 56716  +22%; +14% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 7810 13287 16606 + 70%; +25% 

Virtuālais apmeklējums 11080 16777 201987 +51%;+104% 

Izsniegums kopā 77581 71046 83698 -8%; +18% 

t. sk. grāmatas 34696 34701 36646 0%; +6% 
 

t. sk. periodiskie izdevumi 34973 35704 39843  +2%; +12% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

488 641 729 +31%; +14% 

t. sk. bērniem līdz18.g. 7424 11610 8986 +56%; -23% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

14% 22% 24% +8%; +2% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 20% 43% 46% +23%; +3% 
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t. sk. bērni līdz 18g. 6251 3497 3497 -44%; 0% 

Iedzīvotāju skaits 30008 20181 20181 -33%; 0% 

 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

 

 

Darba radītāji pakalpojumu sniegšanas vietās 

 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Auru pagastā 

 2022 2023 2024 +/- 

Lietotāju skaits 14 14 12 0%; -14% 

Apmeklējums 210 250 238 +19%; -5% 

Izsniegums 989 765 759 -23%; -1% 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Bērzes pagastā 

 2022 2023 2024 +/- 

Lietotāju skaits 12 12 17 0%; +42% 

Apmeklējums 172 160 175 -7%; +9% 

Izsniegums 2124 1987 1225 -6%; -38% 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Ķeveles ciemā 

 2022 2023 2024 +/- 

Lietotāju skaits 27 26 30 -4%; +15% 

Apmeklējums 416 351 309 -16%; -12% 

Izsniegums 2029 1551 1755 -24%; +13% 

     Pakalpojumu sniegšanas vietas darbojas Auros, Bērzē un Ķevelē, kuras strādā vienu reizi nedēļā. 

Pakalpojumu sniegšanas vietā Auros apmeklētājus apkalpo bibliotekāre no Dobeles NCB, 
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pakalpojumu sniegšanas vietā Bērzē apmeklētājus apkalpo Jaunbērzes bibliotēkas vadītāja, 

pakalpojumu sniegšanas vietā Ķevelē Ukru bibliotēkas vadītāja. Visās pakalpojumu sniegšanas vietās 

lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās grāmatas, to var darīt uz vietas, kā arī elektroniski, izmantojot 

iespēju BIS Alise autorizētiem lietotājiem. Statistikas uzskaite notiek BIS Alise, kas ļauj analizēt 

Pakalpojumu sniegšanas vietu darbu. Izsniegšanas punktos pastāvīgi atrodas ap 140 grāmatu, kuras 

tiek regulāri mainītas un papildinātas, ņemot vērā lasītāju vēlmes. Arī pakalpojumu sniegšanas vietās 

tiek pasūtīti un ir pieejami periodiskie izdevumi. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi, Klientu apkalpošanas punkti 

     Novadā turpinās Klientu apkalpošanas punktu izveide bibliotēkās, apvienojot gan bibliotekāro, 

gan centra darbinieka pienākumu veikšanu. 2024. gadā darbu turpināja klientu apkalpošanas punkti 

(KAP) Penkules, Īles, Naudītes un Lielauces bibliotēkās. 2025. gadā darbu uzsāka vēl 2 bibliotēkas 

Lejasstrazdu un Aizstrautnieku bibliotēkas. 

Novada publisko bibliotēku darbinieku ieskatā tas ir ieguvums gan iedzīvotājiem, gan bibliotēkai.  

Naudītes bibliotēkas vadītāja Gita Zeikmane, kas veic arī KAP pienākumus: Joprojām 

galvenais pakalpojums bibliotēkai, ir grāmatu un preses izdevumu izsniegšana. Bibliotēkā 

nodrošināta piekļuve un konsultācijas e-pakalpojumiem visa vecuma apmeklētājiem neatkarīgi no IT 

prasmēm. Šo pakalpojumu visvairāk izmanto seniori. Bibliotekāre veic pašvaldības klientu 

apkalpošanas punkta (KAP) pienākumus, pieņem iesniegumus no apmeklētājiem un reģistrē tos 

elektroniskajā dokumentu uzskaites sistēmā Lietvaris, sagatavo un izsniedz izziņas, strādā 

lietotājprogrammā PERS ar pašvaldības iedzīvotāju uzskaiti, dzīves vietas deklarēšanu un 

dzīvesvietas datu uzskaiti, izmanto lietotājprogrammu NINO nekustāmā īpašuma nodokļa maksātāju 

un maksājumu identificēšanai, veic samaksas saņemšanu ar pašvaldības saistītos maksājumus par 

pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem, NĪN nomas maksas u.c., reģistrē pavadzīmes-rēķinus, 

sagatavo preču norakstīšanas aktus, atbildēt apmeklētājiem uz viņu interesējošiem jautājumiem.  

     Penkules bibliotēkas vadītāja Sigita Butnāre, kas veic arī KAP pienākumus: Penkules 

bibliotēkā šis apvienotais darba modelis darbojās jau kopš 2023. gada 1. februāra. Bibliotēkas 

vadītāja bija pirmā Dobeles novadā, kura šos pienākumus sāka veikt apvienotā amatā. Šo darba 

modeli Penkules bibliotēkas vadītāja vērtē pozitīvi, jo tas ir pietuvinājis bibliotēkai arī tos pagasta 

iedzīvotājus, kuri pirms tam bibliotēku neapmeklēja, un izveidojis ciešāku sadarbību ar pagasta 

pārvaldi. Nevar nepieminēt, ka tā ir iespēja arī pacelt bibliotēkas darbinieka atalgojumu. Kopumā 

šis darbības modelis ir vērtējams pozitīvi.  

     Bibliotēkas meklē iespējas un veidus, kā  bibliotēka var iet kopsolī ar mūsdienu tehnoloģijām, un 

veicināt lasīšanas interesi un satuvināt lasītājus ar autoriem.  Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja 

Maruta Pētersone: 2024.gada janvārī bibliotēka aizsāka jaunu pasākumu ciklu, kas tika izveidots 

ar rakstnieci Zani Nuts (Riekstiņa). Reizi mēnesī platformā Instagramm notika dzīvās sarunas par 
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vienu no viņas izdotajām grāmatām. Saruna tika veidota tā, lai rakstniece iepazīstina ar grāmatas 

tapšanu, grūtībām, izaicinājumiem. Katra saruna ilga aptuveni vienu stundu. 

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

    Bibliomāts - pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 

24 stundas diennaktī. Šie pakalpojumi veicina lasīšanas pieejamību un ērtības, kas ir ļoti svarīgi 

mūsdienu sabiedrībā. 

 

2022 2023 2024 

134 303 426 

  

     Bibliomāta pieprasījums ir palielinājies. Cilvēki ir apmierināti, ka viņi var saņemt grāmatas sev 

piemērotā laikā. Šo pakalpojumu izmanto vecākā gadagājuma cilvēki, kuri paši vairs nenāk uz 

bibliotēku, bet pasūta grāmatas un tās izņem viņu tuvinieki. Vēl šo pakalpojumu iecienījuši un aktīvi 

izmanto strādājošie un studenti. Pakalpojums ir pieprasīts un no bibliotēkas lietotājiem bieži dzirdami 

atzinīgi vārdi par šāda mūsdienīga pakalpojuma pieejamību. 

     Lasītāji turpina aktīvi izmantot “Grāmatu nodošanas iekārtu”, lai ārpus bibliotēkas darba laika, 

nodotu grāmatas, periodiskos izdevumus. Grāmatu nodošanas iekārtu ir iecienījuši parādnieki un tas 

ir samazinājis parādnieku skaitu. 

 

E-grāmatu bibliotēka  

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

301 334 365 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

198 209 223 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1949 2455 3024 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

528 506 569 

Piezīme. Tabulā liek skaitli, kas attiecas uz visu reģionu kopā.  
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     2024. gadā Dobeles novada bibliotēkas turpinājušas aktīvi popularizēt “3td E-GRĀMATU 

bibliotēku”. Lietotāji regulāri tika informēti par iespējām izmantot “3td E-GRĀMATU bibliotēku” 

gan sociālajos tīklos, gan Dobeles NCB tīmekļa vietnē, gan arī bibliotēkās, mutiski izstāstot un 

praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām.  

     Kā secināts no sarunām ar bibliotēkas lasītājiem un bibliotekāriem, kuri ir arī 3td e-grāmatu 

bibliotēkas lietotāji, e-grāmatas visbiežāk tiek izvēlētas gadījumos, ja uz vēlamo grāmatu jāgaida 

rindā, bet e-grāmatu bibliotēkā tā pieejama jebkurā diennakts laikā. Tāpat e-grāmatas ērtākas ir 

ceļojumu laikā. 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti jaunu 

lasītāju piesaiste 

     Vienmēr tiek akcentēts, ka katrs lasītājs ir svarīgs. Lai varētu novērtēt bibliotēku darbību un 

piesaistītu vairāk apmeklētājus, bibliotēku darba organizēšanā, tiek ņemti vērā lasītāju ieteikumi un 

viedoklis. Ikdienā visu bibliotēku apmeklētājiem ir iespēja, bibliotekārēm izteikt savus 

ierosinājumus, ieteikumus, kā arī izteikt savas vēlmes kāda veida literatūra, pasākumi vai radoša, 

izzinoša darbošanās, digitālo prasmju apgūšana interesētu. Vairums apmeklētāji savas vēlmes izsaka 

mutiski.  

     Bites bibliotēkā pārskata periodā tika organizētas divas nelielas aptaujas, no kurām viena bija 

veltīta apmeklētāju e-prasmju izpētei, otra atspoguļoja lasītāju vēlmes preses izdevumu abonēšanai. 

Bikstu, Šķibes un Auces pilsētas bibliotēkās ir pieejama Atsauksmju grāmata, kas tiek  izmantota 

reti. Dobeles  NCB tīmekļa vietnē 2024. gadā tika ievietotas trīs aptaujas. Šīs aptaujas ir vērtīgs rīks, 

lai Dobeles NCB varētu labāk izprast savu lietotāju vajadzības un viedokli. To ievietošana tīmekļa 

vietnē ļauj plašākam iedzīvotāju lokam piedalīties un paust savu viedokli. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

     Dobeles NCB pilnībā nodrošina pakalpojumus personām ar īpašām vajadzībām. Bibliotēkas 

pakalpojumi tiek piedāvāti arī ārpus bibliotēkas telpām – iespēja izlasītās bibliotēkas grāmatas 

ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā un saņemt grāmatas bibliomātā. Lietotāji atzinīgi novērtē šos 

pakalpojumus un tie kļūst aizvien populārāki. Daudzi lietotāji izmanto Dobeles NCB tīmekļa vietnē 

piedāvāto iespēju attālināti reģistrēties par bibliotēkas lietotāju, kā arī attālināti pasūtīt izdevumus. 

2024. gadā attālināti pasūtīts 1310 eksemplār, kā arī 117 reizes izmantots “Iestāties rindā uz grāmatu”. 

Dobeles NCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkas turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo 

bibliotēku. Šo piedāvājumu 2024. gadā Dobeles NCB izmantoja 6 lietotāji, kopējais izsniegumu 

skaits 255. Ikvienam Dobeles novada bibliotēkas lietotājam, kam ir redzes traucējumi, ir iespēja 

klausīties audiogrāmatas uz speciālām ierīcēm. Ja nepieciešams ierīce lietotājam uz laiku tiek 
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izsniegta lietošanai uz mājām. Dobeles NCB ir pieejama iekārta vājredzīgajiem lietotājiem - telelupa. 

Pārskata periodā Dobeles NCB lietotājiem bija iespēja izmantot attālināti abonēto datu bāzi EBSCO, 

un visās novada bibliotēkās attālināti Letonika.lv. kā arī bezmaksas tiešsaistes pakalpojumu “3td e-

GRĀMATU bibliotēka”. Dobeles NCB pārskata periodā turpināja sadarbību ar Dobeles novada bērnu 

un jauniešu invalīdu biedrību “Laimiņa” un Dobeles invalīdu biedrību, viņi  apmeklēja bibliotēkā 

rīkotās izstādes, radošās darbnīcas un pasākumus. Ļoti pieprasīts pagastu bibliotēkās ir pakalpojums 

grāmatu un preses piegāde mājās. 

     Bikstu, Zebrenes, Jaunbērzes, Annenieku, Bēnes, Īles,  un Ukru bibliotēku telpas atrodas ēkas 

2.stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet, ja ir nepieciešams, bibliotēkas 

darbinieks vienmēr nokāpj lejā pie apmeklētāja, lai sniegtu nepieciešamās konsultācijas un 

apkalpošanu. Pēc pieprasījuma ir pieejama apkalpošana mājās. Aizstrautnieku, Šķibes Krimūnu, 

Penkules, Augstkalnes un Naudītes bibliotēkas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem.  

Tērvetes, Bites, Auces, Bukaišu un Vītiņu bibliotēkas arī ir pieejamas lasītājiem ar īpašām 

vajadzībām, ir uzbrauktuves vai atsevišķas ieejas. Attālums starp plauktiem ir pietiekošs, lai tur brīvi 

pārvietotos ratiņkrēslā, kā arī māmiņas ar bērnu ratiņiem. Annenieku bibliotēkas telpas atrodas otrā 

stāvā, pakalpojumu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem diemžēl joprojām ir 

problemātiska. Grāmatas nepieciešamības gadījumā tiek nonestas lejā. Pagasta pārvalde ir ierīkojusi 

uzbrauktuvi pirmajā stāvā, lai pakalpojuma sniegšanas laikā cilvēks atrastos telpā. Jāatzīst, ka 

pieprasījums ir ļoti niecīgs, jo ar vien plašāk tiek praktizēta grāmatu piegāde uz mājām. Šogad tās ir 

5 adreses ar 11 lasītājiem. Auces pilsētas bibliotēkā kā jauns pakalpojums ir grāmatu un  preses 

izdevumu piegāde dzīvesvietā, ko piegādājam lasītājiem, kuriem ir grūtības ar nokļūšanu bibliotēkā. 

Šī pakalpojuma sniegšanā aktīvi palīgi ir arī sociālā dienesta darbinieki, kuri savus klientus nodrošina 

arī ar bibliotēkas grāmatām. Lejasstrazdu bibliotēka apkalpo 4 lasītājus   ar kustības traucējumiem 

mājās  1 reizi nedēļā. Vītiņu bibliotēkā pārskata periodā tika uzlabotas vides pieejamība Eiropas 

projekta ietvaros. Savukārt tiem lasītājiem, kuri veselības problēmu dēļ paši nevar ierasties bibliotēkā 

un nav neviena piederīgā, kas to varētu izdarīt, izdevumi tiek piegādāti uz mājām, iepriekš vienojoties 

par interesējošiem izdevumiem, šo pakalpojumu izmanto vairāki vietējie iedzīvotāji 

 

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā  

Pielāgotās literatūras krājums - grāmatas vieglajā valodā - bibliotēkās Dobeles reģionā līdz šim nav 

komplektētas, taču pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā tiek nodrošināts sadarbībā ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku, bibliotēkas cenšas regulāri papildināt klausāmgrāmatu krājumu, pārskata 

periodā Dobeles NCB tika saņemti 159 klausāmgrāmatas diski. 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 
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Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

 

     2024.gads Dobeles novada bibliotēkām ir bijis gana darbīgs, radošs, bagāts ar dažādiem 

pasākumiem un aktivitātēm. Katra bibliotēka Dobeles novadā pazīst savu bibliotēkas lietotāju, zina 

viņu intereses un vajadzības, kuras sagaida no bibliotēkas, tāpēc savos pasākumu un darba plānos 

bibliotekāres iekļauj aktivitātes un pasākumus, kuras iepriecinātu vietējās kopienas iedzīvotājus. 

2024.gadā Dobeles 21 novada bibliotēka organizēja daudzveidīgus bibliotēku, krājuma un pieejamo 

pakalpojumu popularizējošus pasākumus dažādām mērķauditorijām. Pasākumi pulcēja ne tika vietējo 

kopienu pārstāvjus, bet arī viesus no citiem Latvijas novadiem. 

     Dobeles NCB 2024. gadā piedāvāja apmeklētājiem plašu un daudzveidīgu pasākumu klāstu. Gada 

sākumā bibliotēka pulcēja ceļojumu entuziastus uz tikšanos ar "Sapņu medniekiem", iedvesmojot ar 

stāstiem par piedzīvojumiem un pasaules iepazīšanu. Šis pasākums apvienoja cilvēkus ar kopīgām 

interesēm, radot patīkamu un iedvesmojošu atmosfēru. Atzīmējot Eiropas Savienības paplašināšanās 

20. gadadienu, bibliotēka piedāvāja apmeklētājiem izaicinājumu – krustvārdu mīklu ar 20 

jautājumiem par Latviju Eiropas Savienībā. Čaklākie mīklu risinātāji saņēma vērtīgas balvas no 

Eiropas Komisijas pārstāvniecības un Dobeles ESIPa. Vasaras mēnešos, no 26. jūlija līdz 14. 

augustam, ikvienam bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas virtuālajā viktorīnā "Olimpiskās spēles", 

kuras jautājumi bija pieejami bibliotēkas sociālo mediju platformās un mājaslapā. 

      Bibliotēkas telpas regulāri rotāja dažādas izstādes, piedāvājot apmeklētājiem iepazīties ar 

daudzveidīgiem mākslas darbiem un kolekcijām. Tika eksponētas novadnieku kolekciju izstādes 

"Mārītes izlido ziemā", “Kurpes, kurpes, zābaciņi”(Miniatūrie suvenīru apavi), "Naudas zīmes 

Latvijā", iežu un kristālu kolekcija.  Lielu atsaucību apmeklētājos guva Bauskas Centrālās bibliotēkas 

izstāde "Zemgales brunči: Rotā meitu, rotā sievu", Ingas Stikutes gleznu izstāde "Mākslai nav 

robežu". Dobeles svētku laikā un pārējos vasaras mēnešos apmeklētāji varēja baudīt Jāņa Anmaņa 

gleznu izstādi “Māksla liek domāt”. Par Latvijas republikas neatkarības atgūšanas laiku tapusi 

virtuālā izstāde ar Gunāra Birkmaņa foto "Barikādes". Interesanta un izglītojoša Valsts augu 

aizsardzības dienesta (VAAD) organizētā ceļojošā izstāde “Skaistie un bīstamie dārzu kaitēkļi” un 

praktisks seminārs, kas veltīti augu aizsardzībai. Izstāde, kas bija pieejama bibliotēkas telpās, 

piedāvāja apmeklētājiem informatīvas planšetes ar detalizētu informāciju par dažādiem augu 

 
Grāmatu 

skaits 

Grāmatas 

palielinātā drukā 

  

Grāmatas 

vieglajā valodā 

 2 
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kaitēkļiem un slimībām. Tā bija lieliska iespēja gan dārzkopības entuziastiem, gan ikvienam 

interesentam iepazīties ar augu aizsardzības jautājumiem. Īpaši interesanti bija kaitēkļu tuvplānu 

fotoattēli, kas ļāva labāk izprast šo problēmu nopietnību. Papildus izstādei, VAAD speciālisti vadīja 

izglītojošu un praktisku semināru, kurā dalībniekiem bija iespēja iegūt padziļinātas zināšanas par 

augu aizsardzības metodēm un praktiski pielietot tās. Semināra laikā tika apskatīti dažādi augu 

slimību un kaitēkļu identificēšanas un kontroles veidi, kā arī sniegti ieteikumi par to, kā pasargāt 

augus no slimībām un kaitēkļiem.   

      Gada laikā bibliotēkā viesojās daudz ievērojamu personību, tostarp grāmatas "Astoņas mīlestības" 

līdzautore Elita Drāke, rakstnieces Linda Apse un Dana Reizniece-Ozola, aktieris Gundars Āboliņš, 

žurnāla "Spīgana" redaktores Aija Austruma un Guna Kārkliņa, Sandra Kalniete, Linda Mūrniece, 

Zane Nuts, Linda Tīmane, Kaspars Tīmanis, Normunds Jakušonoks un Artūrs Jauntēvs. Apmeklētāju 

interesi izraisīja filmas “Kopā ar Ukrainu” demonstrēšana, kas kalpoja kā spēcīgs atgādinājums par 

notikumiem Ukrainā un to ietekmi uz cilvēkiem. Filma, kas tika veidota, izmantojot Ogres novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja Egila Helmaņa un viņa komandas uzņemtos videomateriālus, 

piedāvāja unikālu ieskatu karadarbībā iesaistīto cilvēku dzīvē. Filmas veidotāji devās uz Ukrainu, lai 

sarunātos ar karavīriem, vietējo pašvaldību vadītājiem un citiem karadarbībā iesaistītajiem, tādējādi 

radot autentisku un emocionāli spēcīgu stāstu. Tas bija arī veids, kā bibliotēka varēja paust savu 

solidaritāti ar Ukrainas tautu un atbalstīt cīņu par brīvību un neatkarību. Šogad pirmo reizi tika 

izveidota jauna un nozīmīga sadarbība ar klubiņu “Dobeles mammas", kas pulcē kopā vietējās 

māmiņas. Šīs sadarbības ietvaros tika organizētas divas īpašas nodarbības, kas veltītas māmiņu 

pašizaugsmei un labsajūtai. Pirmā nodarbība "Tu esi skaista" bija vērsta uz sievišķības un 

pašvērtējuma stiprināšanu. Otra nodarbība "Es kā mamma" bija veltīta mātes lomas izpētei.  

Nodarbības vadīja bibliotekāre un sertificēts koučs Maruta Pētersone, kura palīdzēja dalībniecēm 

atklāt savu iekšējo skaistumu un stiprināt pārliecību par sevi, piedāvājot māmiņām iespēju padziļināti 

izvērtēt savu lomu ģimenē un sabiedrībā, kā arī sniedzot praktiskus padomus, kā apvienot mātes 

pienākumus ar personīgo izaugsmi. Bibliotēkas telpas šajos pasākumos pārvērtās par mājīgu un 

atbalstošu vidi, kur māmiņas kopā ar saviem mazuļiem varēja gūt jaunas zināšanas, praktiskas 

prasmes, piedalīties sarunās, iepazīties ar atbilstošu literatūru, dalīties savā pieredzē un iespaidos. Šie 

pasākumi ne tikai sniedza iespēju māmiņām gūt jaunas zināšanas, bet arī veicināja savstarpēju 

atbalstu un kopības sajūtu. Dobeles NCB 2024. gadā turpināja paplašināt savu piedāvājumu, iekļaujot 

tajā arī izglītojošas nodarbības, kas vērstas uz sabiedrības integrāciju un valodas apguvi. Bibliotēkā 

notika regulāra nodarbība "Vieglā latviešu valoda", kas guva lielu apmeklētāju interesi. Katru 

pirmdienu cilvēki pulcējās, lai uzlabotu savas latviešu valodas prasmes. "Vieglā latviešu valoda" 

piedāvāja neformālu un atbalstošu vidi, kurā dalībnieki varēja apgūt valodu caur sarunām, 

praktiskiem vingrinājumiem un interaktīvām aktivitātēm. Nodarbības mērķis bija padarīt latviešu 
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valodas apguvi pieejamāku un patīkamāku, īpaši tiem, kuriem tā nav dzimtā valoda, vai kuriem ir 

grūtības ar valodas apguvi. Nodarbībās tika izmantoti vienkārši un saprotami materiāli, kā arī tika 

pievērsta uzmanība praktiskām situācijām, kurās varētu noderēt latviešu valodas zināšanas. Vasaras 

laikā nodarbības apmeklēja Kanādas pārstāvis, vēlāk pievienojās ukraiņu tautības iedzīvotāji, 

Francijas iedzīvotāji un arī Dobeles novadā dzīvojošie. Nodarbību pastāvīgā apmeklēšana liecināja 

par to, ka šāda iniciatīva bija nepieciešama un noderīga. 

     Dobeles NCB apmeklētājiem bija iespēja piedalīties projektā, ko izstrādājusi Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un Latvijas Bibliotekāru biedrība "Grāmata rosina sarunu par aktuālo". Projekta pirmais 

pasākums "Uzzināt vēsturi caur rakstnieka prizmu", norisinājās Dobeles NCB, pulcējot interesentus 

uz aizraujošu sarunu par vēstures interpretāciju literatūrā. Pasākumā piedalījās divas ievērojamas 

personības – rakstniece, tulkotāja un bijusī diplomāte Anna Žīgure un bijusī LTV darbiniece, 

raidījuma "Panorāma" veidotāja Maija Migla-Streiča. 

     Dobeles novada bibliotēkas 2024. gadā aktīvi iesaistījās "Ilgtspējīgu pašvaldību nedēļā 2024", 

piedāvājot apmeklētājiem unikālu iespēju izteikt savas idejas un vēlmes, piedaloties akcijā "Atklāj 

savu sapni pašvaldībai". Šī iniciatīva ļāva iedzīvotājiem paust savu redzējumu par ilgtspējīgu attīstību 

novadā, sniedzot vērtīgu ieguldījumu pašvaldības plānošanā. Aptaujā piedalījās 156 lasītāji, kuri 

dalījās ar savām idejām un vīzijām par to, kā padarīt Dobeles novadu vēl labāku un ilgtspējīgāku. 

Iedzīvotāji izteica vēlmes par dažādiem jautājumiem, sākot no vides aizsardzības un beidzot ar 

sociālajiem pakalpojumiem. Aptaujas rezultāti sniedza pašvaldībai vērtīgu ieskatu par iedzīvotāju 

prioritātēm un vajadzībām. Šī iniciatīva bija tikai viena no daudzajām aktivitātēm, kas tika 

organizētas "Ilgtspējīgu pašvaldību nedēļas 2024" ietvaros. Bibliotēkas piedāvāja arī citas izglītojošas 

un informatīvas aktivitātes, piemēram, pārgājienu, lekcijas un sakopšanas talku. Bibliotēka ne tikai 

sniedza iespēju iedzīvotājiem izteikt savas idejas, bet arī veicināja dialogu starp iedzīvotājiem un 

pašvaldību. Šī iniciatīva bija lielisks piemērs tam, kā bibliotēka var veicināt sabiedrības iesaistīšanos 

un līdzdalību pašvaldības attīstībā. 

Dobeles NCB Draugu klubs. Reizi mēnesī, tematiskās pēcpusdienās, tikās cilvēki, kuriem grāmatu, 

žurnālu lasīšana, bibliotēkas rīkoto izstāžu, pasākumu apmeklēšana ir kļuvusi par neatņemamu dzīves 

sastāvdaļu.  

 2024. gadā, izņemot trīs, vasaras mēnešus, notikušas deviņas tematiskās pēcpusdienas. 

 Janvārī - Ceļojumu stāsti; 

 Februārī -Mīlestība romānos un dzīvē; 

 Martā – Putni ap mums; 

 Aprīlī – Silts smaids silda pirmie pavasara zaļumi spēcina; 

 Maijā – Dobele un dobelnieki fotogrāfijās; 

 Septembrī – Vasaras darbi un stāsti; 
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 Oktobrī – Apkārtnes teikas, leģendas un spoku stāsti; 

 Novembrī – Manas ģimenes un dzimtas relikvijas; 

 Decembrī – Klubiņa Ziemassvētku pasākums. 

 Atbilstoši tematikai, pasākumi tiek papildināti ar literatūras izstādi. 

     Bibliotēkas Draugu klubs ir atvērts ikvienam interesentam. Katrā tikšanās reizē, ieradušies, vidēji, 

23 dalībnieki. 2024. gadā Draugu kluba tematiskajās pēcpusdienās piedalījušies 214 bibliotēkas 

draugi. 

     Klubiņa darbība veicina bibliotēkas atzinīgu novērtējumu, aktīvāku bibliotēkas apmeklēšanu un 

interesi par literatūru. Dalībnieki iegūst saturīgu, izglītojošu, laika pavadīšanas iespēju, tikšanos ar 

domubiedriem. 

     Klubiņa aktīvā darbība ir pamanīta un atzinīgi novērtēta vietējās kopienas un citu bibliotēku 

kolēģu vidū. 

    Novembrī, atzīmējot Dobeles bibliotēkas Draugu kluba pirmo dzimšanas dienu, par klubiņa 

darbību bija raksts Dobeles Novada Ziņās 

https://www.dobele.lv/lv/media/32850/download?attachment 

Zemgales Ziņās https://news.lv/Zemgales_Zinas/2024/10/24/bibliotekas-draugu-klubam-aprit-gads 

Septembrī, pieredzes apmaiņas nolūkos, pie Dobeles bibliotēkas Draugu kluba ieradās Ikšķiles 

bibliotēkas lasītāju klubs. 

     Par katru tikšanās reizi ir publikācija – atskats Dobeles Novada Centrālās bibliotēkas Facebook 

lapā. Ierakstus vieno mirkļa birka - #Bibliotēkasdrauguklubs 

     Annenieku bibliotēka 2024. gadā veiksmīgi turpināja īstenot savu misiju – būt par sabiedrisku 

un kultūras centru, kas pieejams ikvienam iedzīvotājam. Lai piesaistītu dažādu vecumu auditoriju un 

veicinātu lasīšanas popularitāti, bibliotēka izsludināja fotokonkursu "Es lasu vienmēr un visur". Šī 

iniciatīva aicināja gan bērnus, gan pieaugušos dalīties ar saviem fotouzņēmumiem, kuros atspoguļots, 

kur un kā mēs mēdzam lasīt. Iesūtītie darbi tika izstādīti pagasta svētku ietvaros, radot apmeklētājiem 

iespēju baudīt radošus un iedvesmojošus attēlus. Visas dienas garumā apmeklētājiem bija iespēja 

novērtēt darbus un izteikt savus favorītus. Svētku noslēgumā notika konkursa dalībnieku un 

uzvarētāju apbalvošana, radot patīkamu un svinīgu atmosfēru. 

     Lai veicinātu dažādu paaudžu sadarbību un radītu unikālu kultūrvidi, bibliotēkā tika izveidota 

pastāvīga izstāde-ekspozīcija "Kaķu nams". Šī ekspozīcija apvieno visu, kas saistīts ar kaķiem – 

grāmatas, suvenīrus, fotoattēlus, gleznas un citus priekšmetus. Izvēle par labu kaķiem nebija nejauša, 

jo Annenieku bibliotēka atrodas Kaķenieku ciematā. Ekspozīcija "Kaķu nams" ir kļuvusi par iecienītu 

apmeklējuma vietu dažādu vecumu iedzīvotājiem, kuri ar prieku aplūko un papildina ekspozīciju ar 

saviem kaķu tematikas priekšmetiem. Šī iniciatīva ir ne tikai veicinājusi bibliotēkas apmeklētību, bet 

arī radījusi kopības sajūtu starp iedzīvotājiem. 

https://www.dobele.lv/lv/media/32850/download?attachment
https://news.lv/Zemgales_Zinas/2024/10/24/bibliotekas-draugu-klubam-aprit-gads
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     2024.gadā Annenieku bibliotēka uzņēma divas ekskursantu grupas – bibliotekārus no Limbažu un 

Madonas novadiem. Kolēģi iepazinās ar bibliotēkas darbu un ekspozīciju "Kaķu nams", gūstot 

iedvesmu un daloties pieredzē.  

     Bikstu bibliotēka piedāvāja apmeklētājiem daudzveidīgu un aizraujošu pasākumu klāstu. 

Bibliotēka organizēja ne tikai tradicionālus lasīšanas veicināšanas pasākumus, bet arī izglītojošus, 

latviskās dzīvesziņas un veselīga dzīves veida veicinošus pasākumus, piesaistot dažādu vecumu 

auditoriju. 

      Pavasarī, kad daba mostas un dārza darbi kļūst aktuāli, Bikstu bibliotēkā notika tikšanās ar "Puķu 

bode" vadītāju Andu Meijeri. Viņa dalījās ar jaunumiem sēklu pasaulē, atklājot dažādus sēšanas 

noslēpumu knifiņus. Praktiskajā nodarbībā apmeklētāji sēja vasaras puķes. 

     Lai popularizētu Dobeles novada amata meistaru un rokdarbnieku prasmes, Bikstu bibliotēka 

sadarbībā ar Naudītes bibliotēku aicināja piedalīties bibliotēku izaicinājumā "Atver novada pūra lādi" 

amatu meistaru dižošanās. Šī izaicinājuma ietvaros bibliotēkās tika veidotas izstādes ar vietējo 

meistaru darbiem, un bibliotēkas savstarpēji apmainījās ar sava pagasta meistaru darbiem. 

     Maijā, par godu Mātes dienai, tika rīkota skaistumkopšanas meistarklase "Tu esi skaista", kur 

dalībniecēm bija iespēja sevi palutināt un iemācīties pareizi kopt sejas ādu. 

     Septembrī, Dzejas dienu ietvaros, sadarbībā ar Annenieku bibliotēku tika rīkots pasākums 

"Uzsmaidu savām dienām", kurā piedalījās dzejas mīļotāji un klausītāji. Pasākumā viesojās mūziķis 

Atis Ieviņš, kurš priecēja apmeklētājus ar savu mūziku. Bibliotēkas iedibināja jaunu tradīciju, katru 

gadu rīkojot šo pasākumu citā bibliotēkā. 

     Sākoties skolas gaitām, sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku Bikstos viesojās pasaku stāstnieks Raitis 

Zapackis ar pasākumu "Trakā diena pilī", pulcējot kopā mazus un lielus pasaku mīļotājus. 

     Decembrī bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja piedalīties spēlē "Adventes rats", kur, iegriežot 

ratu, varēja saņemt novēlējumu, kārumu, tikšanos ar grāmatu, uzdevumu, jautājumu par 

Ziemassvētku gaidīšanas laiku, īpašu Ziemassvētku recepti vai pareģojumu. 

Bites bibliotēkas pakalpojumi un pasākumi orientēti uz visiem apmeklētājiem. Nosacīti var 

izdalīt trīs pastāvīgo lasītāju mērķgrupas: cilvēki pusmūžā un seniori, bērni un jaunieši un ģimenes 

ar bērniem.  

Bites bibliotēka kļuvusi saistoša arī gados jaunākiem apmeklētājiem un  ģimenēm ar bērniem.  

2024.gadā Bites bibliotēka piedāvāja saviem apmeklētājiem 189 dažāda veida apskatus un 

izstādes: gan plaukta, gan tematiskās, gan novadpētniecības, gan gleznu, zīmējumu un citu radošo 

darbu, gan fotogrāfiju, gan rokdarbu, gan dzīvo ziedu, gan kolekciju, gan virtuālās izstādes un 

apskatus bibliotēkas facebook lapā. Lielu atsaucību guva griezto ziedu izstāde “Peoniju burvība”, 

kurā interesenti no tuvienes un tālienes varēja aplūkot skaistāko peoniju šķirnes no vietējā peoniju 

audzētāja un selekcionāra Andra Berkina kolekciju dārza. Sadarbība ar audzētāju notika jau otro gadu 
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un kļuvusi par tradīciju.  Priecēja, ka Tērvetes pagasta iedzīvotāji un kolēģi no kaimiņu bibliotēkām 

piedāvāja gan savus, gan savu radinieku radošos darbus un kolekcijas izstādīšanai bibliotēkas telpās. 

Piemēram, Veilandu ģimene no Tērvetes ar audumu maisiņu kolekcijas izstādi ”Videi draudzīgs” 

rosināja cilvēkus domāt par apkārtējo vidi. Savukārt Bukaišu bibliotēkas vadītāja Maija Strazda 

dalījās ar brīvajā laikā pašas radītajām mozaīku gleznām. Savdabīgu un reizē izglītojošu izstādi no 

elektroskanējošā mikroskopa attēliem “Kramaļģes tuvplānā” bija sarūpējusi kroņaucniece, Bioloģijas 

institūta pētniece Ieva Grudzinska-Elsberga. Bērnu un jauniešu radīto radošo darbu izstādes labprāt 

apmeklēja darbu autori kopā ar savām ģimenēm.  

Pārskata periodā pieaugušo auditorijai, arī ģimenēm ar bērniem tika piedāvāta iespēja tikties ar 

rakstnieku Gunti Tāleru, Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja muzejpedagoģi Anitru 

Skalbiņu, dziedāt kopā ar folkloras kopas “Ceļteka” dalībniecēm, iepazīt Dobeles novada 

kultūrvēsturiskos un dabas objektus izzinošā ekskursijā un kopt latviskās kultūras tradīcijas literārās 

pēcpusdienās un gadskārtu ieražu un Latvijas valsts svētkos. Aktīvākie bibliotēkas lasītāji tika 

apbalvoti ar  nelielu ekskursiju Dzejas dienā uz Auces pilsētas bibliotēku un Īles bibliotēku.  

     Bukaišu bibliotēka organizēja dažādus pasākumus, kas vērsti uz sabiedrības izglītošanu un 

drošības veicināšanu. Īpašu uzmanību izpelnījās oktobrī notikusī tikšanās ar Pašvaldības policijas 

pārstāvjiem, kas bija veltīta aktuāliem drošības jautājumiem. Tikšanās mērķis bija sniegt bibliotēkas 

apmeklētājiem noderīgu informāciju par drošības pasākumiem, kā arī atbildēt uz viņu jautājumiem. 

Pašvaldības policijas pārstāvji dalījās ar praktiskiem padomiem par to, kā pasargāt sevi no krāpšanas, 

kā rīkoties ārkārtas situācijās un kā nodrošināt drošību savā apkārtnē. Šis pasākums guva lielu 

atsaucību, un to apmeklēja pārsvarā seniori, kuriem šie jautājumi ir īpaši aktuāli. Tikšanās laikā notika 

aktīva diskusija, kurā apmeklētāji varēja uzdot savus jautājumus un saņemt atbildes no 

profesionāļiem. 

     Lejasstrazdu bibliotēka organizēja ne tikai tradicionālus lasīšanas veicināšanas pasākumus, bet 

arī izglītojošus, radošus un veselīga dzīvesveida veicinošus pasākumus, piesaistot dažādu vecumu 

auditoriju. 

     Sporta entuziastiem, dambretes un šaha sacensību pārtraukumos, tika piedāvātas erudīcijas 

viktorīnas.  Dalībnieki varēja pārbaudīt savas zināšanas par sporta veidiem un Latviju. Radošuma 

cienītājiem tika piedāvātas dažādas meistarklases un darbnīcas. Apmeklētāji varēja izgatavot sveces 

no vaska šūnām, veidot kaprona ziedus, dekorēt priekšmetus dekupāžas tehnikā, izgatavot Lieldienu 

un Ziemassvētku dekorus. Šīs aktivitātes deva iespēju izpausties radoši un apgūt jaunas prasmes. 

Senioriem tika piedāvāti īpaši pasākumi, kas vērsti uz skaistuma un labsajūtas veicināšanu. 

Apmeklētājas varēja piedalīties lekcijā un praktiskajā nodarbībā "Skaistums ikdienai!", baudot sejas 

attīrīšanas un masāžas procedūras.  
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     Veselīga dzīvesveida piekritējiem tika piedāvātas meistarklases, kurās varēja apgūt veselīgu 

saldumu un cepelīnu gatavošanu.  

Dārza darbu mīļotājiem tika piedāvāta tikšanās ar "Puķu bode" vadītāju Andu Meijeri, kurā varēja 

saņemt padomus par dārza darbiem un uzzināt jaunumus sēklu pasaulē.  

Bibliotēkas regulāri rīkoja arī galda spēļu turnīrus. Šie turnīri pulcēja dažādu vecumu un interešu 

dalībniekus, radot patīkamu un draudzīgu atmosfēru. 

     Naudītes bibliotēka aktīvi iesaistījusies gan vietējo talantu popularizēšanā, gan vēstures un 

kultūras mantojuma saglabāšanā. 

     Gada laikā bibliotēkā tika atklātas 8 dažādas izstādes, kas demonstrēja vietējo iedzīvotāju radošo 

potenciālu. Apmeklētāji varēja baudīt Dz. Kovaļevskas gleznu un rokdarbu izstādi, I. Alutes un V. 

Spalvaines rokdarbu izstādi, A. Ozolas dubulto dūraiņu un zeķu izstādi, A. Princes, A. Štolceres un 

A. Pisarevas gleznu izstādi, Signes un Intara Krastiņu pērļoto gleznu izstādi. 

     Sadarbībā ar Aleksandra Čaka muzeju tika organizētas izstāde "Čaks un viņa trīs sievietes". 

     Radošuma veicināšanai bibliotēkā tika organizētas 7 radošās darbnīcas, kurās dalībnieki varēja 

apgūt dažādas prasmes un tehnikas. Februārī kopā ar Dz. Kovaļevsku tika veidoti eņģelīši no 

nolietotām grāmatām, jūnijā tika veidotas kļavu lapu cepures, oktobrī kopā ar I. Kavicku tika gatavoti 

veselīgi saldumi, bet novembrī tika veidoti Ziemassvētku dekori. 

     Bibliotēkā notika vairākas tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem, tostarp ar grāmatu autoru un 

žurnālistu Gunti Tāleru, gleznotāju Aiju Princi, Ventspils muzeja muzejpedagoģi Ilvu Buntiku, Andu 

Meijeri un eņģeļu terapeiti Marutu Pētersoni. 

     Naudītes bibliotēkai ir izveidojusies cieša sadarbība ar Naudītes Tautas namu, kopīgi organizējot 

dažādus pasākumus, piemēram, "Joku dienas jampadracis", Naudītes pagasta svētkus un 

"Piedzīvojumu un orientēšanās brauciens "AnneBiZe"". 

     Īpašu atsaucību guva pasākums "Tikšanās pie tējas tases", kurā notika 5 tikšanās, kuru laikā 

dalībnieki pārrunāja izlasītās grāmatas un veica dažādas aktivitātes. Bibliotēka ir izveidojusi 

draudzīgas attiecības ar Jaunpils lasītāju klubiņu, apmainoties ar viesošanās reizēm.  

     Penkules bibliotēkā īpašu uzmanību izpelnījās 18. oktobrī notikusī izglītojoša lekcija, kas tika 

organizēta sadarbībā ar Valsts policiju. Ņemot vērā to, ka krāpšanas tendences kļūst arvien 

advancētākas, bibliotēka uzskatīja par nepieciešamu sniegt saviem apmeklētājiem aktuālu 

informāciju par to, kā pasargāt sevi un savus tuviniekus no dažādām krāpniecības shēmām. Lekcijas 

laikā Valsts policijas pārstāvji dalījās ar praktiskiem padomiem par to, kā atpazīt un izvairīties no 

krāpniecības gadījumiem, kas tiek īstenoti gan tiešsaistē, gan klātienē. Apmeklētāji varēja uzzināt par 

dažādiem krāpšanas veidiem, piemēram, telefonkrāpšanu, interneta krāpšanu un krāpšanu ar 

maksājumu kartēm. 
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     Šķibes bibliotēka 2024. gadā piedāvāja daudzveidīgu pakalpojumu un pasākumu klāstu, kas 

vērsts uz dažādu vecumu apmeklētāju izglītošanu, radošuma veicināšanu un sabiedrības iesaistīšanu. 

Radošuma jomā tika organizētas vairākas darbnīcas, piemēram, "Podziņa pie podziņas", kur 

dalībnieki varēja veidot darbiņus no pogām, un Māmiņdienas svētku darbnīca, kurā tika gatavoti 

apsveikumi māmiņām. Tika piedāvātas arī meistarklases, piemēram, kaprona ziedu veidošana kopā 

ar Aļonu Pisarevu. Vasarā apmeklētāji tika aicināti izpausties radoši, zīmējot savu vasaru uz asfalta. 

Izglītojošā jomā tika organizētas tematiskās pēcpusdienas, piemēram, "No sēkliņas līdz augam", kurā 

"Puķu Bode" vadītāja Anda Meijere dalījās ar jaunumiem sēklu pasaulē. Tika rīkota arī grāmatu 

apmaiņas diena, kas ļāva apmeklētājiem dalīties ar savām grāmatām un atrast jaunu lasāmvielu. 

Dzejas dienu ietvaros notika muzikāls pasākums kopā ar Gati Mūrnieku. Drošības jautājumiem tika 

veltīta tikšanās ar Valsts policijas pārstāvjiem, kurā tika apskatītas krāpšanas tendences un to 

novēršana. Tika piedāvātas arī praktiskas nodarbības, piemēram, skalu grozu pīšanas meistarklase 

kopā ar Anitu Muižnieci, dvēseles dziedinošo zīmējumu veidošana kopā ar eņģeļu terapeiti Marutu 

Pētersoni, Ziemassvētku dekoru veidošana un jūras sāls un ārstniecības augu skrubju gatavošana kopā 

ar Annu Jurgaiti un "Ezervanna". Bibliotēkā tika izvietotas dažādas izstādes, kurās bija apskatāmi 

Aļonas Pisarevas darbi "Sievietes tēls", Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības "Laimiņa" 

darbi, Valdas Zariņas fotoizstāde "Skaista mana zeme dzimtā", Irēnas Temnes fotogrāfiju izstāde 

"Zaļenieki", Aldas Štolceres gleznu izstāde "Krāsu gadiem cauri", Vēsmas Upītes zirgu kolekcija, 

Antona Salīša unikālo klūdziņu sienas izstāde, Jura Bērzkalna darbu izstāde "Strukturētais haoss" un 

izstāde "Čaks un viņa trīs sievietes". 

     Ukru bibliotēka 2024. gadā veiksmīgi piedalījās Ukru pagasta svētkos, kļūstot par nozīmīgu 

pasākuma sastāvdaļu un piesaistot apmeklētāju uzmanību ar radošām aktivitātēm. Bibliotēka 

piedāvāja apmeklētājiem iespēju izpausties radoši, piedaloties darbnīcā "Radi savu punktiņmandalu". 

Šī darbnīca bija īpaši populāra, jo tā ļāva dalībniekiem radīt unikālus un krāsainus mākslas darbus, 

izmantojot punktu tehniku. Dalībnieki varēja izpausties radoši, veidojot savus mākslas darbus. 

Papildus radošajai darbnīcai bibliotēka piedāvāja apmeklētājiem apskatīt Initas Abersones gleznu un 

punktiņmandalu izstādi "Krāsu harmonija". Izstāde demonstrēja mākslinieces talantu un radošo 

pieeju, piedāvājot apmeklētājiem baudīt krāsu un formu harmoniju. Bibliotēkas piedalīšanās Ukru 

pagasta svētkos bija lielisks piemērs veiksmīgai sadarbībai starp bibliotēku un vietējo sabiedrību. Šis 

pasākums ne tikai veicināja radošumu un mākslas baudīšanu, bet arī stiprināja bibliotēkas lomu kā 

nozīmīgu kultūras centru pagastā. 

     Zebrenes bibliotēka piedāvāja apmeklētājiem daudzveidīgu pasākumu un izstāžu klāstu. 

Bibliotēkas pasākumus apmeklēja ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet arī viesi no citiem pagastiem un 

novadiem. Gada laikā Zebrenes bibliotēka organizēja 11 pasākumus, tostarp radošās darbnīcas, 

lekcijas, viktorīnas un tematiskās pēcpusdienas. Bibliotēkā tika atklātas 13 izstādes, kurās ietilpa 
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mēneša jubilāru plauktu izstādes, grāmatu jaunumi, gadskārtu izstādes un dažādu personālu darbu 

izstādes. Jau otro gadu bibliotēka rīkoja tematisko pēcpusdienu "No sēkliņas līdz augam" sadarbībā 

ar Dobeles veikala "Puķu Bode" vadītāju Andu Meijeri. Apmeklētāji tika iepazīstināti ar jaunumiem 

sēklu pasaulē, saņēma padomus par stādu stādīšanu un citu noderīgu informāciju. Bija iespēja 

iegādāties dažādas sēklas un stādus. Arī otro gadu Zebrenes bibliotēka iesaistās Bikstu pagasta atpūtas 

bāzes "Niedras" rīkotajā Lieldienu pasākumā "Nāc, nākdama Lieldieniņa…", kuru apmeklēja 

aptuveni 200 cilvēku no dažādiem pagastiem un novadiem. Pirmo reizi bibliotēka rīkoja lekciju par 

dārza darbiem pavasarī, kuru vadīja lauksaimniecības zinātņu doktore Baiba Lāce. Lekcijas laikā tika 

sniegta informācija par darbiem dārzā pavasarī, kā arī praktiskā nodarbība par koku potēšanu. 

     Sagaidot pirmo adventi, bibliotēka rīkoja neparastu meistarklasi, kurā Initas Ansones vadībā tika 

veidots lielformāta Puansetijas zieds. Meistarklasi apmeklēja 10 dalībnieki, tostarp viesi no Jelgavas, 

Elejas un Jaunpils. Jau trešo gadu bibliotēka piedalās Zebrenes senioru sveikšanā pirms 

Ziemassvētkiem. Sadarbībā ar Zebrenes sieviešu biedrību "Dīva" seniori tika aicināti uz tējas vakaru 

Ziemassvētku noskaņās. Bibliotēka bija sarūpējusi loteriju ar noderīgām balvām svētku galdam. 

Kopumā tika sveikti 40 Zebrenes seniori. 

     Krimūnu bibliotēka organizēja ne tikai tradicionālus lasīšanas veicināšanas pasākumus, bet arī 

izglītojošas un izzinošas meistarklases un nodarbības bērniem, izglītojošu pārgājienu-orientēšanos 

ģimenēm ar bērniem, kā arī tikšanās ar grāmatu autoriem un ievērojamiem cilvēkiem pieaugušajiem. 

Sadarbībā ar Krimūnu Tautas namu tika organizēta tikšanās ar grāmatu autori Inesi Prisjolkovu, kas 

pulcēja grāmatu un literatūras cienītājus. Krimūnu bibliotēka aicināja apmeklētājus uz tikšanos ar 

Imanta Skrastiņa talanta cienītājiem ar Ritu Trenci un Lia Guļevsku, piedāvājot iespēju atcerēties un 

godināt izcilo aktieri. Tāpat apmeklētājiem bija iespēja tikties ar juristi un grāmatu autori Ievu Branti, 

kas dalījās ar savām zināšanām un pieredzi. Sadarbībā ar Valsts policiju tika organizēta tikšanās 

"Lekcija par krāpšanas tendencēm" senioriem, kuru apmeklēja ne tikai seniori, bet arī citi interesenti. 

Lekcijas laikā tika sniegti noderīgi padomi par to, kā pasargāt sevi no krāpšanas un kā rīkoties, ja ir 

kļuvis par krāpšanas upuri. Tika noorganizēta un novadīta erudīcijas spēle ģimenēm ar bērniem 

"Gudrs vēl gudrāks" sadarbībā ar Krimūnu tautas namu, kas nu jau ir kļuvusi par tradīciju. Šī spēle ir 

lielisks veids, kā pavadīt laiku kopā ar ģimeni, pārbaudīt savas zināšanas un iegūt jaunus ieskatus. 

     Ļoti veiksmīgs bibliotēku popularizējošs pasākums bija 4 nedēļu garumā pirms Ziemassvētkiem 

"Mājražotāju parāde", kad vietējie un kaimiņu pagastu mājražotāji tika aicināti izvietot savu veikumu 

Krimūnu bibliotēkā. Ikviens bibliotēkas darba laikā varēja papildināt dāvanu maisu saviem mīļajiem, 

iegādājoties mājražotāju piedāvāto. Atsaucība no mājražotājiem un apmeklētājiem bija liela, un arī 

šis pasākums ir kļuvis par tradīciju. 

     Jaunbērzes bibliotēka organizēja gan radošas nodarbības, gan literārus un muzikālus pasākumus, 

kā arī piedāvāja apmeklētājiem iepazīties ar interesantām mākslas darbu un kolekciju izstādēm. Gada 



32 

 

laikā bibliotēkā tika organizētas 5 radošās nodarbības, kas pulcēja gan mazus, gan lielus Jaunbērzes 

pagasta iedzīvotājus. Apmeklētāji varēja izpausties radoši, veidojot Helovīna ķirbīšus, Ziemassvētku 

rotājumus un citus interesantus darbiņus Septembrī, Dzejas dienu mēnesī, bibliotēka piedalījās 

zibakcijā "Sirds uz perona", kur Anna Bulmere lasīja savus jaundarbus dzejā. Bibliotēkā notika arī 

sirsnīgs dzejas pasākums "Randiņš ar Dzeju saulrietā", kurā apmeklētāji dalījās savos mīļākajos 

dzejas lasījumos un runāja par dzejas nozīmi. Apmeklētājiem bija iespēja baudīt literāri muzikālu 

pasākumu "Es gribu dzīvot Latvijā!" kopā ar mūziķi Andri Daņilenko, kurš stāstīja par savu topošo 

grāmatu un priecēja klausītājus ar savām dziesmām. Ziemassvētku noskaņas radīšanai bibliotēkā 

koncertēja etno kokļu ansamblis "Ariozo" ar programmu "Garšviela dvēselei – baltā ziema".  

 

Uzziņu un informācijas darbs  

     Dobeles novada bibliotēkas 2024. gadā turpināja pildīt savu nozīmīgo lomu kā informācijas un 

zināšanu centri, piedāvājot plašu pakalpojumu klāstu un nodrošinot pieejamību dažādiem resursiem. 

Bibliotēku darbinieku galvenais uzdevums bija profesionāli orientēties plašajā informācijas klāstā, 

nodrošinot lietotājiem ne tikai piekļuvi informācijai, bet arī attīstot viņu prasmes pašiem meklēt un 

izvērtēt informācijas kvalitāti un ticamību. 

     Bibliotēkas sniedza gan klātienes, gan attālinātas uzziņas un konsultācijas, īpaši atbalstot tos 

apmeklētājus, kuriem ir grūtības ar informācijas meklēšanu internetā, kuriem nav pieejams dators vai 

kuriem trūkst digitālo prasmju. Bibliotēkas darbinieki palīdzēja atrast nepieciešamo informāciju, 

skaidroja sarežģītus jautājumus un sniedza praktiskus padomus. 

     Lielākajā daļā bibliotēku tika saņemti līdzīgi jautājumi, kas liecina par iedzīvotāju kopīgajām 

vajadzībām un interesēm. Ja apmeklētājam nebija iespējas ierasties bibliotēkā klātienē, visa pieprasītā 

informācija tika nosūtīta uz norādīto e-pastu, SMS veidā, WhatsApp vai Messenger. 

2024.gadā Dobeles NCB sniedza 5137 uzziņas un 288 konsultācijas par VSAA, banku 

pakalpojumiem, VID EDS, e-parakstu un citiem pakalpojumiem. Īpaši pieprasītas bija konsultācijas 

par e-paraksta lietošanu, dokumentu pārbaudi un parakstīšanu, pieslēgšanos dažādās sistēmās un 

aplikācijās, identificējoties ar e-parakstu. Aktuāli un pieprasīti bija arī jautājumi, kas saistīti ar e-

veselības pakalpojumiem, piekļuvi analīzēm un izmeklējumiem, kā arī rezultātu izgūšanu. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Dobeles novada bibliotēkas 2024. gadā aktīvi iesaistījās digitālās pratības veicināšanā, organizējot 

datorapmācības senioriem un citiem interesentiem. Lai palīdzētu orientēties strauji mainīgajā 

informācijas telpā un veidotu drošāku digitālo vidi, bibliotēkas piedāvāja apmācības par dažādiem 

digitālajiem rīkiem un pakalpojumiem. Apmācības tika organizētas Pasaules medijpratības un 
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informācijpratības nedēļas ietvaros, tādējādi veicinot sabiedrības izpratni par digitālo vidi un 

informācijas lietošanu. 

Apmācību ietvaros tika apskatītas tādas tēmas kā: 

ManaLatvija.lv: 

Pieteikšanās personu apliecinoša dokumenta izsniegšanai. 

Dzīvesvietas deklarēšana. 

Iedzīvotāju reģistrā iekļauto datu apskatīšana. 

Saņemto darbnespējas lapu apskatīšana. 

Elektronisks iesniegums VSAA slimības pabalsta piešķiršanai. 

E-adreses izveide fiziskai personai. 

E-paraksts: 

E-paraksta izmantošanas iespējas. 

Droša e-paraksta nozīme. 

Elektronisko dokumentu glabāšana. 

Dokumentu pārbaude. 

Citi noderīgi resursi: 

Letonika.lv – uzziņu, tulkošanas, multivides, oriģinālliteratūras, mācību un informācijas meklēšanas 

sistēma par Latviju. 

Lursoft.lv – datu bāze par uzņēmumiem. 

Laikrakstu bibliotēka news.lv. 

Filmas.lv – datu bāze par Latvijas filmām. 

 

Medijpratība  

     Dobeles novada bibliotēkas 2024. gadā aktīvi iesaistījās sabiedrības medijpratības veicināšanā, 

apzinoties tās nozīmi mūsdienu informācijas sabiedrībā. Medijpratība tika uzskatīta par vienu no 

bibliotēkas ilgtspējīgas stratēģijas pamatuzdevumiem, jo tā ir būtiska prasme, kas jāapgūst un 

jāpilnveido nepārtraukti. 

     Bibliotēkas piedāvāja plašu pasākumu klāstu dažādām vecuma grupām, sākot ar pirmsskolas 

vecuma bērniem un beidzot ar senioriem. Mērķis bija izglītot sabiedrību par medijpratību, 

informācijpratību, digitālo pratību un interneta drošību. 

     Bibliotēkas darbinieki sniedza individuālas konsultācijas, palīdzot apmeklētājiem orientēties 

digitālajā vidē un atbildot uz viņu jautājumiem. Īpaša uzmanība tika pievērsta drošībai internetā, jo 

bieži vien seniori kļūst par viltus ziņu upuriem. Bibliotēkas darbinieki skaidroja, kā atpazīt viltus 

ziņas un kā uzticēties tikai oficiāliem informācijas avotiem. Viedokļu sadrumstalotības laikā 
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bibliotēku lietotāji tika aicināti ieklausīties profesionāļu viedokļos un pieņemt pārdomātus un ticamā, 

pārbaudītā informācijā balstītus lēmumus, neļaujoties dezinformācijai un manipulācijai. 

     Auces pilsētas bibliotēkā gada garumā, reizi mēnesī, notika 12 nodarbības senioriem ar 

nosaukumu "Pirmie soļi datora lietošanā". Šīs nodarbības bija paredzētas, lai sniegtu senioriem 

pamatzināšanas un prasmes datora lietošanā, sākot no datora ieslēgšanas un beidzot ar interneta un e-

pasta izmantošanu. 

Nodarbību ietvaros tika apskatītas šādas tēmas: 

 Datora pamata funkcijas un lietošana. 

 Interneta pārlūkošana un informācijas meklēšana. 

 E-pasta izmantošana un komunikācija tiešsaistē. 

 Drošība internetā un viltus ziņu atpazīšana. 

 Valsts e-pakalpojumu izmantošana (piemēram, ManaLatvija.lv). 

 E-paraksta izmantošana un dokumentu pārbaude. 

     Nodarbības tika vadītas nelielās grupās, lai nodrošinātu katram dalībniekam pietiekamu uzmanību 

un atbalstu. Bibliotēkas darbinieki bija gatavi atbildēt uz visiem senioru jautājumiem un palīdzēt 

viņiem apgūt jaunas prasmes. 

     Augstkalnes bibliotēkā ikmēnesi tika organizēta nodarbība senioriem "Digitālās prasmes 

ikdienā: padomi un ieteikumi". Šīs nodarbības bija paredzētas, lai sniegtu senioriem praktiskus 

padomus un ieteikumus par digitālo ierīču un pakalpojumu izmantošanu ikdienā. Nodarbību ietvaros 

tika apskatītas tādas tēmas kā: 

 Datoru un viedtālruņu pamata funkcijas. 

 Interneta un e-pasta izmantošana. 

 Valsts e-pakalpojumu izmantošana (piemēram, ManaLatvija.lv). 

 Interneta bankas lietošana. 

 Drošība internetā un viltus ziņu atpazīšana. 

     Papildus regulārajām nodarbībām bibliotēkas darbinieki ikdienā sniedza individuālas 

konsultācijas senioriem par digitālo ierīču un elektronisko pakalpojumu lietošanu. Konsultācijas tika 

sniegtas par dažādiem jautājumiem, tostarp par interneta un e-pasta lietošanu, interneta bankas 

izmantošanu un citiem digitālajiem rīkiem. 

     Bites bibliotēkā katru gadu gan Digitālās nedēļas ietvaros, gan ikdienas darbā tiek akcentēta e-

prasmju aktualitāte. Janvārī kopā ar Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Rietumzemgales 

iecirkņa Prevencijas grupas vecāko inspektori Egiju Brūveri tika izglītoti seniori informatīvā lekcijā 

“Kā pasargāt sevi no krāpniekiem”, jo šīs grupas pārstāvji ikdienā visbiežāk kļūst par krāpnieku 

upuriem.  
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     Digitālās nedēļas laikā paralēli LIKTA komandas piedāvātajām aktivitātēm Bites bibliotēka  

aicināja ikvienu apmeklētāju piedalīties apmācībās “Digitālie pakalpojumi un prasmes 

iedzīvotājiem”, lai palīdzētu lietotājiem risināt jautājumus dažādās dzīves situācijās. Ikdienā tika 

veiktas individuālas konsultācijas par e-vides izmantošanu. Informācija par medijpratības iespējām 

un aktivitātēm regulāri tika ievietota bibliotēkas facebook lapā.  

     Lejasstrazdu bibliotēkā "Digitālās nedēļas 2024" ietvaros bibliotēka piedāvāja: 

Individuālas konsultācijas:  

Apmeklētājiem bija iespēja saņemt individuālu palīdzību medicīnisko izmeklējumu datu iegūšanā, 

gada ienākuma deklarācijas aizpildīšanā un citos. 

Digitālie pakalpojumi un prasmes iedzīvotājiem: 

 Tika organizēta nodarbība, kurā pieci dalībnieki apguva dažādus digitālos pakalpojumus un prasmes. 

 Trīs seniori piedalījās nodarbībā, kurā apguva medijpratības pamatus. 

     Naudītes bibliotēka ikdienā strādāja, lai uzlabotu apmeklētāju prasmes orientēties informācijas 

plūsmā un atpazīt viltus ziņas. Īpaša uzmanība tika pievērsta drošībai internetā, jo krāpnieciskās 

darbības digitālajā vidē kļūst arvien izsmalcinātākas. Bibliotēkas darbinieki regulāri atgādināja 

apmeklētājiem par nepieciešamību izvērtēt iespējamos riskus, izmantojot datorus bibliotēkā. 

Apmeklētāji tika iepazīstināti arī ar mākslīgo intelektu, kas aizvien vairāk ienāk mūsu ikdienā. 

Bibliotēkas darbinieki skaidroja, kā mākslīgais intelekts darbojas un kā tas var tikt izmantots dažādās 

jomās. Katru gadu "Digitālās nedēļas" ietvaros bibliotēkas akcentē e-prasmju aktualitāti digitālās 

lietpratības veicināšanai. Bibliotēkas darbinieki sniedza individuālas konsultācijas par e-vides 

izmantošanu, informācijas atrašanu un citām tēmām, palīdzot apmeklētājiem risināt jautājumus 

dažādās dzīves situācijās. 

 

Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums  

     Dobeles novada kopkatalogu veido Dobeles NCB, 21 pagastu publiskās, 3 pakalpojumu 

sniegšanas punkti un 5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Sesiju kopskaits katalogā 2024. gadā - 235411, 

tajā skaitā – 2905 autentificētie lietotāji. 

     Visas Dobeles novada bibliotēkas, kā arī  bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas punkti, turpina 

strādāt Cirkulācijas modulī,  veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot iespieddarbu 

eksemplārus.  

     Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot ziņu uz 

norādīto e-pastu caur BIS Alise.  

     Kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un anotāciju 

pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. Dobeles NCB 

ir pieejami visi moduļi, iekļaujot inventarizāciju.  
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Novadpētniecības datubāzi veido Dobeles NCB darbinieks. 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšan

a 

Dobeles 

novads 

21 21 21 21 21 1310 

Skolu 

bibliotēkas 

13 5 5 5 5  

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

 iepriekšējo gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6443 6875 7525 +7%; +9% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

1722 2030 1611 +18%; -21% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

985 1121 1037 14%; -7% 

 

Autorizācijas dati ļauj lasītājiem izmantot dažādus attālinātus pakalpojumus, piemēram, grāmatu 

pasūtīšanu un rezervēšanu tiešsaistē. 

Lietotāju iedalījums: 

 Aktīvie lietotāji: Šī grupa, galvenokārt jaunieši, aktīvi izmanto autorizācijas datus, lai pilnībā 

izmantotu bibliotēkas tiešsaistes resursus. Viņi novērtē ērtības, ko sniedz attālināta 

pakalpojumu izmantošana. 

 Periodiskie lietotāji: Šie lietotāji ir ieguvuši autorizācijas datus, taču tos izmanto neregulāri 

vai tikai dažas reizes. Iespējams, viņi vēl nav pilnībā izpratuši vai novērtējuši šo pakalpojumu 

priekšrocības. 

 Lietotāji, kas atsakās: Šī grupa, īpaši lauku reģionos, joprojām ir skeptiska pret autorizācijas 

datiem. Bieži vien viņi min tādus iemeslus kā datora, interneta vai viedierīču trūkums. 
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Pārskata periodā 187 lietotājiem tika piešķirti autorizācijas dati. Attālināti tika pasūtīti 1310 

izdevumi. Ir nepieciešams turpināt izglītot un atbalstīt lasītājus, lai nodrošinātu vienlīdzīgu piekļuvi 

bibliotēkas resursiem. 

 

Kataloga veidošanas dinamika 

     Pārskata periodā apstrādāti 9701 eksemplāri, rediģēti 3286 MARC ieraksti, izveidoti 316 jauni 

MARC ieraksti, izveidotas 926 anotācijas, bet rediģētas 1653 anotācijas. 

Turpinās sadarbība ar izglītības iestāžu bibliotekāriem. Pēc nepieciešamības tiek sniegtas 

konsultācijas visos neskaidrajos jautājumos sistēmas lietošanā.  

Visus jaunos ierakstus katalogam pievieno Dobeles NCB speciālisti.  Katram aprakstam tiek 

pievienota anotācija (pievienotas 926 anotācijas, rediģētas 1653) ar vāka sīkattēlu, kā arī  informācija, 

ja izdevums pieejams e-formātā vai e-grāmatu bibliotēkā. 

     2024. gadā autoritatīvā datubāze tika papildināta ar 56 jauniem ierakstiem, importēti 249 ieraksti,  

un rediģēti 18 ieraksti. Dobeles NCB 2024. gada laikā rediģēti 2812 lasītāju dati, un dzēsti 749 lasītāji. 

 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA rādītāji 

Dobeles NCB 

  2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 208 99 111 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 860 766 677 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 1095 1272 1130 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 304 546 689 
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     Pārskata periodā vairākas pagastu bibliotēku vadītājas savos pārskatos ir norādījušas uz 

starpbibliotēku abonementu (SBA) kā vērtīgu risinājumu lasītāju pieprasījuma apmierināšanai. 

Tomēr, neskatoties uz tā pozitīvo ietekmi, tiek atzīmēti arī vairāki izaicinājumi, kas saistīti ar tā 

īstenošanu lauku apvidos. Bibliotēku vadītājas atzīst, ka SBA ļauj nodrošināt lasītājiem piekļuvi 

plašākam grāmatu klāstam, nekā tas ir pieejams vietējā bibliotēkā. Tas ir īpaši svarīgi lauku apvidos, 

kur bibliotēku krājumi ir ierobežoti. Galvenais izaicinājums ir lieli attālumi starp bibliotēkām un 

transporta trūkums. Tas rada grūtības grāmatu piegādē un apmaiņā, padarot procesu laikietilpīgu. Lai 

pārvarētu transporta problēmas, bibliotēku vadītājas sadarbojas ar citiem pagasta darbiniekiem un 

uzticības personām, kas palīdz grāmatu apmaiņā. 

Latvijas Neredzīgā bibliotēka SBA 

Gads Saņemtas Izsniegtas 

2022 159 439 

2023 180 374 

2024 159 255 

     Bibliotēkām ir izveidojušas cieša un vērtīga sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Šī 

sadarbība ir īpaši nozīmīga, lai nodrošinātu pieejamību literatūrai cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 

Bibliotēkas, atbilstoši lasītāju pieprasījumam, regulāri saņem no LNB audiogrāmatas diskos. 

LNB datu centra problēmas ietekme publisko bibliotēku darbā  

     Nacionālās bibliotēkas (LNB) datu centra infrastruktūras problēmu dēļ BIS "Alise" sistēma tika 

atslēgta un nedarbojās aptuveni divas nedēļas. Šajā laikā sistēma darbojās ar pārtraukumiem, un 

darbinieki vairākkārt centās ievadīt datus sistēmā, kad tā īslaicīgi atjaunojās. Diemžēl šie centieni bija 

neveiksmīgi, jo ievadītie dati netika saglabāti, kas radīja papildu problēmas un datu zudumus, īpaši 

BIS "Alise" modulī "Cirkulācija". Neskatoties uz sistēmas darbības pārtraukumu, lasītāji tika 

apkalpoti, taču radās haoss ar saņemtajām un izsniegtajām grāmatām, preses izdevumiem, 

reģistrētajiem lietotājiem un bibliotēkas apmeklējumiem. Lai risinātu šo situāciju, darbinieki veica 

manuālus pierakstus, un pēc sistēmas atjaunošanas izsniegumi tika apstrādāti. 

      Lielākā problēma bija tā, ka netika savlaicīgi sniegta informācija par traucējumiem sistēmā, kā 

arī bibliotēku darbinieki nesaņēma skaidrojumus par sistēmas traucējumu cēloņiem un risinājumiem, 

kas apgrūtināja komunikāciju ar bibliotēkas apmeklētājiem. Sabiedrībai oficiāla informācija tika 

sniegta novēloti. Problēmas katalogā turpināja ietekmēt bibliotēkas darbu visu gadu. Pat 2025. gadā 

joprojām tiek konstatēti gadījumi, kad sistēmā parādās nesen saņemtas grāmatas. 
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     Visvairāk šie sistēmas traucējumi ietekmēja Dobeles NCB un tās pagasta bibliotēkas, kas turpināja 

savu ikdienas darbu. Taču bija arī bibliotēkas, kurām šoreiz paveicās, jo bija slēgtas atvaļinājuma dēļ, 

faktiski izvairījās no tiešas saskarsmes ar šīm sistēmas kļūmēm. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

     Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Dobeles NCB krājuma komplektēšanas politikai, kas 

nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs, funkcionāli pilnvērtīgs, bibliotēkas lietotāju vajadzībām un 

interesēm atbilstošs bibliotēkas krājums. Prioritātes ir nemainīgas – latviešu oriģinālliteratūra, 

informācijas resursi bērniem un jauniešiem, galda spēļu komplektēšana, augstvērtīga nozaru 

literatūra, literatūra svešvalodās, kultūrvēsturiska satura literatūra, tematiski daudzveidīgs periodisko 

izdevumu klāsts. Dobeles NCB bibliotēka komplektē informācijas resursus latviešu valodā un 

pieprasītākajās svešvalodās. 

     Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un izstrādāts dokuments “Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2020.– 2024. 

gadam”. 

     Dobeles NCB veic profesionālu palīdzību novadu bibliotēku krājumu komplektēšanas un 

organizācijas jautājumos, atbalsta novadu bibliotēku krājumu inventarizācijā, izstrādā kopīgu 

projektu pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fonda programmām („Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

u.c.), kā arī veic grāmatu piegādi no LNB (dāvinājumi, apmaiņas krājuma grāmatas u.c.). 

     Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem tiek ievietota 

informatīvajā stendā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek veidotas virtuālās izstādes ar iespēju 

autorizētiem lietotājiem rezervēt grāmatas. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir iespēja grāmatas 

rezervēt arī elektroniskajā katalogā. 
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Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

     Finansējumu Dobeles reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai piešķir novadu 

domes budžeta līdzekļu ietvaros. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

17938 18956 17174 

t. sk. grāmatām 13011 13634 12998 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4926 5322 4176 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.93 2.07 1.88 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

17938 18956 17174 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

43522 38561 45576 

t. sk. grāmatām 25970 25496 28247 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 17543 17320 17329 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.45 1.91 2.26 
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Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

43522 38561 45576 

 

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 3002 2993 2813 

t. sk. grāmatas 1220 1266 1152 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 253 264 199 

t. sk. bērniem un jauniešiem 345 298 423 

t. sk. periodika 1774 1696 1656 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 4 0 5 

Izslēgtie dokumenti 2147 4726 1785 

Krājuma kopskaits 42101 40368 41399 

t. sk. grāmatas 34427 33357 34143 

t. sk. periodika 7153 5871 6697 

t. sk. bērniem un jauniešiem 5711 6011 6709 
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pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 525 553 555 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.4 1.19 0,85 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.0 0.86 1,51 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 13893  11214 

t. sk. grāmatas 3484 2954 3776 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 1256 1510 1275 

t. sk. bērniem un jauniešiem 1103 1529 1122 

t. sk. periodika 9542 10513 10214 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 49 19 34 

Izslēgtie dokumenti 10830 15575 13126 

Krājuma kopskaits 133402 239169 202305 

t. sk. grāmatas 108666 101722 98320 

t. sk. bērniem un jauniešiem 17830 32151 28903 

t. sk. periodika 37218 34401 35136 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 412 724 527 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 5.71 0.37 
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Periodisko izdevumu apgrozība 1.2 1.1 1.13 

 

Situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi  

 

     Situācija, kad finansējums paliek nemainīgs, bet jaunieguvumu skaits samazinās, ir negatīva 

attīstības tendence. Tas nozīmē, ka bibliotēkas nespēj pilnvērtīgi papildināt savus krājumus, kas var 

ietekmēt to spēju apmierināt lasītāju vajadzības. Šī tendence ir saistīta ar grāmatu cenu pieaugumu. 

Pagastu bibliotēkās samazinās bērniem un jauniešiem paredzētās literatūras daudzums, kas ir saistīts 

ar šīs mērķauditorijas samazināšanos pašvaldībā. 

     Dobeles novada bibliotēkās ir novērojama patīkama tendence – saglabājusies iedzīvotāju interese 

par preses izdevumiem. Šis fakts norāda uz to, ka tradicionālie informācijas avoti joprojām ir 

pieprasīti un vērtīgi. Bibliotēkas ir pielāgojušās šīm izmaiņām, piedāvājot plašu preses izdevumu 

klāstu, kas aptver dažādas tēmas un intereses. Lai nodrošinātu, ka tiek pasūtīti tieši tie izdevumi, kas 

ir visvairāk pieprasīti, bibliotēkas regulāri rīko aptaujas starp lasītājiem. Šāda pieeja ļauj precīzi 

izzināt iedzīvotāju vēlmes un vajadzības. Īpaša uzmanība tiek pievērsta bērnu un jauniešu interesēm. 

Bibliotēkas abonē arī šai mērķauditorijai paredzētus izdevumus. 

Abonēto preses izdevumu skaits pēc nosaukuma 

Bibliotēka PRESES IZDEVUMI (nosaukumi) skaits 

Žurnāli 

pieaugušajiem 

Žurnāli bērniem 

un jauniešiem 

Avīzes 

Dobeles NCB 84 6 4 

Aizstrautnieku bibliotēka 7 1 - 

Annenieku bibliotēka 18 1 1 

Auces pilsētas bibliotēka 58 4 5 

Augstkalnes bibliotēka 22 2 1 

Bēnes bibliotēka 32 4  

Bikstu bibliotēka 24 4 - 

Bites bibliotēka 28 2 3 
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Bukaišu bibliotēka 21 1 1 

Īles bibliotēka 20 3 - 

Jaunbērzes bibliotēka 18 1 1 

Krimūnu bibliotēka 25 2 2 

Lejasstrazdu bibliotēka 15 1 1 

Lielauces bibliotēka 20  1 

Naudītes bibliotēka 19  1 

Penkules bibliotēka 14 2 1 

Šķibes bibliotēka 20 1 2 

Tērvetes bibliotēka 20 2 1 

Ukru bibliotēka 21   

Vītiņu bibliotēka 24 1 2 

Zebrenes bibliotēka 22 1  

 

Laikraksti un žurnāli abonēti “Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgajā nedēļā” un 

„Izdevniecības Dienas žurnāli”, tādējādi var pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk.  

     Bibliotēkas rūpīgi analizē lasītāju pieprasījumu un atbilstoši tam komplektē savu krājumu. 

Vislielākais pieprasījums ir pēc latviešu daiļliteratūras, kas liecina par lasītāju interesi par vietējo 

autoru darbiem. Tāpat populāra ir ārzemju daiļliteratūra, kas ļauj lasītājiem iepazīties ar dažādu 

kultūru un autoru darbiem. Jauniešu vidū īpaši populāra ir ārzemju daiļliteratūra angļu valodā, kas 

norāda uz viņu vēlmi lasīt oriģinālvalodā un uzlabot savas angļu valodas prasmes. No nozaru 

literatūras visvairāk pieprasītas ir grāmatas par medicīnu, ezotēriku, kulināriju, psiholoģiju, vēsturi 

un rokdarbiem. 

     Bites bibliotēkas vadītāja Gita Čigāne: “ Bibliotēkas krājums gadu gaitā tiek veidots, 

galvenokārt balstoties uz pieprasījumu, taču nedrīkst aizmirst arī bibliotēkas izglītojošo funkciju, 

kura ietver lasītāju ieinteresēšanu un pārliecināšanu. Pirms katra grāmatu iepirkuma tiek veikta 

grāmatu pieprasījuma un satura analīze, veikta mutiska lasītāju aptauja un izvērtētas finansiālās 

iespējas. 2024.gadā bibliotēkas krājums tika papildināts ar jaunākajām bērnu literatūras grāmatām 

(lieti noderēja saņemtās BJVŽ 2024.gada grāmatas), tika iegādātas jaunākās  latviešu dzejas 
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grāmatas (piemēram, Inga Gaile ”un varbūt ka mēs visi izdzīvosim”, Anda Manfelde ”Dilstošais 

medus mēness” u.c.), lasītājiem saistošas 22 nozaru literatūras grāmatas (piemēram, Ilona Brūvere 

“Citādā dzīve”, Eduards Kļaviņš “Jāzeps Grosvalds” u.c.). Bibliotēkas krājums tika papildināts arī 

ar lasītājiem iemīļotās sērijas ”Vakara romāns” daiļdarbiem, tāpat tika iegādātas lasītāju vidū 

iecienīto latviešu autoru Daces Judinas, Sandras Kalnietes, Ingunas Baueres, Inguna Dimantes u.c. 

autoru  grāmatas,  ievērojamu cilvēku, dzimtu dzīves, ceļojumu  apraksti, no ārzemju literatūras 

populāro detektīvromānu un psiholoģisko romānu autoru (piemēram, Lārsa Keplera, Metjū Kostello, 

Roberta Galbraita, Maevas Harenas, Kārenas Vaitas u.c.) darbi.” 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā 

     Bibliotēkas krājuma komplektēšana ir rūpīgs un mērķtiecīgs process, kas vērsts uz to, lai 

maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu mērķauditorijas vajadzības. Bibliotēkas aktīvi ieklausās 

lietotāju vēlmēs un vajadzībās, lai nodrošinātu daudzpusīgu un noderīgu krājumu gan mazākā 

vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Īpaša uzmanība tiek pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un 

tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tā atbilstu visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkas 

regulāri seko līdzi tam, lai krājumā būtu pietiekami daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos 

esošo grāmatu.Ja nepieciešams, grāmatas tiek pasūtītas no citām bibliotēkām, izmantojot 

starpbibliotēku abonementu (SBA). 

     Novadā krājumā ir iegūti 1923 bērnu un jauniešu literatūras jaunieguvumi, un kopējais krājums 

ietver 66482 vienības. 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido:  

 Universāli un aktuāli iespieddarbi, kas atbilst dažādam lietotāju vecumam un izglītības 

līmenim. 

 Uzziņu literatūra, piemēram, valodu un skaidrojošās enciklopēdijas. 

 Bērnu un jauniešu daiļliteratūra, gan klasiskā, gan mūsdienu oriģinālā un tulkotā. 

 Dažādu žanru oriģinālliteratūra, tostarp folklora, burtu grāmatas, literārās pasakas, fantāzijas 

literatūra un lugas. 

 Aktuāli preses izdevumi bērniem un jauniešiem, piemēram, "Baltais Valis", "Ilustrētā 

Junioriem Mini", "Lielais Detektīvs", "Donalds Daks", "Avene", "Ilustrētā Junioriem". 

 Attīstošas galda spēles, puzles, kartogrāfiskie un audiovizuālie materiāli. 

Bites bibliotēkas vadītāja Gita Čigāne: ”Lielāko daļu bērnu un jauniešu literatūras jaunieguvumus 

tāpat kā iepriekšējā pārskata periodā veidoja Valsts finansētajos projektos saņemtās grāmatas. Arī 

katrā grāmatu iepirkumā par pašvaldības līdzekļiem daļa finanšu līdzekļu tika atvēlēti, lai iegādātos 

jauno lasītāju pieprasītās, iemīļotās un saturiski vērtīgās grāmatas (piemēram, Deiva Piklija, 

Kristīnas Olsones, Rasas Dmuhovskienes darbi). Pirms pasūtījumiem mutiski tika aptaujāta vietējā 



46 

 

izglītības iestāde, kurā arī ir sava bibliotēka. Proporcionāli no 2024.gada jaunieguvumiem bērnu un 

jauniešu grāmatas veidoja 26%. Pārskata gadā tika iegādāta arī viena jauna spēle.”  

Datubāzes 

     Datubāzes popularizēt palīdz gan informatīvie plakāti bibliotēku telpās, gan arī bibliotekārās 

stundas. Informācija par noderīgiem resursiem regulāri tiek ievietota bibliotēku mājaslapā un 

sociālajos tīklos.  Lieliska iespēja ir datubāzes kuru saturu var izmantot attālināti. Katram lasītājam, 

kas vēlas tiek piešķirti attālinātās piekļuves dati Letonika.lv un EBSCO, eBook 

datubāzēm.Lietotājiem tiek sniegtas individuālas konsultācijas par datubāzēs pieejamajiem 

resursiem, to izmantošanas iespējām. 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika sesiju skaits - 307 

lejupielāžu skaits - 358 

      sesiju skaits - 179 

lejupielāžu skaits - 304 

sesiju skaits - 138 

lejupielāžu skaits - 270 

News 288 35 47 

EBSCO 

eBook 

skatījumi - 351 

sesiju skaits - 183 

lejupielāžu skaits - 142 

skatījumi - 189 

sesiju skaits - 103 

lejupielāžu skaits - 91 

skatījumi - 62 

sesiju skaits - 23 

lejupielāžu skaits - 37 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 1938 1747 
 

2705 

News 2744 1025 2323 

Piezīme. KISC dati. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

     Dobeles novada bibliotēkas aktīvi strādāja pie tā, lai ieinteresētu lasītājus un popularizētu savus 

krājumus, izmantojot dažādus izstāžu un digitālos rīkus. 

 "Jaunumu plaukti" 
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Bibliotēkas regulāri izvietoja jaunākās grāmatas un periodiskos izdevumus, lai lasītāji varētu 

iepazīties ar jaunumiem. 

 Tematiskās izstādes 

Tika veidotas tematiskās izstādes, lai atgādinātu par aizmirstām grāmatām un piedāvātu lasītājiem 

jaunas lasīšanas iespējas. 

 Bērnu un jauniešu grāmatu izstādes 

Bibliotēkas piedalījās ikgadējā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā", veidojot izstādes ar šīs žūrijas 

grāmatām. 

 Digitālā popularizēšana  

Interneta vietnēs un bibliotēku emuāros tika publicēti jauno grāmatu apraksti un apskati, lai informētu 

lasītājus par jaunumiem. 

 Tematiskās izstādes pasākumiem 

Gandrīz katrs bibliotēkās notikušais pasākums, lasīšanas veicināšanas nolūkos, ir ticis papildināts ar 

atbilstošu, literatūras izstādi. 

Dobeles NCB piedāvāja divus aizraujošus literārus piedzīvojumus:  

      Raidījums "Literatūre. Ceļojums ar rakstniekiem" aicināja lasītājus doties lasīšanas tūrē kopā ar 

literatūristiem Martu un Gustavu. Līdz 2024. gada beigām bibliotēkas lasītāji tiek aicināti izlasīt šajā 

sezonā apskatītās grāmatas. Lai atvieglotu lasītājiem grāmatu atrašanu un pieejamību, Dobeles NCB 

ir izveidots speciāls grāmatu plaukts. 

     Sadarbībā ar Joniškio rajono savivaldybės Jono Avyžiaus viešoji bibliotēka, Dobeles novada 

bibliotēkas atzīmēja Baltu vienības dienu. Bibliotēkas literatūras nodaļā bija apskatāma izstāde, kurā 

bija izlikti bibliotēkas krājumā esošie lietuviešu autoru darbi. Vienlaikus Jonišķu bibliotēkā lietuviešu 

lasītāji varēja iepazīties ar latviešu autoru darbiem. 

     Annenieku bibliotēka aktīvi strādā pie tā, lai tās krājums būtu pieejams un interesants lasītājiem. 

Lai veicinātu fonda apgrozību un atklātu lasītājiem aizmirstus dārgumus, tiek rīkots grāmatu izstāžu 

cikls "Izlasi mani vēlreiz". Šis cikls piedāvā lasītājiem iespēju iepazīties ar senāko gadu izdevumiem, 

kas nepelnīti aizmirsti atrodas bibliotēkas plauktos. Šogad, periodiski, tiek piedāvāti dažādu valstu 

autoru darbi, tādējādi paplašinot lasītāju redzesloku un iepazīstinot ar pasaules literatūru. Bibliotēka 

regulāri informē lasītājus par jaunāko pieejamo literatūru. Atsevišķā stendā ir izliktas jaunākās 

grāmatas un periodiskie izdevumi, lai lasītāji varētu ātri un ērti iepazīties ar jaunumiem. Pēc katras 

grāmatu ieguves ziņas par tām tiek publicētas sociālajā tīklā facebook.com, tādējādi nodrošinot ātru 

un efektīvu informācijas izplatīšanu. Auces pilsētas bibliotēka aktīvi izmanto digitālos rīkus, lai 

sasniegtu savus lasītājus un popularizētu lasīšanu. Fotogrāfiju sērijas un informatīvi video par 

izstādēm, jaunajām grāmatām un to saturu regulāri tiek publicēti bibliotēkas emuārā un sociālās 

vietnes Facebook lapā. Vietnē Facebook tiek publicēti grāmatu ieteikumi rubrikā "Bibliotekārs 
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iesaka", sniedzot lasītājiem personīgus ieteikumus. Bites bibliotēka, lai popularizētu bibliotēkas 

krājumu, aktualizētu vecākus izdevumus un informētu par bibliotēkas jaunieguvumiem, tika veidotas 

53 grāmatu izstādes par noteiktām tēmām un ievērojamu valsts un kultūras cilvēku nozīmīgākajām 

jubilejām. Svarīgākā informācija tika  ievietota arī bibliotēkas facebook lapā.  Var teikt, ka gandrīz 

katra bibliotēkas aktivitāte lielākā vai mazākā mērā bija saistīta ar bibliotēkas krājuma un pašas 

bibliotēkas popularizēšanu, t.i., jebkuras bibliotekārās stundas vai izzinošās nodarbības, vai radošās 

darbnīcas, vai pasākuma ietvaros tika akcentētas kādas grāmatas vai grāmatu nozīmīgums. Piemēram, 

Lieldienu pasākums “Ko Lieldienas man atnesa?” rosināja lasītājus no jauna ieskatīties Jāņa 

Jaunsudrabiņa “Baltās grāmatas”, Annas Brigaderes triloģijas “Dievs, Daba, Darbs”, Valda grāmatas 

“Staburaga bērni” pasaulē, savukārt tikšanās ar rakstnieku Gunti Tāleru  aicināja pievērst uzmanību 

gan konkrētā autora daiļdarbiem bibliotēkā, gan kriminālliteratūras žanra darbiem kopumā. Krājuma 

popularizēšanu veicināja arī publicējumi bibliotēkas facebook lapā ar mērķi ieteikt izlasīt kādu 

konkrētu grāmatu vai preses izdevumu. Visi  krājuma jaunieguvumi bibliotēkā tika izlikti redzamā 

vietā apskatei, informācija par tiem bija atrodama arī bibliotēkas facebook lapā.  Naudītes bibliotēka 

rīkoja dažāda satura un apjoma grāmatu un periodisko izdevumu izstādes. Kopumā tika noorganizētas 

16 izstādes. Izstādes tika veltītas ievērojamiem literātiem un to jubilejām, piemēram:  

 Februārī: rakstniecei Margaritai Stārastei 110. jubileja. 

 Martā: dzejniekam, skolotājam Vilim Plūdonim 150. jubileja. 

 Aprīlī: rakstniekam Vikam 85. jubileja. 

 Maijā: dzejniekam Jānim Sudrabkalnam 130. jubileja. 

 Jūlijā: Jānim Baltvilkam 80. jubileja. 

 Oktobrī: Norai Ikstenai 55. jubileja. 

     Visi krājuma jaunieguvumi tika izlikti redzamā vietā apskatei, kā arī tika publicēti bibliotēkas 

Facebook lapā. Bibliotēka turpināja grāmatu izstāžu ciklu "Izlasi mani vēlreiz", piedāvājot lasītājiem 

iespēju iepazīties ar senāko gadu izdevumiem, kas ir nepelnīti piemirsti. 

     Dobeles novada bibliotēkas gada noslēgumā radīja īpašu svētku atmosfēru, izveidojot "Dobeles 

novada bibliotekāru Adventes kalendāru". Šis radošais projekts bija lielisks veids, kā iepriecināt 

bibliotēkas apmeklētājus un radīt svētku noskaņu un brīnišķīgs veids, kā popularizēt lasīšanu un 

parādīt bibliotekāru radošo pusi. Laikā no 1. līdz 24. decembrim, katru dienu tika publicēts video vai 

audio lasījums. Šos lasījumus bija sagatavojuši Dobeles novada bibliotekāri. Lasījumi tika ņemti no 

dažādām grāmatām, kas ir pieejamas Dobeles novada bibliotēkās. Kalendārs bija veidots tā, lai 

iepriecinātu gan bērnus, gan pieaugušos. 
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Cikla “Latviešu Grāmatai 500” 

      Dobeles NCB atzīmējot latviešu grāmatas piecsimtgadi, Dobeles NCB draugu kluba dalībnieki 

izveidoja  izstādi “Mana mīļākā latviešu grāmata”. Vienam tā bija mīļa bērnības grāmata, citam 

dāvināta īpašā dzīves brīdī, vēl kādam satikta bibliotēkas plauktā, bet, pats galvenais, tā ir lasīta, 

pārlasīta un ieteikta izlasīt arī citiem. 

      Grāmatu izstāde bija apskatāma novembrī, bibliotēkas foajē vitrīnās. Katra grāmata tika 

papildināta ar īsu lasītāja stāstu par grāmatas izvēli. Klubiņa dalībniekus un izstādes apmeklētājus 

īpaši aizkustināja pensionētās ārstes Veltas Riteres stāsts par dzimtā, no paaudzes paaudzē nodoto 

Valda grāmatu “Staburaga bērni”. Visu mūžu, kā dārgu relikviju, V. Ritere glabājusi gabaliņu no 

Staburaga klints, kuru klints pakājē pacēlusi, bērnībā apmeklējot Staburagu. 

Bibliotēkas apmeklētājiem izstāde kalpoja par iedvesmu, ieraudzīt un izlasīt vēl neatklātās latviešu 

literatūras pērles! 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=555155657263523&set=pb.100083072805530.-

2207520000&type=3 

Bites bibliotēkā, ai rosinātu gados jaunos lasītājus izzināt grāmatu pasaules burvību, Bites 

bibliotēka organizēja pasākumu “Svētki grāmatu draugiem”. Cikla “Latviešu grāmatai 500”  

2024.gada tēma bija bibliotēkas un lasīšana, tādēļ ieinteresēt bērnus grāmatu lasīšanu ieviest savā 

dzīvē kā paradumu laipni piekrita četru bērnu grāmatu rakstniece, kroņaucniece, Annas Brigaderes 

pamatskolas absolvente Aija Lisovska. 

Interesantā un mītisku notikumu apvītā gaisotnē decembra pievakarē norisinājās lasītāju tikšanās 

ar tukumnieku Gunti Tāleru – žurnālistu, detektīvromānu un šausmu stāstu autoru. Pasākuma laikā 

tika izzināti detektīvžanra vēstures un kanonu ievērošanas līkloči, dots ieskats paša rakstnieka 

daiļrades laboratorijā un apspriesti lasītāju interesējošie jautājumi.  

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

 

     Programma "Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām" ir sniegusi nozīmīgu atbalstu Dobeles 

novada bibliotēkām, īpaši pagastu bibliotēkām, nodrošinot finansējumu iespieddarbu iegādei. Šī 

programma ir īpaši vērtīga, jo tā dod bibliotekāriem iespēju pašiem izvēlēties grāmatas, kas vislabāk 

atbilst viņu lasītāju vajadzībām. Bibliotēku krājumi papildināti ar augstvērtīgiem orģinālliteratūras 

darbiem pieaugušajiem un bērniem, nozaru literatūru, kā arī tulkojumiem latviešu valodā. 

Pārskata periodā Dobeles novada bibliotēkām kopējais finansējums grāmatu iegādei iepirkuma 

programmā bija 3537.31 eiro. Kas katra novada bibliotēkai ļāva iegādāties aptuveni 13-20 grāmatas 

atkarībā no eksemplāra cenas. 

 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=555155657263523&set=pb.100083072805530.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=555155657263523&set=pb.100083072805530.-2207520000&type=3
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Darbs ar lasītājiem - parādniekiem  

     Dobeles novada bibliotēkas strādā ar lasītājiem -  parādniekiem, lai nodrošinātu grāmatu 

savlaicīgu pieejamību visiem lasītājiem. Bibliotēkas izmantoja dažādas saziņas metodes, lai 

atgādinātu par grāmatu nodošanu, tostarp telefoniskus zvanus, e-pastus un īsziņas. Īpaši svarīga ir 

sadarbība ar skolām, lai atgādinātu bērniem un jauniešiem par nenodotām grāmatām. Skolu 

bibliotekāri atgādina par parādiem publiskajās bibliotēkās, kad skolēni saņem vai nodod mācību 

grāmatas. Daļa parādu veidojas saistībā ar lasītājiem, kuri ir izbraukuši no valsts vai miruši. Grāmatu 

nodošanas iekārtu izmantošana ir palīdzējusi samazināt parādnieku skaitu, jo lasītāji var ērti nodot 

grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika. Šo iespēju izmanto gan Dobeles NCB, gan pagastu bibliotēku 

lietotāji. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

Novada bibliotēkās  pārskata periodā tika strādāts ar bibliotēkas krājumu atbilstoši krājuma 

komplektēšanas un organizācijas prioritātēm. Nākamajā periodā turpināma fonda saturiskā 

izvērtēšana un neatbilstoša izdevumu norakstīšana, jo daudzām bibliotēkām sakarā ar ierobežoto 

telpu platību, fondam jābūt nemitīgā kustībā, lai apmierinātu lasītāju vēlmes un intereses.  

     Krimūnu bibliotēkā  telpās bija ļoti augsts mitrums, ar ko veiksmīgi ir izdevies tikt galā vēdinot 

telpas un lietojot mitruma savācēju. Diemžēl tas ir atstājis negatīvas pēdas uz lielu daļu bibliotēkas 

grāmatām. Daļa no bojātajām grāmatām pārskata periodā ir norakstītas, bet šis darbs jāturpina arī 

jaunajā gadā, lai attīrītu fondu. Tādējādi atbrīvojot vietu jaunajām grāmatām. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

2024.gadā Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā Bērnu un jauniešu nodaļā notika pārmaiņas. 

Sākoties vasarai, kad tiek izmantots atvaļinājumu laiks bibliotēkā uz dažām dienām darbiniekus 

aizvietoja Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja. Ienākot nodaļā ienesa jaunas vēsmas, jauniem 

pasākumiem. Tā aizsākot jaunu nodarbību ciklu “Valodas aplis - Vieglā latviešu valoda”. Kopumā 

2024.gadā laika periodā no maija līdz decembrim tika novadītas 14 nodarbības. Valodas aplis 
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paredzēts ikvienam, kas vēlas nostiprināt savas latviešu valodas runas prasmes. Vasaras laiku 

izmantoja Kanādas pārstāvis, vēlāk pievienojās Ukraiņu tautības iedzīvotāji, Francijas un arī Dobeles 

novadā dzīvojošie. Nodarbību patstāvīgā apmeklēšana, liecina, ka tas ir nepieciešams.  

Grafiskajā attēlā ir Dobeles NCB Bērnu un jauniešu nodaļā notikušās aktivitātes 2024.gadā. 

Kopsummā ir veikti 100 ieraksti nodaļas pasākumu dienasgrāmatā. 

 

Kā redzams grafiskajā attēlā, tad puse jeb 50 ieraksti ir definēti kā bibliotekārās nodarbības. 

No 50 ierakstiem 17 nodarbības tika novadītas novembra mēnesī bērniem un jauniešiem piedāvājot 

tēmu “Sprīdītis ieiet pasakā”, izmantojot pasaku Sprīdītis un Kaķīša dzirnavas. Bibliotekāro 

nodarbību skaitā ietilpst 17 tikšanās nodarbību ciklā “Valodas aplis. Vieglā latviešu valoda”. 

Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni  un skolēni 12 bibliotekārajās nodarbībās tika iepazīstināti ar 

bibliotēkas pakalpojumiem, papildinot tikšanās reizes ar grāmatu lasījumiem un praktisku 

darbošanos. 4 nodarbības tika pielāgotas dažādām tēmām.  

Bibliotekārās nodarbības tiek papildinātas arī ar grāmatu izstādēm. 16 grāmatu izstādēs lasītāji 

tika iepazīstināti ar grāmatu jaunumiem, Bērnu Jauniešu Vecāku žūrijas grāmatām, Valodas apguves 

grāmatām, Spokainām grāmatām, M. Stārastes, T. Jansones, K. Skalbes, P. Zirnīša, N. Ikstenas, M. 

Kļavas daiļdarbiem.  

Pasākumi bērniem un jauniešiem Lielākie pasākumu cikli, ko rīkoja bibliotēkas ir 

“Nacionālā skaļās lasīšana” pusfināli un fināls DNCB. Pusfināla pasākumi notika 10 Dobeles novada 

vietās- Mežinieku pamatskolā, Dobeles sākumskolā, Bikstu bibliotēkā, Bēnes pamatskolā, Dobeles 

1.vidusskolā, Augstkalnes bibliotēkā, Krimūnu bibliotēkā, Tērvetes bibliotēkās, Bites bibliotēkā un 

Penkules bibliotēkā. Finālā piedalījās 14 dalībnieki, un uz noslēguma pasākumu Rīgā brauca Dobeles 

1.vidusskolas skolniece Amēlija Laimiņa, kura finālā ieguva otro vietu.  

Bērnu un jauniešu ieinteresētība, apmeklēt bibliotēku, tiek veicināta ar bibliotekārajām 

stundām un dažādiem pasākumiem, konkursiem, viktorīnām. 2024.gadā nodaļā iesākās jauna tradīcija 

grāmatu izstādes
16%

izstādes
4%

bibliotekārās nodarbības
50%

pasākumi
30%

DNCB bērnu un jauniešu literatūras nodaļas piedāvājums 

2024.Gadā
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“Slepeno lasītāju satikšanās”, kas ir domāta visiem vecuma bērniem un viņu vecākiem. Pasākums 

notiek reizi mēnesī apskatot mēneša nozīmīgāko tēmu. Oktobrī tie bija spoku stāsti, novembrī katrs 

dalījās ar saviem iemīļotajiem varoņa stāstiem, decembrī Ziemas stāstu grāmatām.  

Grafiskajā attēlojumā, kur redzami rādītāji par bibliotēkas apmeklētāju biežumu, laika periodā 

par iepriekšējiem trim gadiem var secināt, ka 2024.gadā lasītāju apmeklējums ir bijis lielāks, 

neskatoties uz sistēmprogrammas Alise tehniskajām problēmām, kad Bērnu un jauniešu nodaļa 

nevarēja sistēmā apkalpot lasītājus. 

2024.gadā bibliotēka bija atvērta 239 dienas no 251 darba dienām. Kā zināms, katrai 

bibliotēkai ir metodiskās dienas, kurās lasītāji netiek apkalpoti. 2024.gadā katru darba dienu, kad bija 

atvērta bibliotēka, vidēji, tika apkalpoti 24 lasītāji bērnu un jauniešu literatūras nodaļā. 2023.gada 

darba dienās, vidēji, tika apkalpoti 20 apmeklētāji. 2022.gadā, kad gadā tika strādātas 253 darba 

dienas, vidēji, katru darba dienu tika apkalpoti 21 apmeklētājs.  

Bērnu un jauniešu nodaļa piedāvā apmeklētājiem izmantot datorus, ko labprāt izmanto bērni 

pēc skolas vai skolas brīvlaikā, kā arī pieaugušie informācijas meklēšanai. Bibliotēku iecienījušas 

jaunās māmiņas. Sadarbībā sar Dobeles jaunajām māmiņām 2024.gada nogalē tika rīkotas tikšanās 

ar nodarbību, lekciju. Tā ar bibliotēku tika iepazīstināti jauni apmeklētāji, kas kļūst par bibliotēkas 

pakalpojumu lietotājiem.  

 

2024.gadā DNCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā tika reģistrēti par 120 jauniem 

lietotājiem vairāk kā gadu iepriekš. Savukārt izsniegamu skaits uz vienu lietotāju ir bijis mazāks par 

diviem eksemplāriem kā gadu iepriekš, bet par vienu eksemplāru vairāk kā 2022.gadā.   

Apkopojot rādītājus var secināt, ka 100 pasākumi, kas tika organizēti bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļā ir veicinājuši jaunu apmeklētāju piesaisti, kā arī strādājot ar parādniekiem ir atgūtas 

daudzas grāmatas.  

Aizstrautnieku bibliotēka 2024. gadā piedāvāja apmeklētājiem plašu un daudzveidīgu 

pasākumu programmu. Bibliotēka ir izveidojusi dinamisku vidi, kurā ikviens var atrast sev 

interesantu un izglītojošu nodarbi. Bibliotēka piedāvāja gan literārās izstādes, gan radošas 

meistarklases, nodrošinot, ka katru mēnesi notika interesanti un izglītojoši pasākumi. Tika 
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organizētas dažādas meistarklases, darbnīcas un lielās mēneša spēles. Mēneša spēles ietvēra iknedēļas 

uzdevumus, kas saistīti ar konkrētu tēmu, un dalībnieki saņēma punktus un balvas par saviem 

sasniegumiem. Spēļu idejas un tematika tiek ņemtas no bibliotēkas abonētajiem bērnu un jauniešu 

žurnāliem, grāmatām un interneta resursiem. Bērni labprāt uzturējās bibliotēkā, jo šeit notiek daudz 

dažādu aktivitāšu, tostarp spēles, rokdarbi un zīmēšana.  

Auces pilsētas bibliotēkā bērnu un jauniešu literatūras nodaļā vidēji ik mēnesi tika 

veidotas 3 grāmatu izstādes. Tika gatavotas arī virtuālās izstādes, kas tika publicētas emuārā un 

Facebook lapā. Izstādes tika veidotas lakoniskas un košas, ar uzsvaru uz attēliem un grāmatu vākiem, 

lai piesaistītu apmeklētāju uzmanību. Skolēnu brīvlaikos tika rīkotas filmu pēcpusdienas, radošas 

nodarbības un rotaļu pēcpusdienas. Bibliotekārās stundas tika  veidotas pirmsskolas un sākumskolas 

bērniem par dažādiem tematiem, tika rīkotas arī viktorīnas. Sadarbība ar bērnudārziem veicināja 

jaunu lasītāju piesaisti, jo pirmsskolas bērni izrāda lielu interesi par grāmatām un 

bibliotēku.2024.gadā bibliotēka aktīvi iesaistījās programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2024". Lai veicinātu programmas popularitāti un iesaistītu lasītājus, tika veikti vairāki pasākumi. 

 Bibliotēkā tika iekārtoti speciāli plaukti ar "Bērnu žūrijas" kolekcijas grāmatām, tādējādi 

nodrošinot ērtu piekļuvi šiem izdevumiem. 

 Bibliotēkas telpās tika izvietota informācija par programmu, lai apmeklētāji varētu uzzināt 

par tās mērķiem un norisi. 

 Bibliotēkas Facebook lapā tika izveidots informatīvs ierakstu cikls, kurā tika stāstīts par katras 

vecuma grupas grāmatu autoriem un to saturu.  

 Bērnudārza "Pīlādzītis" sagatavošanas grupiņas bērni kolektīvi iesaistījās žūrijas grāmatu 

lasīšanā, tādējādi veicinot lasīšanas interesi jau no mazotnes. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Pagājušajā gadā bibliotēka aktīvi sadarbojās ar vietējām izglītības iestādēm un piedāvāja 

daudzveidīgus pasākumus bērniem un jauniešiem. Veiksmīgi turpinājās sadarbība ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm "Pīlādzītis" un "Vecauce", kurās tika organizētas bibliotekārās stundas saskaņā ar 

viņu mācību plāniem. Tāpat tika izveidota sadarbība ar Auces vidusskolu, kuras audzēkņi apmeklēja 

bibliotēkā rīkotos pasākumus un izstādes. Bērnudārzu "Pīlādzītis" un "Vecauce" audzēkņiem notika 

9 bibliotekārās stundas par dažādām tēmām, piemēram, "Kāpēc laikam vajag laiku - Pūķa gadā?", 

"Margarita Stāraste - mūžs kā pasaka", "Pavasarī" un citām tēmām pēc bērnu un viņu audzinātāju 

izvēles. Pēc nodarbībām bibliotēkā tika reģistrēti jauni lasītāji, kuri vēlāk ieradās kopā ar vecākiem. 

Pirmsskolas grupiņām notika nodarbība "Atceries par drošību internetā!" (TET skoliņas). Četras 

bibliotekārās stundas "Kas ir bibliotēka?" sākumskolas klasēm bija ļoti interesantas. Tās ietvēra 

informāciju par bibliotēkas piedāvātajām iespējām, uzbūvi, grāmatu veidiem un radošas aktivitātes. 
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Viktorīna "Pūkainie draugi" izpelnījās lielu atsaucību. Dalībnieki atbildēja uz jautājumiem par 

mājdzīvniekiem, un labākie saņēma balvas. Bibliotēka turpināja aicināt apmeklēt bibliotēku arī pašus 

mazākos lasītājus un viņu māmiņas "Mazulīšu rītos". Bērniem bija iespēja apmeklēt radošās 

nodarbības, piemēram, "Latvijas krāsas", kurā bērni iepazinās ar Latvijas simboliem un gatavoja 

grāmatzīmes, un Ziemassvētku laikā kopīgi radīja apsveikuma kartiņas. Sadarbība izveidojās ar SIA 

"Mazā sēta", kuri piedalījās mazulīšu rītos un atbalstīja zīmējumu konkursu. Auces mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņu mākslas darbi bija apskatāmi bibliotēkas Bērnu nodaļas telpās. 

 Aizvadītajā gadā Augstkalnes bibliotēka turpināja veiksmīgu sadarbību ar Augstkalnes 

pamatskolas PIG "Zvaniņi", aptverot pašus mazākos lasītājus. Tāpat tika uzturēta cieša sadarbība ar 

Augstkalnes pamatskolu un jauniešu centru "Domu nams", uzrunājot skolas vecuma bērnus un 

jauniešus. Bibliotēka regulāri rīkoja pasākumus, kas bija pielāgoti dažādām vecuma grupām, tādējādi 

nodrošinot, ka ikviens varēja atrast sev interesantu un izglītojošu nodarbi. 

 Bikstu bibliotēkā pagājušajā gadā piedāvāja apmeklētājiem daudzveidīgas aktivitātes, cenšoties 

piesaistīt dažādas vecuma grupas un intereses. Tika rīkoti tematiski pasākumi, literārās stundas, 

grāmatu izstādes, konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas un radošās darbnīcas. Bērni un jaunieši 

labprāt apmeklēja bibliotēku, lai pavadītu brīvo laiku, spēlējot galda spēles, izmantojot sociālos tīklus 

un spēļu aplikācijas. Tomēr tika novērots, ka bērniem un jauniešiem trūkst motivācijas lasīt grāmatas. 

Skolotāji arvien biežāk izmantoja bibliotēkas piedāvājumu un krājumu mācību stundu sagatavošanai, 

jo tika ieviesta kompetenču pieeja mācību satura īstenošanā. Liela uzmanība tika pievērsta drošībai 

internetā, rīkojot izglītojošas aktivitātes "Drošība internetā", "Drošības diena" un "Medijpratība" e-

prasmju nedēļas ietvaros. Sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku tika rīkota tematiskā pēcpusdiena "Zaķīšu 

pirtiņa" par godu dzejnieka Viļa Plūdoņa 150 gadu jubilejai, popularizējot viņa literāros darbus. Tāpat 

sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku tika rīkota bibliotekārā stunda "Gājputni atgriežas" 3. klases 

skolēniem, kur skolēni klausījās poļu pasaku, atpazina putnus, meklēja pazudušus putniņus, izdomāja 

pasaku par zīlīti un draugiem, gatavoja putniņus ar 3D pildspalvu un devās uz Zebrenes sajūtu taku. 

Bikstu bibliotēkā notika Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības, kurās piedalījās Bikstu 

pamatskolas 5. klases skolēni. Sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku tika rīkota izglītojoša nodarbība 

"Pasakas no pirmssākumiem līdz mūsdienām" Bikstu pamatskolā, kuru vadīja pasaku stāstnieks 

Raitis Zapackis. Bikstu pamatskolas 1. klases skolēni apmeklēja Bikstu bibliotēku, kur iejutās 

grāmatu tārpiņa lomā, saņēma pareģojumus, meklēja pazudušus tēlus un piedalījās radošajā darbnīcā 

"Ogu karalis - Ķirbja kungs".  

Bites bibliotēkā pārskata periodā bērnu un jauniešu bibliotēkas apmeklējumu skaits ir nedaudz 

audzis (+19%), jo regulāri gan vietējām izglītības iestādēm, gan ģimenēm ar bērniem tika piedāvātas 

bibliotekārās stundas un izzinošas nodarbības, kuras skolēnu grupas un klases aktīvi izmantoja. 

Sākumskolas vecuma bērnu apmeklējuma pieaugums saistīts ar iepriekšējā periodā iekārtoto telpu 
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bērniem. Arī izsniegumu skaits bērniem līdz 18 gadiem salīdzinājumā ar 2023.gadu ir pieaudzis 

(+26%), tomēr, vēl joprojām, nododot uz laiku grāmatas izglītības iestāžu skolotāju rīcībā, jo daudzi 

bērni un jaunieši nav Kroņauces iedzīvotāji un bieži viņiem nav iespējas ikdienā apmeklēt bibliotēku. 

Iesaistīšanās programmā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” veicinājusi  jaunu lasītāju piesaisti, 

tomēr aktīvo lietotāju skaits ir nedaudz mazāks nekā iepriekšējā periodā (-13%). Pasīvāki lasītāji 

bijuši pusaudži, tomēr sadarbībā ar Annas Brigaderes  pamatskolas latviešu valodas un literatūras 

skolotāju Maiju Klāsupu izdevās skolēnos radīt kaut nelielu vēlmi kļūt par publiskās bibliotēkas 

lasītājiem ,vai atjaunot savu aktīvā lasītāja statusu.  

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

      Bērniem un pusaudžiem pamatā tika sniegtas tematiskās un precizējošās uzziņas. Bibliotēkas 

pamatpakalpojumi: kvalitatīva grāmatu krājuma nodrošinājums visiem vecumposmiem, žurnālu 

”Ilustrētā Junioriem”, “Avene” lasīšana gan uz vietas, gan līdzņemot uz mājām, datoru un interneta 

izmantojums, brīvā laika saturīga pavadīšana ierīkotajā telpā bērniem. Bērnu un jauniešu prasmju un 

iemaņu attīstīšanu veicināja šādas bibliotēkas piedāvātās sadarbības formas: 

 bērnu un jauniešu  radošo darbu izstādes (piemēram, “Salvadora Dalī darbu iedvesma”, 

Ilustrācijas pasakai “Kaķīša dzirnavas”); 

 radošās darbnīcas (piemēram, Ziemassvētku dekoru veidošanas darbnīca “Gatavojamies 

svētkiem”); 

 konkursi (piemēram, “Atrodi informāciju par dzejnieku un rakstnieku Vili Plūdoni!”, “Ko tu 

zini par Latviju?”); 

 tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem (piemēram, tikšanās ar rakstnieci Aiju Lisovsku BJVŽ 

noslēguma pasākumā “Svētki grāmatu draugiem”); 

 izzinošas nodarbības (piemēram, vides izglītības nodarbība “Kramaļģes tuvplānā”); 

 bibliotekārās nodarbības / stundas (gan tematiskās, gan medijpratības). 

2024.gadā skolēniem un pirmsskolas audzēkņiem  pavisam tika piedāvātas 13 dažādas bibliotēkas 

vadītājas sagatavotas bibliotekārās nodarbības / stundas, kuras apmeklēja 27 grupas, tika fiksēti 360 

nodarbību dalībnieki, no kuriem lielākā daļa nodarbības apmeklēja vairākas reizes. Plānojot 

bibliotekārās stundas, tika ņemti vērā šādi priekšnosacījumi: vecumposmam atbilstoša tematika, 

aktualitāte (literātam nozīmīga jubileja, svinama diena, sabiedrībā svarīgs jautājums, problēma u.c.), 

dažādu vecumposmu grupu iekļāvums. Piemēram, trīsgadīgo un četrgadīgo grupu bērni nodarbībā 

“Iepazīstu bibliotēku” kopā ar lelli Jurīti izzināja, kas atrodas bibliotēkā, izpētot Bites bibliotēkas 

telpas, apskatot grāmatas un mācoties saudzīgu attieksmi pret tām, bet piecgadīgo un sešgadīgo grupu 

un 1.-3.klašu bērni nodarbībā ”Mīļpasaku autore Margarita Stāraste”, kuras mērķis bija ieinteresēt 
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bērnus par mēneša jubilāres Margaritas Stārastes daiļradi, apskatīja autores grāmatu izstādi, ar interesi 

klausījās rakstnieces pasakas lasījumā un izteica savas domas par dzirdēto, vēroja animācijas filmu 

“Sārtulis” un kopīgi apsprieda redzēto,  spēlējās ar krāsām un demonstrēja vērīgumu interaktīvajā 

spēlē, savukārt 4. klases skolēni nodarbībā “Kriksis – uzticamais draugs” izzināja rakstnieka Jāņa 

Širmaņa dzīvi un literāro darbību, grupās lasīja fragmentu no pasaku grāmatas “Kriksis” un veica 

pārbaudes testu par izlasīto, ieguva informāciju par servisa suņiem Latvijā un noteikumiem, kuri 

ievērojami draudzībā ar suni.  

Uzmanība tika veltīta arī medijprasmju izkopšanai un digitālās drošības jautājumiem. Par tradīciju 

izveidojusies 9.klases skolēnu apmācība, kā iegūt un izmantot bibliotēkas piešķirtos autorizācijas 

datus un kādas ir e-grāmatu lasīšanas iespējas. Digitālās nedēļas laikā 8.klases skolēni piedalījās 

nodarbībā “Kritiskā domāšana”, kuras laikā mācījās atšķirt viltus ziņas no patiesām ziņām un izprast 

kritiskās domāšanas nepieciešamību mūsdienās. Savukārt oktobrī, Eiropas Kiberdrošības mēnesī,  

vidējā skolas vecumposma skolēni ņēma dalību nodarbībā ”Vēlreiz par digitālo drošību”, kurā tika 

interaktīvi apskatīti trīs temati:  saskarsme ar svešinieku interneta vidē, droša faila lejupielāde un 

dalīšanās ar personīgu informāciju. 

 

 Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lielu atsaucību bibliotēkas apmeklētāju, īpaši bērnu vecāku un vecvecāku, vidū izpelnījās divas 

skolēnu radošo darbu izstādes: “Salvadora Dalī darbu iedvesma” un “Ilustrācijas pasakai “Kaķīša 

dzirnavas””.  Abas izstādes tapa sadarbībā ar Annas Brigaderes pamatskolas vizuālās mākslas 

skolotāju Sandru Geisleri, kura kopā ar saviem audzēkņiem nemitīgi meklē jaunus mākslinieciskus 

impulsus savās radošajās izpausmēs. Pirmajai izstādei iedvesmu deva maija jubilāra, spāņu gleznotāja 

Salvadora Dalī  daiļrade, savukārt otra izstāde tapa pēc nodarbības “Izstāstīšu pasaciņu”, kurā kopā 

ar skolēniem tika izdzīvots novembra jubilāra, rakstnieka Kārļa Skalbes tautā iemīļotās pasakas 

“Kaķīša dzirnavas” galvenā varoņa dzīvesstāsts.  

 Pārskata periodā tika turpināta sadarbība ar Bioloģijas institūta pētnieci Ievu Grudzinsku – 

Elsbergu. Zinātnieces vadītās  vides izzinošās nodarbības “Kramaļģes tuvplānā” laikā 8.klases 

pusaudži varēja aplūkot Bioloģijas institūta elektroskanējošā mikroskopa attēlu izstādi un iegūt daudz 

jaunas un noderīgas informācijas par aļģēm, īpaši kramaļģēm, kuras uzskatāmas par labākajiem 

indikatororganismiem tekošu ūdeņu vides kvalitātes novērtēšanai. 

Lai ieinteresētu jaunos lasītājus pievērst uzmanību kāda konkrēta autora daiļradei vai kādam 

kultūrvēsturiski svarīgam notikumam un attīstītu viņu informācijpratību, tika organizētas vairākas 

virtuālās izstādes bibliotēkas facebook lapā (piemēram, “Valoda, tu esi mirguļojoša upe”, “4.oktobris 

– Pasaules dzīvnieku diena”) un divas virtuālas viktorīnas: “Atrodi informāciju par dzejnieku un 

rakstnieku Vili Plūdoni!” un “Ko tu zini par Latviju?”. 



57 

 

2024.gadā Bites bibliotēkas 20 lasītāji piedalījās lasīšanas programmā ”Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Gan bibliotekārajās nodarbībās, gan sociālo tīklu publikācijās, gan individuālās 

sarunās bērni, jaunieši un vecāki tika aicināti iesaistīties konkrētajā lasīšanas programmā, taču īpaši 

tika strādāts ar Annas Brigaderes pamatskolas 1.klases skolēniem, ar kuriem kopā tika aizvadītas 6 

nodarbības “Lasām kopā BJVŽ grāmatas”. Katras nodarbības centrā bija viena grāmata, kura tika ar 

dažādiem lasīšanas veidiem (piemēram, priekšā lasīšana, izlases lasīšana, klusā lasīšana) ne tikai 

izlasīta, bet arī izdzīvota, proti, tika veikti dažādi uzdevumi gan no LNB piedāvātajiem metodiskajiem 

materiāliem, gan pildīti bibliotēkas vadītājas izveidotie uzdevumi, gan reizēm vēroti nelieli video.   

Noslēgumā tika aizpildītas izlasīto grāmatu vērtējuma anketas un skolotājas Sigitas Kļaviņas vadībā 

zīmētas ilustrācijas mīļākajai BJVŽ grāmatai. Zīmējumi 2025.gada sākumā tiks izstādīti Bites 

bibliotēkā. Var teikt, ka tas bija savdabīgs paņēmiens, kā bērnus piesaistīt grāmatu lasīšanai 

Pārskata periodā 10 Annas Brigaderes pamatskolas 5.klases skolēni piedalījās  Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensību 1.kārtā. Lai piesaistītu skolēnus konkursam, martā tika organizēta bibliotekārā 

stunda “Nacionālās skaļās lasīšanas konkurss sācies”, kuras laikā 5.klases skolēni guva informāciju 

par sacensību norisi un izvēlējās grāmatu skaļai lasīšanai. Sacensību 1.kārtas noslēgumam skolēnus 

sagatavoja literatūras, drāmas un teātra mākslas skolotāja Maija Klāsupa. Aprīlī kopā ar Tērvetes un 

Krimūnu bibliotēkām tika organizēts noslēguma pasākums, tā laikā skolēni sacentās savā starpā un 

piedalījās dažādās ar grāmatām un lasīšanu saistītās aktivitātēs. Kroņauces ciemā atrodas jau iepriekš 

pārskatā minētās izglītības iestādes: Annas Brigaderes pamatskola un PII ”Sprīdītis”. Ar šīm iestādēm 

Bites bibliotēkai ir izveidojusies cieša un rezultatīva sadarbība, par ko liecina lielākā daļa šajā nodaļā 

minēto aktivitāšu darbā ar bērniem un pusaudžiem. Tā kā lauku skolai nav plašu iespēju piedāvāt 

alternatīvas mācību stundas ārpus izglītības iestādes, tad Bites bibliotēka, plānojot savas bibliotekārās 

nodarbības, centās būt kā atbalsts mācību procesā vietējām izglītības iestādēm. Nodarbības pēc 

struktūras daļēji tika veidotas kā mācību stundas, formulējot mērķi, uzdevumus, sasniedzamos 

rezultātus, un mēģinātas pielāgot  mācību programmām.  

     2024. gads Īles bibliotēkā bija ļoti aktīvs un radošs, īpaši darbā ar bērniem un jauniešiem. Katru 

mēnesi notika divas radošās nodarbības - rokdarbos un keramikā. Šīs sestdienas tika sauktas par 

"Trako sestdienu", jo abas nodarbības notika vienlaicīgi. Bibliotēkā notika pasaku lasīšanas rīti un 

spēļu dienas, kuros aktīvi piedalījās ģimenes ar bērniem. Jau ceturto gadu vasarā tika rīkots 

"Lasīšanas maratons" bērniem un jauniešiem vecumā no 7 līdz 16 gadiem. 2024. gadā maratonā 

piedalījās 9 bērni. Bibliotēka cieši sadarbojās ar Īles teātra pulciņu "Spridzeklīši", kura dalībnieki ir 

aktīvi bibliotēkas apmeklētāji.  

     Lejasstrazdu bibliotēka pagājušajā gadā bibliotēka piedāvāja daudzveidīgas aktivitātes, kas 

aptvēra plašu interešu loku un vecuma grupas. Barikāžu dalībnieki dalījās atmiņu stāstos pasākumā 

"Toreiz janvārī...". Barikāžu dalībniece G. Vitte stāstīja skolēniem par barikāžu laika notikumiem, 
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demonstrējot dalībnieka apliecību un piemiņas zīmi. Skolēni aktīvi uzdeva jautājumus un apguva 

dzīvās barikādes izveidošanu. Radošajā darbnīcā "Darām kopā!" tika izveidotas unikālas svētku 

kārbiņas un aploksnes. Sveču darbnīcā bērni izmēģināja sveču tīšanu no bišu vaska šūnu plāksnēm, 

izveidojot sveces rullīša tehnikā. Nodarbībā "Putni mežā, dārzā, pagalmā un grāmatā!" skolēni 

uzzināja daudz interesantu faktu par putniem, klausījās putnu balsis un mācījās putnu nosaukumus. 

Spēlē "Vai tu esi gudrāks par sevi pašu?" dalībnieki atbildēja uz jautājumiem par zinātni, mākslu un 

kultūru, lietderīgi pavadot brīvo laiku. Radošajā darbnīcā "Zelta oliņa" tika gatavoti Lieldienu dekori 

un izveidots Lieldienu teātris par latviešu tautas pasaku. Radošajā darbnīcā "Apsveikums māmiņai" 

bērni izveidoja apsveikuma kartiņas un ierakstīja sirsnīgus apsveikumus. Tika rīkotas bibliotekārās 

stundas par portālu Letonika.lv. Veiksmīgi noritēja lasīšanas veicināšanas aktivitātes, kurās bērni 

dalījās ar saviem lasīšanas iespaidiem. Meistarklasē kopā ar Ilvu Kavicku tika gatavoti veselīgi 

saldumi. Meistarklasē piedalījās 18 dalībnieki, no tiem 10 bērni. Notika pogu darbnīca kopā ar 

mākslas pedagogu Aļonu Pisarevu, kurā tika izveidoti dekoratīvi trauki. Darbnīcā piedalījās 16 

dalībnieki, no tiem 10 bērni. Skolēnu vasaras brīvlaikā notika prāta mīklu un loģikas spēļu 

nodarbības, kā arī radošā darbnīca marmorēšanā. Ilgtspējīgās pašvaldību nedēļas ietvaros jaunieši 

pauda savu vīziju par ilgtspējīgu pašvaldību. Bibliotekāres stundā skolēni uzzināja par bibliotēkas 

vēsturi un apskatīja novadpētniecības materiālus. Skolēnu rudens brīvlaikā notika viktorīna "Zini vai 

mini". Radošajā darbnīcā "Uzzīmē savu grāmatu - pasaku" bērni veidoja grāmatu vāciņus un rakstīja 

pasakas. Radošajā darbnīcā "Plastilīnu pārvērtības" bērni veidoja dažādas figūras no plastilīna. 

Radošajā darbnīcā "Dekors - kartiņa" tika veidotas kartiņas no lapu nospiedumiem. Kopumā šajos 

pasākumos piedalījās 247 dalībnieki. Bibliotekāre pati vadīja 8 radošās darbnīcas.  

     Pagājušajā gadā Lielauces bibliotēka bija īpaši rosīga, bieži vien sestdienas pārvēršot par īstām 

"bērnu dienām". Bērni labprāt pavadīja laiku bibliotēkā, spēlējot datorspēles, klausoties mūziku, 

zīmējot, līmējot, krāsojot un, protams, arī lasot grāmatas. Skolēnu brīvlaikos bibliotēkā notika 

dažādas aktivitātes. Pavasara brīvlaikā bērni gatavoja Lieldienu dekorus un kartiņas, bet rudens 

brīvlaikā izmēģināja jauniegādāto 3D pildspalvu. Bija svarīgi, lai bērni un vecāki varētu kopīgi 

darboties. Vasaras noslēgumā visi kopā ar pasniedzēju Ilvu Kavicku gatavoja veselīgus gardumus. 

Rudens brīvlaika nedēļā Evitas Zutes vadībā tapa auduma maisiņi ar lapu nospiedumiem balināšanas 

tehnikā. Ziemassvētku noskaņās mākslas pedagoģe Aļona Pisareva palīdzēja bērniem izveidot katram 

savu eņģelīti.  

     Pārskata periodā  Naudītes bibliotēka bija īpaši iecienīta bērnu vidū, un viņi labprāt to apmeklēja. 

Lai iepazītu bibliotēku, martā bibliotekārajās stundās ciemojās PII "Auriņš" 4. grupa "Ozolzīlītes", 

kuras tēma bija "Zelta brīnumnūjiņa". Aprīlī bibliotēku apmeklēja "Kastanītis" un "Riekstiņš" 

bērnudārza bērnu grupas, kur tika noskatīta filmiņa un izspēlēta "Trīs sivēntiņi". Kopā ar Naudītes 

tautas namu aprīlī tika rīkots pasākums bērniem "Joku diena". Augusta beigās pie Naudītes skolas 
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tika zīmēts uz asfalta ar krītiņiem "Iekrāsosim vasaru". Oktobrī skolēnu brīvlaikā ļoti apmeklēta bija 

"Kino pēcpusdiena bērniem", kur tika skatīta multfilma. Tika rīkotas vairākas radošās darbnīcas 

bērniem: matu gumijas šūšana; rokassprādžu un kastīšu veidošana "Apsveikums māmiņai"; decembrī 

bērni mācījās cept piparkūkas un gatavot veselīgus saldumus.  

     Pagājušajā gadā Zebrenes bibliotēka pielāgoja savu darbu bērnu un jauniešu auditorijai, ņemot 

vērā viņu intereses un brīvā laika pieejamību. Tā kā bērni un jaunieši biežāk apmeklēja bibliotēku 

sestdienās un skolu brīvlaikos, lielākā daļa pasākumu tika rīkoti šajos laikos. Tika izveidota sadarbība 

ar Bikstu pamatskolu, rīkojot kopīgus pasākumus Zebrenes un Bikstu bibliotēkās. Turpinājās 

sadarbība ar Zebrenes sieviešu biedrību "Dīva" un Zebrenes kultūras darba organizatori. Lai 

piesaistītu bērnu un jauniešu uzmanību, bibliotēkā tika iekārtota atsevišķa telpa ar datoriem, spēļu 

automātiem, galda spēlēm, elektrisko šautriņu, tāfeli un gaisa hokeju. Bērni novērtēja šo telpu, kurā 

varēja brīvi justies. 2024.gadā notika 15 pasākumi un 7 izstādes, kas bija veltītas bērnu un jauniešu 

auditorijai. Sadarbībā ar Bikstu bibliotēku tika rīkoti 3 pasākumi: Martā bibliotekārā stunda "Zaķīšu 

pirtiņa" par godu Viļa Plūdoņa jubilejai, kurā bērni skatījās multfilmu, meklēja zaķēnus un gatavoja 

Lieldienu dekorus. Aprīlī bibliotekārā stunda "Gājputni atgriežas", kurā bērni klausījās pasaku, 

atpazina putnus, gatavoja putniņus ar 3D pildspalvu un devās uz Zebrenes Sajūtu taku. Septembrī 

izglītojoša nodarbība "Pasakas no pirmssākumiem līdz mūsdienām" ar pasaku stāstnieku Raiti 

Zapacki. Sadarbībā ar Zebrenes kultūras pasākuma organizatori un Bikstu pamatskolu 16. janvārī pie 

Bikstu pamatskolas tika rīkots pasākums, pieminot 1991. gada barikāžu laiku, ar Muzeobusa 

ekspozīciju. Uz Līgo svētkiem sadarbībā ar Zebrenes sieviešu biedrību "Dīva" tika rīkotas divas 

meistarklases, kurās bērni gatavoja Jāņu sieru un cepa pīrāgus. Rudens un pavasara brīvlaikos notika 

spēļu dienas, radošās darbnīcas ar 3D pildspalvām un citi pasākumi. Jaunieši aktīvi piedalījās izstādes 

"Daudz laimes Latvija" tapšanā, veidojot novēlējumus uz plaukstu šabloniem.  

     Krimūnu bibliotēka aktīvi strādāja, lai piesaistītu bērnus un jauniešus, piedāvājot daudzveidīgas 

un izglītojošas aktivitātes. Lai ieinteresētu jaunos apmeklētājus, bibliotekāre organizēja un vadīja 

radošās nodarbības. Tika realizētas 5 izglītojošas un radošas nodarbības, izmantojot NVO projektā 

"Pavasara, vasaras un rudens skola bērniem" iegūtos līdzekļus.  

 Pavasarī notika izzinoša nodarbība "Ķīmijas eksperimenti". 

 Vasarā tika rīkota mājas gariņu meistarklase un smilšu glezniņu nodarbība. 

 Vasaras noslēgumā notika burgeru meistarklase. 

 Rudenī tika organizēts izglītojošs pārgājiens. 

Gatavojoties Adventes laikam, bērni kopīgi cepa svētku kūku. Pavasara brīvlaikā skolas vecuma 

bērniem un jauniešiem tika organizēta erudīcijas spēle par Krimūnu pagastu, izmantojot Quizizz.com 

aplikāciju, un spēlēta spēle "Mēmais zīmējums" ar Pictionary air rīku. Rudens brīvlaikā tika spēlēta 

spēle "Loto" un cepti mafini. Pirms Ziemassvētkiem notika meistarklase eglītes rotājumu 
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izgatavošanā "Enģelis". Krimūnu bibliotēka piedalījās "Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā", un 

viena lasītāja pārstāvēja bibliotēku reģionālajā sacensībā Dobelē. Lai veicinātu lasītprasmi, bibliotēka 

iesaistījās "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā", kurā piedalījās 32 dalībnieki. Tika uzturēta cieša 

sadarbība ar vienīgo Krimūnu pagasta izglītības iestādi – PII "Ābolītis". Bērnudārza trīs dažāda 

vecuma grupas bērni katru mēnesi apmeklēja bibliotēku, lai iepazītos ar grāmatām un piedalītos 

radošajās nodarbībās.  

     Jaunbērzes bibliotēkā  oktobra mēnesī izsludinātais konkurss "Mans Helovīnu ķirbītis" ieguva 

lielu atsaucību, piesaistot daudz dalībnieku un pārsteidzot ar radošu daudzveidību. Konkurss 

noslēdzās ar jautru Helovīnu dienas pasākumu, ko papildināja PII "Minkuparks" audzēkņu Helovīnu 

tērpu modes skate. Gada noslēgumā Jaunbērzes bibliotēka kopā ar PII "Minkuparks" audzēkņiem bija 

sagatavojuši pasākumu "Ziemassvētki senioriem", kur bērni skandēja Ziemassvētku dziesmas. No 

augusta līdz gada beigām notika 5 radošās darbnīcas, kurās piedalījās bērni un jaunieši. Visvairāk 

apmeklētā bija radošā nodarbība "Ak, eglīte", ko vadīja mākslas skolotāja Aļona Pisareva, un tajā 

piedalījās Mežinieku pamatskolas 2. un 3. klašu skolēni. Meistarklasē "Mājas gariņš" bērni un 

pieaugušie varēja izveidot savus mājas gariņus kopā ar meistari Daci. Nodarbībā "Es palūgšu baltajam 

eņģelim" bērni kopā ar meistarēm Madaru un Intu izgatavoja skaistus eņģeļus no auduma, samta 

papīra un citiem materiāliem. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. 

Viens no svarīgākajiem bibliotēku uzdevumiem ir kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. 

Novadpētniecības pamatuzdevums ir materiālu krājuma veidošana un popularizēšana par  Dobeles, 

Auces pilsētām un 19 pagastiem. Krājuma veidošana, kuros atspoguļots novads un novadnieki, 

galvenokārt, ietver publikāciju, fotogrāfiju, atmiņu stāstu vākšanu, sistematizāciju, glabāšanu un 

popularizēšanu. Visa iegūtā informācija dod plašāku ieskatu par novadniekiem, kultūrvēsturiskiem 

notikumiem, paražām, folkloru un dabu. Svarīgi  ir organizēt ar novadpētniecību saistītus pasākumus, 

izstādes un pēc pieprasījuma, arī ārpus bibliotēkas apzināt, popularizēt novadnieku devumu un 

sasniegumus novada, valsts un pasaules mērogā. 
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     Dobeles NCB sistemātisks un regulārs darbs ieguldīts visos novadpētniecības pamatvirzienos, gan 

veicot informācijas apkopošanu par novadu, cilvēkiem, gan veidojot analītiskos ierakstus datu bāzē 

“Novadpētniecība”, gan papildinot BIS ALISE Autoritatīvo un Lokālo Priekšmetu datu bāzi, gan 

rediģējot esošos ierakstus. Atsevišķa sadaļa novadpētniecībai ir Dobeles NCB tīmekļa vietnē un 

regulāras publikācijas bibliotēku sociālo tīklu lapās. 

Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

 novadpētniecības datubāzes papildināšana ar 2024.gada publikācijām preses izdevumos par 

Dobeles novadu un novadniekiem; 

 bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienot PDF formātā skenētus analītiskos rakstus lokālajā 

anotācijā novadpētniecības datubāzē, līdz ar to novadpētniecības tematiskās mapes 

nepapildinot ar kopētiem rakstiem no periodiskajiem izdevumiem papīra formātā; 

 lokālo, digitālo kolekciju veidošana; 

 informācijas pieejamības nodrošināšana un uzziņu sniegšana interesentiem; 

 novadnieku kalendāra sastādīšana un ievietošana bibliotēkas tīmekļvietnē; 

 novadpētniecības krājuma popularizēšana, iekārtojot tematiskas izstādes, novadnieku 

vaļasprieku un kolekciju izstādes, veidojot tematiskus pasākumus, izvietojot informāciju 

sociālajos tīklos. 

 

Novadpētniecības krājums 

Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājumu sastāda 353 nosaukumu 363 iespieddarbi. 2024.gadā 

novadpētniecības krājums papildinājies ar 4 jaunieguvumiem.  

Dobeles novada bibliotēkas ir saņēmušas divus īpaši vērtīgus novadpētniecības dāvinājumus: 

 no Dobeles muzeja – grāmatu "Dobeles Atbrīvošanas piemineklis. Hronika. Stāsti". Šis 

izdevums ir nozīmīgs kultūrvēsturisks dokuments. Grāmata detalizēti apraksta Dobeles 

Atbrīvošanas pieminekļa vēsturi, tā izveidi, nozīmi, vēsturisko kontekstu un atjaunošanu. Tā 

ietver hroniku un stāstus, kas saistīti ar pieminekli, sniedzot lasītājiem dziļāku izpratni par 

pieminekli, pie kura 11.novembra lāpu gājienā pulcējas tūkstošiem Dobeles novada ļaužu. 

Dobeles novada muzejs ir dāvinājis šīs grāmatas visām novada bibliotēkām, lai tās būtu 

pieejamas plašākam lasītāju lokam; 

 no Mairas Ķikures grāmatu “Latviešu teicēju Žaņa Ābeles un Līnas Kuģes dzīves vēstures 

hronoloģija”. Auceniece Līna Kuģe bija slavena latviešu folkloras teicēja. Vietnē 

https://garamantas.lv/lv/collection/887907/Linas-Kuges-folkloras-vakums     

ir ievietoti 90 L. Kuģes audioieraksti un 94 dokumentu faili. Maira Ķikure ir izdarījusi lielu 

darbu, lai saglabātu savas vecmāmiņas L.Kuģes piemiņu un ar bibliotēku starpniecību 

popularizētu viņas veikumu. 

https://garamantas.lv/lv/collection/887907/Linas-Kuges-folkloras-vakums
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Novadpētniecības krājumā tiek ietverti darbi: 

 par Dobeles novadu - ievērojamām novada personībām, piemiņas un kultūrvēsturiskiem 

objektiem, dabas vērtībām, lokāli svarīgiem notikumiem; 

 Novadnieku – literātu, kultūrvēsturisku izdevumu darbi.  

 Ikvienam interesentam, bibliotēkas tīmekļa vietnē, sadaļā Novadpētniecība ir pieejama video īsfilma 

– “Virtuālā pastaiga pa Dobeles kultūrvēsturiskajām vietām” un 18 videoklipi par novada ļaudīm. 

https://www.dobelesbiblioteka.lv/novadpetnieciba/novads-video 

  Lokāli, bibliotēkā, uz 2024. gada sākumu bija pieejamas 5 digitālās kolekcijas, gada laikā tām 

pievienotas vēl 2 kolekcijas: 

 Dobelnieces Karmenas Sniķeres foto kolekcija Impresijas (47dok.) 

 Auces upe pie Penkules pagasta “Āķiem” (15 dok.) 

     Vēl novadpētniecības krājumā ietilpst 112 tematiskās mapes, foto albūmi. Novadpētniecības 

tematiskās mapes atrodas bibliotēkas lasītavā. Plaukti izkārtoti, lai ikvienam apmeklētājam būtu 

iespēja brīvi piekļūt novadpētniecības krājumam, mapes ir pārskatāmas un vizuāli vienādi 

noformētas. Mapēm ir piešķirti  svītru kodi, lai būtu iespējams izsniegt interesentiem lasītavā. 

Lietotājiem ir iespējams iepazīties ar 112 tematisko mapju saturu elektroniskajā katalogā. 

     Novadpētniecības katalogā kopumā uz 2024.gada 31.decembri bija 17805 ieraksti. 2024.gadā 

pievienoti 48 ieraksti. 2024.gadā vairs neiznāk neatkarīgais novada laikraksts “Zemgale”. Pašvaldība 

izdod “Dobeles Novada Ziņas”, kurā bez informatīvajiem rakstiem ir arī nedaudz atvēlēts novada 

kultūrvēsturei. Bibliotēkas apmeklētājiem pašvaldības izdevums ir pieejams drukātā un elektroniskā 

versijā. 

     Krājumā ir reģionālais laikraksts, kas iesiets vākos. Reģionālais laikraksts, pēc pieprasījuma, tiek 

izsniegts, darbam uz vietas, bibliotēkas lasītavā. 

      Interesentiem pieejams “Brīvais darbs” 1951. – 1962., “Komunisma rīts” 1962.V – XII, “Darba 

Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990., “Zemgale” 1990. – 2023. 

 Izmantojot plašo bibliotēkas novadpētniecības krājumu 2024. gadā ir sniegtas  uzziņas un 

konsultācijas. 

 

Nr.p.k. Uz. 

Kons. 

Dat. LKN Tēma  

Izmantotie avoti 

1. U 19.01 13771 Gardenes dzelzceļa stacijas 

vieta 

Periodika.lv 

https://www.dobelesbiblioteka.lv/novadpetnieciba/novads-video
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2. K 22.02 Viesis Informācija par Dobeles 

Atbrīvošanas pieminekli. 

 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 

3. K 1.03 28 Bikstu stacija un piemiņas 

akmens represētajiem. 

 

Periodika.lv Laikraksts 

“Zemgale” 

4. K 2.04 Viesis Dobeles slimnīcas vēsture DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 

5. U 23.04 Viesis Materiālu par Dobeles 

Atbrīvošanas pieminekli 

pieejamība bibliotēkā. 

 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 

6. K 7.05 BDK Par Dobeles vēsturiskajām 

fotogrāfijām. 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums  

7. U 20.08 13942 Kā agrāk sauca Dobeles 

pagasta “Sējas” 

LR 1927.g. karte 

8. K 10.09 Viesis Hilda Vīka 

māksliniece/rakstniece 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 

9. K 20.09 DAP Informācija par Dobeles 

novadā esošo Auces upi, 

apkārtējo apbūvi, foto utt. 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums+ sadarbība ar 

Bēnes, Penkules un 

Bites bibl. 

10. K 8.10 Viesis A.Brigaderes un J. Rapas 

sadarbība 

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 
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11. U 13.11 13771 Veco laikrakstu pieejamība Periodika.lv 

12. K 28.11 28 Piemineklis pie bijušo 

“Kambaru” mājām, Annenieku 

pag.  

DNCB 

Novadpētniecības 

krājums 

 

Novadpētniecības darbā  noderīgs atbalsts ir digitalabiblioteka.lv, īpaši periodika.lv,  garamantas.lv un citas 

tematiski atbilstošas vietnes. 

     Bites bibliotēkā Novadpētniecības krājumā tika iekļauti materiāli par Kroņauci, Tērvetes pagastu 

un Dobeles novadu, kā arī par Zemgali. Krājumu veidoja grāmatas, 9 novadpētniecības mapes, 10 

datorfaili un novada informatīvie izdevumi. Mapes bija brīvi pieejamas lietotājiem, nodrošinot 

iespēju kopēt, skenēt vai fotografēt materiālus. Datorfailos tika glabāti plaši materiāli par Kroņauces 

vēsturisko centru un Andra Vēvera savāktie materiāli par Tērvetes pagastu. 

Novadpētniecības krājuma digitalizācija vēl netika veikta, bet tiek plānota nākotnē. Bibliotēka 

turpināja meklēt efektīvāko stratēģiju darbam ar novadpētniecības krājumu. 

 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums  

     Dobeles novada bibliotēkas aktīvi darbojas novadpētniecības jomā, veidojot plašu materiālu 

krājumu. Pateicoties veiksmīgai sadarbībai ar skolām, muzejiem un privātpersonām, novada 

bibliotēkas veido vērtīgus novadpētniecības resursus, kuri tiek aktīvi popularizēti vietējās kopienās. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

     Dobeles novada bibliotēkas izmanto daudzveidīgus veidus, kā popularizēt novadpētniecības 

darbu, pielāgojoties dažādiem mērķiem un auditorijām. 

     Lai aktualizētu novadpētniecības krājuma pieejamību un izmantošanas iespējas, bibliotēkas bieži 

veido tematiskas izstādes veltītas nozīmīgiem notikumiem, atceres dienām, novadnieku jubilejām.  

 Bibliotēkas aicina iedzīvotājus piedalīties vietējās vēstures izzināšanā, rīkojot kopīgus pētījumus, 

atmiņu vakarus un citus pasākumus. 

     Lai sasniegtu plašāku auditoriju, bibliotēkas aktīvi izmanto sociālos tīklus un tīmekļa vietnes. 

Tajos tiek publicēta informācija par novadpētniecības pasākumiem, izstādēm un citiem jaunumiem. 

Šie popularizēšanas veidi ļauj Dobeles novada bibliotēkām efektīvi sasniegt dažādas auditorijas un 

veicināt interesi par novadpētniecību. 

Novada kultūrvēsturisko un dabas vērtību popularizējošās aktivitātes  Dobeles NCB: 

Pasākumi: 

 Tematiska pēcpusdiena Dobele un dobelnieki fotogrāfijās, veltīta Dobeles 770. jubilejai; 
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 Tematisks, izzinošs pasākums  Putni ap mums; 

 Bibliotēkas Draugu kluba tematiska pēcpusdiena Apkārtnes teikas un leģendas; 

 Bibliotēkas Draugu kluba tematiska pēcpusdiena Manas ģimenes un dzimtas relikvijas. 

 Ekskursija Limbažu novada kolēģiem Dobeles kultūrvēsturiskās vietas. 

 Novadpētniecības izstādes: 

 Zemgales brunči rotā meitu, rotā sievu Foto izstāde sadarbībā ar Bauskas bibliotēku; 

 Mākslai nav robežu Ingas Stikutes gleznu izstāde; 

 Kaķi un putni aucenieka Ulda Jeskes fotoizstāde; 

 Ālaves muiža bija, ir, būs.. Biedrības Penkule atver durvis fotoizstāde; 

 Tik dažādi mēs Personu ar invaliditāti un viņu atbalsta biedrības Laimiņa radošie darbi; 

Novadnieku kolekciju izstādes bibliotēkas vitrīnās: 

 Mārītes izlido ziemā – Mārītes Pavlovas bizbizmārīšu kolekcija; 

 Naudas zīmes Latvijā – E. Šenkevica kolekcija; 

 Kurpes, kurpes, zābaciņi – R. Šebinas miniatūro apavu kolekcija; 

 Akmeņi, akmentiņi – Kazimiraišu ģimenes iežu un kristālu kolekcija; 

 Ziemassvētku dekori un aksesuāri – R. Vasiļjevas darbi. 

Ievērojamu atsaucību ir guvušas arī 4 bibliotēkas Facebook lapā ievietotās virtuālās izstādes: 

 Baltijas ceļam-35 (979 skatījumi); 

 Dobele un Dobelnieki avīžu rakstos- trīs izstāžu cikls (732 skatījumi); 

Regulāri, bibliotēkas facebook lapā  ievietoti ieraksti, veltīti ievērojamu novadnieku jubilejām.  2024. 

gadā, ar mirkļa birku #Novadpētniecība bibliotēkas Facebook lapā ievietotas 26 publikācijas. To 

auditorija ir bijusi 15279 skatījumi. 

Populārākais no ierakstiem Atceramies un pieminam veltīts Aijai Štosai, grāmatnieku muzeja Ķipi 

bijušajai vadītājai 90. dzimšanas dienā.(2300 skatījumi, 54 Patīk, 26 dalījās ar ierakstu) 

     Annenieku bibliotēka sniedza vairākas novadpētniecības uzziņas, no kurām apjomīgākā bija par 

Bērzes upi un tās pietekām. Par nozīmīgāko pasākumu novadpētniecības jomā bibliotēka atzina 

tikšanos ar folkloristiem Ivetu un Vidvudu Medeņiem. Šajā reizē klātesošie tika iepazīstināti ar 

"Lielās dienas" svinēšanas tradīcijām, sniedzot vērtīgu ieskatu vietējā kultūras mantojumā. Lai 

popularizētu novadpētniecības fondu, tika izveidota un izstādīta izstāde "Dokumenti laiku lokos", 

kurā bija apskatāmi dažādi vēsturiski dokumenti un materiāli. Pasākumam "Tikšanās ar Jelgavas 

Zontu klubu" tika izveidota izstāde par Annenieku attīstības biedrības vēsturi, kas ļāva kluba 

dalībniekiem un citiem interesentiem iepazīties ar vietējās sabiedrības attīstību. Kā ierasts, arī šogad 

bibliotēka aktīvi piedalījās auto orientēšanās pasākumā "Piedzīvojumu brauciens AnneBiZe - 2024", 

sagatavojot vēsturiskus aprakstus četriem kontrolpunktiem Annenieku pagastā.  
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      Bikstu bibliotēka. Bikstu pagasta svētku 2024 ietvaros Bikstu bibliotēka aktīvi iesaistījās 

pasākumu organizēšanā, piedāvājot apmeklētājiem divas aizraujošas aktivitātes. Pirmkārt, bibliotēka 

bija sagatavojusi un piedāvāja viktorīnu "Izzini Bikstu pagastu". Viktorīnas dalībniekiem bija jāatbild 

uz 24 jautājumiem, kas aptvēra dažādus aspektus par Bikstu pagasta vietām, cilvēkiem, faktiem un 

vēsturi. Kopumā viktorīnā piedalījās 38 dalībnieki, un tie, kuri bija snieguši precīzākās atbildes, tika 

apbalvoti. Otrkārt, no 3. jūnija līdz 3. jūlijam Bikstu pagastā norisinājās novadpētniecības foto 

detektīva spēle "Acīgais bikstenieks". Spēles dalībniekiem bija jāatrod 18 fotoattēlos paslēpti objekti, 

tie jānofotografē un jāatbild uz 5 papilduzdevumiem. Foto detektīva spēlē kopumā piedalījās 13 

komandas, tostarp gan vietējie Bikstu pagasta iedzīvotāji, gan viesi no tuvākajiem kaimiņpagastiem. 

Bija patiess prieks un pārsteigums par dalībnieku radošo pieeju un interesanti nofotografētajiem 

attēliem. Tomēr, tikai 6 komandas spēja izpildīt un atbildēt uz visiem papilduzdevumiem.  

     Bibliotēkā ir izvietota arī novadpētniecības izstāde, kurā  apskatāmas daudzas grāmatas par Bikstu 

pagastu, tautas tērpu, vēsturi, vietām un tā ļaudīm, kā arī Bikstu pagasta dzejnieku izdotās grāmatas. 

Novadpētniecībai atvēlēta atsevišķa vieta – plaukti ar vitrīnu, kur tiek glabāta un papildināta 

informācija. Visa informācija bibliotēkas lietotājiem ir brīvi pieejama. Lai savāktu un sistematizētu 

materiālus, vienam bibliotēkas darbiniekam ir par maz laika, tādēļ liels atbalsts ir vietējā 

novadpētniece, vēstures skolotāja Maija Zeipiņa, kura savus apkopotos materiālus ir nodevusi 

bibliotēkai. 

    Naudītes bibliotēka aktīvi sadarbojās ar Dobeles muzeju un Dobeles vācu biedrību, lai 

popularizētu novadpētniecības krājumu un iepazīstinātu apmeklētājus ar Dobeles novada vēsturi. 

Janvārī un februārī bibliotēkā bija apskatāma Dobeles muzeja ceļojošā izstāde "Dobeles novads", kas 

sniedza ieskatu novada ģeogrāfijā, vēsturē un kultūrā. Martā bibliotēkas apmeklētāji varēja iepazīties 

ar Dobeles muzeja ceļojošo izstādi "Dobeles evaņģēliski Luteriskā baznīca", kas veltīta šīs nozīmīgās 

celtnes vēsturei un nozīmei. Decembrī bibliotēkā tika izstādīta Dobeles muzeja ceļojošā izstāde 

"Dobeles atbrīvošanas piemineklis", kas atspoguļoja pieminekļa vēsturi un tā nozīmi Dobeles 

iedzīvotājiem. 

     Sadarbībā ar Dobeles vācu kultūras biedrību, martā un aprīlī bibliotēkā tika izstādīta izstāde 

"Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā" 1. un 2. daļa, kas iepazīstināja ar Dobeles novada 

muižu vēsturi un arhitektūru. 

     Bibliotēka arī aktīvi popularizēja Latvijas Nacionālā vēstures muzeja digitālo sabiedrības iesaistes 

platformu "Gadsimta stāsti", aicinot apmeklētājus ierakstīt savus stāstus vēsturē. 

     Kopā ar Naudītes Tautas namu bibliotēka piedalījās piedzīvojumu brauciena "AnnaBiZe" 

organizēšanā, izveidojot četrus novadpētniecības kontrolpunktus, kas veicināja vietējās vēstures 

izzināšanu. 
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     2024. gadā Aizstrautnieku bibliotēka strādāja pie viena no saviem galvenajiem uzdevumiem – 

iepazīstināt apmeklētājus ar Dobeles novada novadniekiem. Šajā nolūkā bibliotēkā tika rīkotas 

vairākas izstādes un tikšanās ar vietējiem amatniekiem un māksliniekiem.  

     Bibliotēkas novadpētniecības resursi tika papildināti ar jauniem materiāliem par notikumiem 

novadā. Novadpētniecības krājumā atrodas grāmatas, kas saistītas ar Dobeles novadu un Dobeles 

pagastu, 10 novadpētniecības tematiskās mapes, albumi, Aizstrautnieku kolhoza vēstures 

apkopojums un neliels skaits priekšmetu, kas raksturoja savu laika periodu un Dobeles pagasta 

vēsturi. 

Bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja apskatīt šādas izstādes: 

 Izstāde un tikšanās ar Baibu Balodi, kura dzīvo Bikstos un veido mandalas. 

 Anitas Kozuliņas pūcīšu izstāde. 

 Žannas Risņikas mājas gariņu un pērļoto darbu izstāde. 

 Bibliotekāres Svetlanas Kovriginas zvaniņu izstāde. 

 Izstāde "Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā". 

     Pārskata periodā Auces pilsētas bibliotēkas Novadpētniecības telpā tika sistematizēti bibliotēkā 

uzkrātie novadpētniecības materiāli un izveidota ekspozīcija par Auces un Auces bibliotēkas vēsturi. 

Novadpētniecības krājums tika papildināts ar Auces vēsturi saistītiem fotomateriāliem, kuri gada 

laikā tika arī digitalizēti. Apmeklētājiem pēc vajadzības darbinieku datorā bija pieejams digitalizēto 

fotogrāfiju krājums. 

     Novadpētniecības telpas ekspozīciju gada laikā apskatīja gan aucenieki, gan Auces viesi. Tika 

veidoti un publicēti ieraksti par Aucei un Latvijai nozīmīgu novadnieku dzīvēm. 

      2024.gadā tika turpināts iepriekšējā gadā sāktais cikls "Auce un aucenieki toreiz... Divas nedēļas 

vēsturē". Reizi divās nedēļās tika publicēts apskats no bibliotēkā uzkrātā Auces, Auces rajona un 

Dobeles novada avīžu arhīva un vietnes Periodika.lv, izceļot Auces notikumus un auceniekus pirms 

10, 20, 30 utt. gadiem. Par šo ciklu tika saņemtas gan rakstiskas atsauksmes, gan vārdiskas pateicības. 

Cilvēkiem tas interesēja un bija vajadzīgi. Joprojām bija pieejami un tika papildināti ieraksti vietnē 

https://novadpetniecibaauce.blogspot.com/, kur regulāri tika publicēti novadpētniecības materiāli. 

Tika strādāts pie tā, lai novadpētniecības darbā iesaistītos vietējās kopienas iedzīvotāji, daloties ar 

savām fotogrāfijām un atmiņu stāstiem par Auci. Ļoti atsaucīgi cilvēki piedalījās bilžu atšifrēšanā 

Facebook vietnē, tādējādi palīdzot noskaidrot bildēs redzamās personas, vietas un laiku. 

     Novadpētniecības jomā šogad notika sadarbība ar Dobeles novada muzeju, atšifrējot un atpazīstot 

personas, vietas un notikumus senās fotogrāfijās no Dobeles muzeja krājuma. Materiālu un 

informācijas apmaiņa šogad notika arī ar Vecauces pili. 

     Novadpētniecības jomā tika saņemti vērtīgi ieguvumi no privātpersonām, piemēram, no A. 

Zuševica (ASV), Reihu ģimenes u.c. – atmiņu stāsti. 

https://novadpetniecibaauce.blogspot.com/
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     Divreiz gadā tika organizētas Novadpētniecības nedēļas, kad īpaši aicināja apmeklēt 

novadpētniecības ekspozīciju, noskatīties prezentācijas un noklausīties informatīvu stāstījumu par 

Auces vēsturi. 

     Šogad īpaši tika vākti materiāli, kas attiecas uz Auces pilsētas bibliotēku, jo 2025. gadā tiks 

atzīmēta bibliotēkas simtgade. 

     Pārskata periodā Bites bibliotēka aktīvi darbojās novadpētniecības jomā, vācot materiālus par 

Kroņauces muižām un popularizējot novadpētniecības fondu lasītāju vidū. 

Bibliotēka izveidoja vērtīgu sadarbību ar Ģ. Eliasa Jelgavas VMM muzejpedagoģi Anitru Skalbiņu, 

muzeja "Sprīdīši" vadītāju Rasmu Rapu un pensionētu filoloģi Līgu Driķi, kas palīdzēja veiksmīgi 

organizēt divus novadpētniecības pasākumus un divas novadpētniecības izstādes. 

     Pārskata periodā tika fiksēti 52 novadpētniecības materiālu izsniegumi. Īpaša interese bija par 

Annas Brigaderes pamatskolas vēsturi, jo tika savākti jauni materiāli par 2025. gadā gaidāmo 90 gadu 

jubileju. 

     Bibliotēka popularizēja novadpētniecības krājumu, veidojot izstādes, organizējot pasākumus un 

iesaistot sabiedrību kolekcijas veidošanā. Nozīmīgas izstādes bija Dobeles Vācu kultūras biedrības 

ceļojošā izstāde "Vēsturisko muižu mantojums Dobeles novadā" un Līgas Driķes sarūpētā vectēva 

fotogrāfiju izstāde "Laiks Annas Brigaderes "Sprīdīšos"". 

     Vasaras vidū tika svinēta Annas diena, kurā Rasma Rapa stāstīja par Annas Brigaderes mūža 

nogali "Sprīdīšos", bet Līga Driķe prezentēja Kārļa Buivida fotogrāfijas.  

     2024.gadā tika apzināts un sistematizēts pētījums par Kroņauces vēsturisko centru, kurš tika 

prezentēts Tērvetes sporta centra organizētā pārgājiena dalībniekiem un citiem interesentiem. 

     Pētot materiālus par Kroņauci, tika konstatēts, ka maz ir pētīti ciema māju un nelielo muižu 

pirmsākumi. Novadpētniecības darbs ir interesants, bet laikietilpīgs, un nepieciešama lielāka 

pieredze. 2025. gadā tika plānota iepriekšējā periodā savākto materiālu apstrāde un Pētermuižas un 

Ružu muižas vēstures izpēte. 

     Lejasstrazdu bibliotēka veiksmīgi sadarbojās ar Dobeles muzeju, eksponējot divas muzeja 

ceļojošās izstādes: "Laikmeta zīmes Dobele" un "Dobeles atbrīvošanas piemineklis". Šīs izstādes 

sniedza apmeklētājiem vērtīgu ieskatu Dobeles novada vēsturē. 

     Bibliotēkā notika atmiņu stāstu pasākums "Toreiz janvārī...", kurā barikāžu dalībniece G. Vitte 

dalījās atmiņās ar skolēniem par barikāžu laika notikumiem. Skolēni ne tikai klausījās, bet arī 

apskatīja barikāžu dalībnieka apliecību un piemiņas zīmi, kā arī apguva dzīvās barikādes izveidošanu. 

Apmeklētājiem bija iespēja apskatīt unikālu klūdziņu sienu dekoru izstādi, ko bija veidojis Antons 

Salītis. Viņa darbos bija atspoguļotas senās Latvju zīmes, izmantojot dabīgus materiālus, piemēram, 

niedres un klūdziņas. 

Bibliotēkā bija skatāmas sešas novadnieku vaļasprieku izstādes: 
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 Daces Lavrinovičas radošo darbu izstāde origami tehnikā. 

 Astērijas Kunickas gleznu izstāde. 

 Izstāde: "Kaprona ziedu pasaule" – Aļona Pisareva. 

 Vēsmas Upītes zirgu kolekcija. 

 Izstāde: "Vai Tū jūti?" – Aļona Pisareva. 

 Izstāde: "Man prieks, ka citiem prieks!" – Anna Lapenkova un Tatjana Korastina. 

     Krimūnu bibliotēkā marta mēnesī bibliotēkā tika atklāta novadpētniecības izstāde "Latvijā 

ievērojami mūsu novadnieki". Šī izstāde sastāvēja no 10 roll-up baneriem, kas veltīti Krimūnu 

pagastā dzīvojušajiem Latvijā ievērojamiem cilvēkiem. Izstāde sniedza apmeklētājiem iespēju 

iepazīties ar šo novadnieku biogrāfijām un sasniegumiem. 

     Jaunbērzes bibliotēka novadpētniecības jomā 2024.gadā turpināja attālinātu projektu "Liekam 

iekšā jaunu bildi!". Šis projekts, kas norisinājās "Facebook" profilā, aicināja jaunbērzniekus atpazīt 

Jaunbērzes vietas, notikumus un personības fotogrāfijās. Bibliotēka regulāri ievietoja fotogrāfijas no 

bibliotēkas foto arhīva. Projekts guva lielu atsaucību, un jaunbērznieki aktīvi iesaistījās, atpazīstot 

publicētās un iesūtot savas fotogrāfijas. Tas bija veids, kā atcerēties un dalīties atmiņās par aizmirstām 

vai nepamanītām vietām, pazīstamiem cilvēkiem, kā arī skolas un bērnudārza bērnības fotogrāfijām. 

Projekts veicināja atmiņu atdzīvināšanu un kopības sajūtu, un jaunbērznieki sāka paši meklēt vēstures 

liecības savos albumos. Projekta mērķis tika sasniegts. 

Bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar dažādām Dobeles novadnieku mākslas darbu un 

kolekciju izstādēm: 

 Ritas Šebinas miniatūru kolekciju "Kurpītes". 

 Aļonas Pisarevas daudzkrāsainajiem darbiem "Dabas spēks". 

 Jaunbērzes pagasta jauniešu veidotajiem keramikas traukiem. 

 Aldas Štolceres krāsaino ziedu gleznu izstādi. 

     Zebrenes bibliotēka īstenoja vairākas aktivitātes, kas veicināja vietējās kultūras un 

novadpētniecības popularizēšanu. Pirmo reizi bibliotēka rīkoja digitālo viktorīnu "Izzini Zebreni". 

Viktorīna tika izvietota "Facebook" Zebrenes bibliotēkas lapā, izmantojot "Quizizz" platformu. 

Dalībniekiem bija jāatbild uz jautājumiem par Zebreni. Viktorīnā piedalījās 27 dalībnieki. 

Apmeklētājiem bija iespēja apskatīt vairākas novadnieku izstādes, kuras bija ļoti populāras: 

 Bikstenieku Signes un Intara Krastiņa pērļoto gleznu izstāde. 

 Zebrenieces Mārītes Eņģeles adīto un tamborēto kleitu, jaku, džemperu izstāde. 

 Bijušās zebrenieces Lienes Kozlovas tamborētās rotaļlietas. 

Šīs izstādes sniedza iespēju apmeklētājiem iepazīties ar vietējo amatnieku un mākslinieku talantiem. 
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Novadpētniecības istabas  

     Neraugoties uz to, ka bibliotēkām nav noteikta formāla atbildība par novadpētniecības istabām, to 

uzturēšana un attīstīšana bieži vien notiek, pateicoties bibliotēku darbinieku entuziasmam un vietējās 

kopienas iniciatīvai. Šī situācija atspoguļo vairākus aspektus: 

 Bibliotēku darbinieki, kuriem ir personīga interese par vietējo vēsturi, nereti uzņemas 

iniciatīvu vākt, saglabāt un eksponēt novadpētniecības materiālus. 

 Vietējie iedzīvotāji aktīvi iesaistās novadpētniecības istabu uzturēšanā, ziedojot materiālus, 

daloties ar atmiņām un piedaloties ekspozīciju veidošanā. 

     Tā kā bibliotēkām nav formālas atbildības par novadpētniecības istabām, tām bieži vien trūkst 

resursu to uzturēšanai un attīstīšanai. Tas var ietekmēt materiālu saglabāšanu, ekspozīciju kvalitāti un 

pieejamību apmeklētājiem. 

     Daudzos gadījumos bibliotēkas atrodas bijušo skolu telpās. Šīs telpas satur vēsturiskus artefaktus 

un dokumentus, kas ir vērtīgi novadpētniecības materiāli un ir kā pamudinājums vēstures istabu 

veidošanai. 

     Šāda situācija ir gan pozitīva, gan negatīva. Pozitīvi ir tas, ka tiek saglabāts vietējais mantojums, 

taču negatīvi ir tas, ka nav noteiktas atbildības un uzskaites, kas var apgrūtināt materiālu saglabāšanu 

un pieejamību nākotnē. 

     Īles bibliotēkā novadpētniecības materiāli tiek glabāti atsevišķā telpā, kas tika dēvēta par Īles 

vēstures istabu. Šajā telpā atrodas gan novadpētniecības mapes, gan dažādi apskates objekti – 

priekšmeti, kas atspoguļoja Īles pagasta vēsturi. 

     2024. gadā Īles vēstures istaba tika labiekārtota, lai nodrošinātu apmeklētājiem un ekskursantiem 

ērtāku un pievilcīgāku vidi.  

     Īles iedzīvotāji aktīvi iesaistās Īles vēstures istabas papildināšanā, ziedojot dažādas vēsturiskas un 

vērtīgas lietas un materiālus. Telpa ir atvērta apmeklētājiem bibliotēkas darba laikā. 

Īles vēstures istabā tika rīkotas dažādas tematiskas izstādes: 

 "No Vecmāmiņas pūra" izstāde, kurā tika eksponēti senatnīgi sadzīves priekšmeti un 

tekstilizstrādājumi. 

 "Kas dārzā izauga" izstāde, kas veltīta vietējo dārzkopju ražas sasniegumiem. 

 "Rudens puķes (dāliju) izstāde", kurā tika demonstrēti dažādu šķirņu dāliju ziedi. 

 "Manas bērnības eglīšu rotājumi" izstāde, kurā bija apskatāmas senas un unikālas eglīšu 

rotaslietas. 

     Blakus Zebrenes bibliotēkas telpām atrodas Novadpētniecības istaba, kuras iekārtošanu uzņēmās 

zebreniete Malda Norvaiša. Pēc Zebrenes pamatskolas likvidācijas 2010. gadā, kad Zebrenes 

bibliotēka pārcēlās uz šo ēku, Maldai radās ideja par šādas istabas izveidi. 
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     Ekspozīcijas pamatā ir materiāli, kurus Malda Norvaiša savāca ar Zebrenes iedzīvotāju, 

pašvaldības darbinieku un bijušās bibliotēkas vadītājas Maigas Arājas palīdzību. Šajā istabā ir 

atrodamas dažādas vēsturiskas liecības un priekšmeti par Zebreni: 

 Zebrenes sovhozs: dažādi raksti, kartes, fotogrāfijas un priekšmeti. 

 Zebrenes skolas: dažādi raksti, atmiņu stāsti, fotogrāfijas, priekšmeti un mapes. 

 Zebrenes bērnudārzs: fotoalbumi, priekšmeti un raksti. 

 Zebrenes klubs: fotoalbumi un raksti. 

 Zebrenes sasniegumi sportā: kausi, fotogrāfijas un raksti. 

     Šīs istabas atslēgas un rūpes ir nodotas tagadējai bibliotēkas vadītājai, un tā ir pieejama apskatei 

visiem interesentiem. 

     Pārskata periodā Naudītes bibliotēkā tika uzsākts darbs pie Atmiņu istabas izveides, kas veltīta 

Naudītes skolas vēsturei. Šis projekts ir nozīmīgs solis bibliotēkas novadpētniecības darbā, jo 

Naudītes skolai bija būtiska loma vietējās kopienas dzīvē. 

     Atmiņu istabas izveide tika uzsākta, apzinot un vācot dažādus materiālus, kas saistīti ar skolas 

vēsturi. Tiek vāktas fotogrāfijas, dokumenti, skolēnu darbi, atmiņu stāsti un citi priekšmeti, kas 

atspoguļoja skolas ikdienu un tās nozīmi Naudītes pagastā. 

      Lai iegūtu vērtīgu informāciju un materiālus, bibliotēka aktīvi sadarbojas ar vietējiem 

iedzīvotājiem, bijušajiem skolas audzēkņiem un skolotājiem Tiek organizētas tikšanās un intervijas, 

kurās cilvēki dalās savās atmiņās par skolu un tās nozīmi viņu dzīvē. 

     Atmiņu istabas izveide ir ilgtermiņa projekts, un pārskata periodā tika veikti pirmie soļi šī mērķa 

sasniegšanai. Bibliotēka plāno turpināt darbu pie materiālu vākšanas un sistematizēšanas, lai 

izveidotu pilnvērtīgu, informatīvu ekspozīciju, kas atspoguļotu Naudītes skolas vēsturi. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

     Novadpētniecības darbs bibliotēkās saskaras ar vairākām būtiskām problēmām, kas kavē tā 

pilnvērtīgu īstenošanu. 

Pirmkārt, laika trūkums ir viens no galvenajiem izaicinājumiem. Novadpētniecība prasa ilgstošu 

izpēti, iedziļināšanos un meklējumus, kam ikdienas darbā bieži vien nav pietiekami daudz laika. 

Turklāt laiks ir arī ierobežots resursu ziņā – cilvēki aiziet, un līdz ar to zūd viņu atmiņas, kas ir vērtīgs 

novadpētniecības avots. 

Otrkārt, zināšanu trūkums par digitalizēto materiālu pareizu apstrādi un publisko pieejamību ir vēl 

viens būtisks šķērslis. Bibliotēku darbiniekiem ir nepieciešamas praktiskas klātienes nodarbības, lai 

apgūtu digitalizēšanas prasmes un spētu kvalitatīvi veikt šo darbu. 
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     Neskatoties uz to, ka novadpētniecības darbs ir viena no prioritātēm publiskajās bibliotēkās, tas 

bieži vien ir pakārtots citiem neatliekamiem darbiem, piemēram, apmeklētāju apkalpošanai. Īpaši tas 

attiecas uz vienas personas bibliotēkām, kurās novadpētniecības darbs bieži vien aprobežojas ar 

minimumu – izstāžu veidošanu un tematisko mapju papildināšanu. 

     Digitalizācija ir kļuvusi par būtisku novadpētniecības sastāvdaļu, taču daudzās pagastu bibliotēkās 

tā ir apgrūtināta resursu trūkuma dēļ. Trūkst gan iestrādņu, gan pārliecības par pareizu metadatu 

izveidi, gan arī laika un tehnikas resursu. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

 

9. Projekti 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

Dzejas diena 

Dobelei 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

1000.00  Popularizēt Dobeli, ar 

mūsu pilsētai veltītu dzeju, 

kā arī Dobeles literātus, 

iesaistot visu paaudžu 

interesentus. 

 Veicināt lasīšanu un dzejas 

uztveri bērniem un 

jauniešiem. 

 Aktualizēt Dobeles bagāto 

kultūrvēsturi, veicinot 

lepnuma un patriotisma 

jūtas par savu pilsētu.  

 Nostiprināt bibliotēkas 

lomu sabiedrības lasīšanas 

veicināšanā. 

Atbalstīts 
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Pasākums notika,  

2024. gada 14.septembris, Dobeles 

Mākslas skolas pagalms. 

13:00 – 14:50 Bērnu un jauniešu  

pēcpusdiena kopā ar dzejnieku un 

mūziķi. 

15:00 -16:00 Noslēguma 

pasākums kopā ar dzejnieku-

dziesminieku. 

 Bērnu un jauniešu pēcpusdienā ar 

dzejnieku un mūziķu piedalīšnos: 

Mūsu novadniece, iemīļota 

latviešu bērnu dzejas autore, 

scenāriste, izdevniecības “Liels un 

mazs” galvenā redaktore Inese 

Zandere, kura lasīja savus 

populārākos un jaunākos dzejoļus 

bērniem un jauniešiem. Inese 

Zandere veltīja dzeju savai 

bērnības un jaunības pilsētai-

Dobelei. 

Linda Mence - dzejas grāmatas 

“Apļi” un dzejas grāmatas bērniem 

“Kosmoss ir virs bēniņiem” 

autore. Linda Mence aizkustināja 

publiku ar savu radošumu un 

dziļajām pārdomām par dzīvi un 

pasauli. 

Artūrs Knope, būdams mūziķis un 

dzejas cienītājs, sapludināja dzeju 
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ar mūziku, improvizējot, izpildot 

jaunas un zināmas dziesmas. 

Noslēguma pasākums kopā ar 

dzejnieku-dziesminieku 

Dzejas pasākumu noslēdza 

mūziķe, koklētāja Ilze Rijniece. 

Koncertā skanēja autores un citu 

komponistu dziesmas ar pazīstamu 

latviešu dzejnieku dzejas vārdiem, 

mūzika lieliski papildina, palīdz 

sadzirdēt, iepazīt un iemīlēt dzeju. 

Iepazīsti, izzini, 

saudzē! - Dabas 

vērtības  

Dobeles novadā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

1000.00  Neatbalstīts 

Nākamā pietura 

– Bibliotēka! 

VKKF 1520.00  Neatbalstīts 

Krimūnu bibliotēka 

“Izglītojoša 

pavasara, 

vasaras, rudens 

skola bērniem” 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

1000.00 Izglītojošā skola bērniem 

nodrošinātu socializēšanos un 

jēgpilnu laika pavadīšanu. Lai 

izglītotu un iepazīstinātu ar 

pagasta vēsturiskajām vietām un 

veicinātu interesi par 

novadpētniecību. Attīstīt bērnu 

iemaņas praktiski darboties, 

veicināt interesi par dažādu amatu 

prasmēm. 

5 realizētas nodarbības un 

meistarklases. Ķīmijas 

eksperimenti, mājas gariņu 

izgatavošana, smilšu glezniņas, 

Atbalstīts 
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burgeru meistarklase, izglītojošs 

un izzinošs pārgājiens Krimūnu 

ciematā. 

Projekts realizēts 2024. gada 

marts-novembris. 

Bērniem ir bijusi kvalitatīva laika 

pavadīšana, apgūtas jaunas 

prasmes un iepazītas Krimūnu 

pagasta kultūrvēsturiskās vietas. 

 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Projektu izstrāde ir laikietilpīgs, bet ļoti vērtīgs process, kas sniedz daudzveidīgus ieguvumus 

bibliotēkai un tās apmeklētājiem. Tas ir veids, kā bibliotēka var attīstīties, ieviest jauninājumus, 

piesaistīt finansējumu un veidot sadarbību ar citām organizācijām, kā arī piesaistīt iedzīvotāju 

uzmanību savām aktivitātēm. 

 

 

10. Publicitāte 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem. 

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par bibliotēku un tās piedāvātajiem 

pakalpojumiem. Publicitāte dod iespēju sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu aktuālās vajadzības un 

spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumu.  

Kā arī svarīgs faktors Dobeles NCB publicitātei ir bibliotēkas atrašanās vieta, kas ir pilsētas 

centrā, netālu no autoostas, kas ir ērti pieejama ikvienam interesantam. Telpas arī ir gaišas, 

izremontētas un siltas, kas cilvēkiem šeit liek justies labi. Bibliotēka ir arī aprīkota ar liftu, lai cilvēki 

ar īpašām vajadzībām vai jaunās māmiņas ar ratiem varētu viegli nonākt uz otru stāvu, kur atrodas 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa, konferenču zāle un lasītava. 

Bet ne mazāks svarīgs faktors ir mūsu darbinieki, kas profesionāli un ar interesi apkalpo katru 

apmeklētāju. Palīdzot atrast vai iesakot labāko lasāmvielu, tas arī rada publicitāti un vēlmi atgriezties 

vēl. 
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Šajā pārskata periodā Dobeles novada bibliotēkās tika rīkoti dažāda veida publiskie pasākumi, 

izstādes, konkursi un bibliotekārās stundas. Par gaidāmajiem jaunumiem un notiekošajām aktivitātēm 

bibliotēkās iedzīvotājus informējām ar laikraksta “Dobeles novada Ziņas”, sociālo tīklu un afišu 

palīdzību. Katru mēnesi laikrakstam tiek nodota informācija par lielākajiem un nozīmīgākajiem 

pasākumiem, kas tiek nodrukāta avīzē. Afišas tiek izvietotas gan bibliotēkās, gan citās pašvaldības 

iestādēs, aktuālā informācijas tika publicēta sociālajos medijos: facebook un instagram, kā arī 

bibliotēkas mājaslapā www.dobelesbiblioteka.lv.  

Bibliotēkas  lai popularizētu bibliotēkas krājumu un pakalpojumus iedzīvotājiem  izmantoja 

tiešsaistes grafiskā dizaina veidošanas rīku www.canva.com., lai veidotu saturu sociālajiem tīkliem, 

plakātus un prezentācijas. Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja veidojot afišas un citus reklāmas 

materiālus, tika mēģināts izmantot MI piedāvātās iespējas. 

Pārskata periodā Dobeles novada mājas lapā www.dobele.lv un laikrakstā ”Dobeles Novada 

Ziņas” tika publicēts Bites bibliotēkas vadītājas pētījums “Par bibliotēkas lomu bērnu un jauniešu 

lasītprasmes veicināšanā”. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji tiek informēti Dobeles novada Centrālās bibliotēkas mājaslapā www.dobelesbiblioteka.lv, 

Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv/lv un Dobele dara mājaslapas 

www.dobeledara.lv starpniecību un mobilajā lietotnē “DobelesNovads” un jaunajā 

www.kulturadobele.lv mājaslapā. Aktuālākās informācijas atspoguļojums tika nodrošināts 

bibliotēkas esošajos sociālajos tīklos: 

Facebook kontā: www.facebook.com/dobelesbiblioteka 

Instagram kontā: www.instagram.com/dncbiblioteka/ 

Bibliotēkas tīmekļa vietne, (mājaslapa) www.dobelesbiblioteka.lv. 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) www.dobelesbiblioteka.lv pārskata periodā ir bijuši 1,4 

tūkstoši aktīvie lietotāji un tā skatīta 15 000 tūkstoši reizes. Aktīvākā darbība mājas lapā bijusi no 

aprīļa līdz oktobrim. Mājas lapā ir viegli pārskatāma, sākumlapa ir aktuālie pasākumi gan mūsu, gan 

Dobeles novada bibliotēkās. Ir galerija, kurā tiek atspoguļota fotogrāfijas no pasākumiem. Tāpat ir 

pieejama informācija par e-vides resursiem, piemēram, e-katalogu, e-grāmatām un e-datubāzēm. 

Mājas lapa ir labs palīgs, lai atrastu nepieciešamo informāciju gan uz vietas bibliotēkā, gan attālināti. 

Auces pilsētas bibliotēkas lietotājiem pieejami trīs savā starpā ar saitēm savienoti bibliotēkas 

emuāri: Auces novada bibliotēkas Pieaugušo nodaļas emuārs http://aucesbiblioteka.blogspot.com/ 

un Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas emuārs  http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/ un 

vēstures materiālu apkopojums blogā  https://novadpetniecibaauce.blogspot.com/  

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
https://www.canva.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobele.lv/lv
http://www.dobeledara.lv/
http://www.kulturadobele.lv/
http://www.facebook.com/dobelesbiblioteka
http://www.instagram.com/dncbiblioteka/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://aucesbiblioteka.blogspot.com/
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
https://novadpetniecibaauce.blogspot.com/
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Facebook 

Dobeles NCB facebook lapai seko 1819 liela auditorija. No tiem 61,1% ir sievietes un 38,9% 

vīrieši, vidējais lietotājs ir vecuma grupā no 35 līdz 44 gadiem, bet, protams, lasītāju vidū ir jaunāki 

apmeklētāji, kā arī gados vecāki cilvēki. Salīdzot ar pagājušo gadu ir mainījusies proporcija, lielāka 

kļuvusi vīriešu auditorija. Lielākā auditorijas daļa pēc Dobeles ir no Rīgas 44,6%, tad seko 

Daugavpils ar 14,8% un trešajā vietā ir Jelgava ar 5,3%.  

 2024. gadā kopā sociālajā vietnē facebook izvietotas 590 publikācijas, tās sasniegušas 53,1 

tūkstoši lielu auditoriju, kas ir 4,3 % liels kāpums salīdzinot ar pagājušo gadu. Dobeles NCB facebook 

lapu apmeklējuši 20528 lietotāji un 166 ir jauni, kuriem patīk mūsu lapa. 

Populārākais ieraksts pagājušajā gadā facebook lietotnē bijis informācija par Skaļās lasīšanas 

sacensību finālu 2,8 tūkstoši lielu auditoriju. Otrs populārākais ieraksts ir par novadnieci Aiju Štosu 

“Atceramies un pieminam”, kas sasniedza 2,3 tūkstoši lielu auditoriju. Un trešajā vietā ierindojās 

ierakts par pieredzes apmaiņas braucienu pa Dobeles novada bibliotēkām, sasniedzot arī 2 tūkstoši 

lielu auditoriju. Ceturtais populārākais ieraksts bijis par pasākumu tikšanās ar uzņēmēju, rakstnieci, 

žurnālisti un ekspolitiķi Lindu Mūrnieci, kas sasniedzis 1,6 tūkstoši lielu auditoriju. Un piektajā vietā 

ir video sveiciens Ziemassvētkos no bibliotēkas kolektīva, tas sasniedzis 1,5 tūkstoši lielu auditoriju. 

Kopumā varam novērtēt, ka bibliotēkas auditorijai patīk ļoti dažāds saturs gan informatīvs, gan 

izklaidējošs. 

Auces pilsētas bibliotēkas "Facebook" lapa arī šogad bija nozīmīgs informācijas avots, kurā tika 

publicēti materiāli par Auces un tās iedzīvotāju vēsturi. Šīs publikācijas piesaistīja lasītājus gan no 

tuvienes, gan tālienes. 

Bites bibliotēkas facebook lapa 2024.gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu ir manāmi 

attīstījusies. Lapa apmeklēta 2964 reizes, klāt nācis 91 jauns sekotājs, līdz ar to lapai pavisam pašlaik 

ir 254 sekotāji. Galvenie lapas apmeklētāji bijuši vecumā no 45 līdz 65 gadiem. Secināms, ka 

nākamajā periodā lapa jāpilnveido un intensīvāk jāreklamē un, iespējams, publicitātes palielināšanai 

jāizmanto vēl kāds sociālais medijs. 

Pēc facebook lapas statistikas datiem, mutiskām atsauksmēm un viesu apmeklējuma skaita 

secināms, ka vislielāko publicitāti pārskata periodā ieguvušas šādas Bites bibliotēkas aktivitātes:  

novadpētniecības pasākums  “Laiks Annas Brigaderes “Sprīdīšos”” (sasniegtā auditorija -  1,7 tūkst., 

31 pasākuma apmeklētājs), pasākums BJVŽ dalībniekiem “Svētki grāmatu draugiem” (sasniegtā 

auditorija -  1,2 tūkst., 26 pasākuma apmeklētāji ) un bibliotekāro stundu cikls “Mīļpasaku autore 

Margarita Stāraste” (sasniegtā auditorija -  1,1 tūkst., 81 nodarbību dalībnieks).  

Instagram 

Dobeles NCB  ir konts arī sociālo mediju vietnē Instagram. Kontam šobrīd seko (follow) 327 

lietotāji. 2024. gadā publicēti 339 ieraksti, aktivitāte no sabiedrības ir laba, vidēji vienu ierakstu 



78 

 

“patīk” atzīme 25-35 sekotāji. Konts ir jauns un to mēģinām attīstīt. Ar šo platformu mēģinām vairāk 

piesaistīt jaunāku auditoriju, jo šobrīd jaunieši aktīvi izmanto tieši šo lietotni. 

Aizstrautnieku bibliotēka uzsāka sarunas ar rakstnieci Zani Nuts, izmantojot Instagram 

platformu. 

Sociālie tīkli ir ļoti labas platformas, kas kalpo par informācijas nodošanu mūsu apmeklētājiem. 

Daudzi no apmeklētājiem atzīst, ka tieši pamanījuši informāciju sociālajos tīklo par gaidāmo 

pasākumu vai izstādi. Mūsdienās ikdiena bez sociālajiem tīkliem vairs nav iedomājama un, lai 

paplašinātu un piesaistītu jaunāku auditoriju turpināsim aktīvi tajos darboties. 

Mobilā lietotne "Dobeles novads" 

Mobilā lietotne ir ērta aplikācija, kurā ir viegli atrodama informācija, kalendārs par Dobeles NCB 

un novada bibliotēku pasākumiem. Tā kā mūsdienas ar vien biežāk lasītāji izmanto savus mobilos 

telefonus nevis datorus, tad šis ir labs risinājums, lai informācija ātrāk nonāktu līdz bibliotēkas 

apmeklētājam.  

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

2024. gada klātienes pasākumu uz izstāžu statistika 

Auditorija Skaits Apmeklējums 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

Pasākumi pieaugušo auditorijai 28 1211 

Pasākumi bērnu auditorijai 57 1022 

Tematiskas literatūras, novadpētniecības, 

informatīvās izstādes  

48  

Literatūras izstādes bērnu auditorijai 16  

Dobeles novada bibliotēkas 

Pasākumi pieaugušo auditorijai 281 2627 

Pasākumi bērnu auditorijai 289 3093 

Tematiskas literatūras, novadpētniecības, 

informatīvās izstādes  

 

469  
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Dobeles NCB  

     Par godu izcilajam latviešu pasaku meistaram Kārlim Skalbem viņa jubilejas mēnesī, bibliotēka 

aicināja bērnus un jauniešus uz aizraujošu un izzinošu pasākumu "Sprīdītis ieiet pasakā". 

Šī radošā, bibliotekārā nodarbība bija brīnišķīga iespēja bērniem iedziļināties Kārļa Skalbes pasaku 

burvīgajā pasaulē, iepazīstot viņa radītos tēlus, valodu un neparastos stāstus. Pasākums bija veidots 

tā, lai bērni ne tikai klausītos un lasītu pasakas, bet arī aktīvi iesaistītos radošos uzdevumos, veidojot 

savus pasaku stāstus un tēlus. 

     Pasākumu bibliotēkā apmeklēja 310 bērni, un radošā bibliotekārā stunda notika 17 reizes 

dažādiem bērnudārziem un skolām.  

     Katrā nodarbībā bērni ar lielu entuziasmu iesaistījās pasaku lasīšanā, tēlu analīzē un radošajos 

uzdevumos. Īpaši populāra bija pasaku veidošanas daļa, kurā bērni varēja izmantot savu iztēli un 

radošumu, lai radītu oriģinālus stāstus. 

     Pasākums "Sprīdītis ieiet pasakā" bija ne tikai izglītojošs, bet arī ļoti jautrs un aizraujošs. Bērni 

guva pozitīvu pieredzi, iepazīstoties ar latviešu literatūras klasiku un attīstot savas radošās prasmes. 

     Auces pilsētas bibliotēkā gada laikā norisinājās 38 pasākumi, 9 izstādes, 4 radošās nodarbības, 

11 bibliotekārās stundas bērniem, kā arī 10 datornodarbības senioriem. Šie pasākumi pulcēja 

interesentus no visām paaudzēm.  

     Bērnu pasākumi bija īpaši populāri, piesaistot bērnus jau no 2 gadu vecuma "Mazulīšu rītos 

bibliotēkā". Bērnudārzu grupas regulāri apmeklēja bibliotekārās stundas, kuru tēmas tika 

pieskaņotas bērnudārzu izglītības programmai. 

     Pieaugušajiem bija iespēja apmeklēt izstāžu atklāšanas un tikšanās ar interesantiem cilvēkiem. 

Īpašu popularitāti bija ieguvušas lasītāju Sarunu pēcpusdienas, kas reizi mēnesī piedāvāja diskusijas 

par dažādām sabiedrībai aktuālām tēmām. Šie pasākumi piesaistīja jaunus lasītājus. 

    Plašu bibliotēkas apmeklētāju atsaucību  guva  aucenieku hobijus un radošos darbus atspoguļojošās 

izstādes. Tika organizētas A. Segliņas tekstilmozaīku darbu izstāde, I. Kurpnieces bruņurupuču 

kolekcijas izstāde un M. Kreicberga fotogrāfiju izstāde. M. Kreicberga fotoizstāde īpaši uzrunāja visu 

paaudžu dabas draugus.  

     Mārtiņa Bergmaņa muzikālais dzejas vakars "Sasien manas domas" un Iritas Rozentāles 

"Rokrakstu analīzes meistarklase" bija pasākumi, kas guva plašu atzinību un tika pieminēti ar 

pateicību arī pēc to norises. 

Bites bibliotēkā 

     Novadpētniecības pasākums “Laiks Annas Brigaderes “Sprīdīšos””. Pasākumu apmeklēja 31 

cilvēks. Bites bibliotēkas organizētajā novadpētniecības pasākumā tika svētīta Annas diena. 

Literatūras izstādes bērnu auditorijai 235  
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Pasākuma apmeklētājiem par novadnieces, rakstnieces Annas Brigaderes mūža nogales dzīvi 

“Sprīdīšos” stāstīja muzeja vadītāja Rasma Rapa, savukārt novadpētniece Līga Driķe prezentēja 

izstādītās vectēva, fotogrāfa Kārļa Buivida fotogrāfijas, kurās iemūžināti 20.gadsimta 20., 30.gadu 

kultūrvēsturiski mirkļi no rakstnieces Annas Brigaderes dzīves. 

     Nodarbība “Mīļpasaku autore Margarita Stāraste”. Bites bibliotēkas sagatavotajā nodarbībā 

piedalījās 7 pirmsskolas un sākumskolas izglītības grupas, t.i., 95 bērni. Nodarbības mērķis – 

ieinteresēt  bērnus par 2024.gada jubilāres Margaritas Stārastes daiļradi. Nodarbības laikā pirmsskolas 

audzēkņi un skolēni apskatīja autores grāmatu izstādi, ar interesi klausījās rakstnieces pasakas 

lasījumā un izteica savas domas par dzirdēto, vēroja animācijas filmu “Sārtulis” un kopīgi apsprieda 

redzēto,  spēlējās ar krāsām un demonstrēja vērīgumu interaktīvajā spēlē. 

Ukru bibliotēkā 

     2024. gada veiksmīgākais pasākums notika 13. jūlijā. Ukru pagasta svētku ietvaros bibliotēkā 

notika pasākumu kopums- Initas Abersones radošā darbnīca “Radi savu punktiņmandalu”, kuru 

apmeklēja 24 cilvēki un Initas Abersones gleznu un punktiņmandalu izstādes “Krāsu harmonija” 

atklāšana, kuru vēl papildus apmeklēja 19 cilvēki. Kopumā pagasta svētku ietvaros bibliotēku 

apmeklēja 43 cilvēki. 

Bukaišu bibliotēkā 

     Sveču mēnesī bibliotēkā notika tematisks pasākums, kas pulcēja 18 interesentus, lai kopīgi 

izbaudītu radošu un garšīgu pēcpusdienu. Pasākuma vadītāja Antra Lāce dalījās savās zināšanās un 

prasmēs, mācot dalībniekiem, kā no neizlietotiem sveču galiem izveidot jaunas, skaistas sveces. 

Pēc radošās sveču liešanas darbnīcas dalībnieki pievērsās kulinārijas baudījumam. No dažādiem 

sīrupiem tika gatavotas želejas konfektes, kas priecēja ar savu krāsainību un saldumu. Savukārt 

degustācijas laikā dalībnieki varēja izbaudīt 18 dažādu garšu ievārījumus, kuru vidū bija gan 

klasiskās, gan neparastākās kombinācijas – šokolādes, piparmētru, citronmētru un daudzi citi. 

     Pasākums bija ne tikai izglītojošs un radošs, bet arī ļoti patīkams un garšīgs. Dalībnieki guva 

jaunas zināšanas un prasmes, kā arī baudīja kopā pavadīto laiku un gardos našķus. 

     Brīvlaikā Bukaišu bibliotēka pulcēja 11 radošus bērnus uz neparastu un aizraujošu pasākumu, kurā 

galvenais instruments bija 3D pildspalva. Bērni ar lielu entuziasmu un iztēli izmantoja šo 

tehnoloģiju, lai radītu dažādus trīsdimensionālus objektus. Divu stundu laikā katrs dalībnieks radīja 

savu unikālu 3D darbu, un pasākuma noslēgumā bibliotēkā tika sarīkota izstāde, kurā bērni varēja 

demonstrēt savus sasniegumus. Izstāde priecēja gan pašus dalībniekus, gan apmeklētājus, 

demonstrējot bērnu radošumu un 3D pildspalvas piedāvātās iespējas. 

Annenieku bibliotēkā 

     Bibliotēkā notika īpašs pasākums, kas veltīts Lielajai dienai – pavasara atnākšanas svētkiem. 

Folkloristi Iveta un Vidvuds Medeņi bija ieradušies, lai dalītos savās zināšanās un tradīcijās par šo 
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spēka dienu. Pasākuma laikā folkloristi stāstīja un rādīja, kā pareizi svinēt Lielo dienu, kā piepildīt šo 

dienu ar spēku un enerģiju. Īpaši aizraujošas bija jautrās un nebēdnīgās rotaļas, kurās aktīvi iesaistījās 

visi 27 pasākuma dalībnieki. Rotaļas bija ne tikai izklaidējošas, bet arī izglītojošas, jo tās palīdzēja 

izprast Lielās dienas tradīcijas un simboliku. 

Annenieku pagasta bibliotēkā notika neparasts un aizraujošs pasākums – foto izstāde-konkurss 

"Lasu vienmēr un visur". Bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti iemūžināt savus lasīšanas mirkļus 

un iesūtīt fotogrāfijas, kas atspoguļo, kur un kā viņi mēdz lasīt. 

     Iesūtītās fotogrāfijas tika rūpīgi apkopotas un izliktas apskatei izstādē, kas tika atklāta Annenieku 

pagasta svētku ietvaros. Izstāde piesaistīja lielu apmeklētāju interesi, un katram bija iespēja izvēlēties 

savus favorītus. 

      Konkursā piedalījās 19 dalībnieki, no kuriem 15 bija bērni, kas liecina par lielo interesi par 

lasīšanu jaunākās paaudzes vidū. Vērtēšanas procesā aktīvi iesaistījās 104 dalībnieki, kuri izteica 

savus viedokļus un balsoja par labākajām fotogrāfijām. 

     Svētku noslēgumā notika konkursa dalībnieku apbalvošana. Tika pasniegtas balvas gan konkursa 

žūrijas, gan skatītāju balsojumā izvirzītajiem uzvarētājiem.  

Vītiņu bibliotēkā 

     Janvāra vēsajā pēcpusdienā bibliotēkas pagalmā pulcējās 17 cilvēki, lai kopā ar biedrību 

"Mežābele" atzīmētu Barikāžu atceres dienu. Atmiņā kavējoties par 1991. gada janvāra 

notikumiem, kad tauta vienojās cīņā par Latvijas neatkarību. Pasākuma ievadā barikāžu dalībnieki 

dalījās ar saviem atmiņu stāstiem. Apmeklētāji, sasildījušies pie ugunskura, baudīja silto zupu, 

daloties savās pārdomās par dzirdētajiem stāstiem un Barikāžu laika nozīmi Latvijas vēsturē. Sarunas 

turpinājās līdz vēlai vakara stundai, atstājot siltu un sirsnīgu atmiņu par šo piemiņas brīdi. 

Bikstu bibliotēkā 

     Bikstu pagastā norisinājās foto detektīva spēle “Acīgais bikstenieks” ,kuras laikā tās 

dalībniekiem bija jāatrod 18 foto paslēpušies objekti, tie jānofotografē un jāatbild uz 5 

papilduzdevumiem. Foto detektīva spēlē kopumā piedalījās 13 komandas (42 dalībnieki), to starpā 

bija gan vietējie Bikstu pagasta iedzīvotāji, gan tuvāko kaimiņpagastu viesi.  

     Sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku 6. septembrī tika rīkota Izglītojoša nodarbība “Pasakas no 

pirmsākumiem līdz mūsdienām” Bikstu pamatskolā, pasākuma vadīšanu un muzikālo  

pakalpojumu sniedza pasaku stāstnieks Raitis Zapackis. Uz pasākumu bija sapulcējušies mazi un lieli 

pasaku mīļotāji. Pasākuma laikā bija iespēja klausīties pasaku dziesmas,  atbildēt uz atjautības 

uzdevumiem,  minēt parastas un neparastas mīklas. Pasākumā piedalījās kopumā 120 skolēni un 

skolotāji.   

Augstkalnes bibliotēkā 
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     Tikšanās “Lietuvas latviešu vēsture laiku lokos” bija aizraujošs un izglītojošs novadpētniecības 

pasākums, kas ļāva ieskatīties vēstures līkločos un izprast pierobežas latviešu likteņus. 

     Pasākuma laikā grāmatas “Aiz robežas” autore Rasma Balklava un vēsturnieks Andris Tomašūns 

dalījās ar vērtīgām atziņām par vēsturiskajiem notikumiem. Klātesošajiem bija iespēja ne tikai 

klausīties aizraujošus stāstus, bet arī apskatīt vizuālas liecības no pagājušajiem laikiem – fotogrāfijas, 

dokumentus un citus vēstures materiālus. Pasākumu apmeklēja 68 cilvēki. 

     Augstkalnes, Tērvetes un Bukaišu bibliotēku kopīgi rīkotais pasākums “Dzeja dzied” izvērtās par 

sirsnīgu un muzikālu piedzīvojumu. Koncertā uzstājās dzejnieks un mūziķis Gatis Mūrnieks, 

priecējot klātesošos ar aizkustinošiem dzejas lasījumiem un populāru dziesmu izpildījumu. Pasākums 

pulcēja arī daudz bērnu un jauniešu. Papildu neparastam muzikālam baudījumam koncerta laikā 

norisinājās arī īpaša kanisterapijas nodarbība – bērniem bija iespēja kontaktēties ar labsirdīgu 

labradora sugas suni, piedzīvojot patiesu prieku. Pasākumu apmeklēja 114 cilvēki 

Krimūnu bibliotēkā 

     Tikšanās ar grāmatu autori Ievu Branti. Ieva lasīja fragmentus no savas grāmatas “Laimes 

putekļi”. Stāstīja savu dzīves pieredzi un katra grāmatas īpašnieka grāmatā veica personalizētus 

ierakstus. Pasākumu apmeklēja 53 apmeklētāji. 

Jaunbērzes bibliotēkā 

     Pasākums ‘’Baltie Ziemassvētki’’ senioriem. Apmeklēja 38 seniori un bibliotēkas lasītāji. 

Pasākums tika veidots sadarbībā ar Jaunbērzes PII Minkuparks audzēkņu atbalstu. Bērni  kopā ar 

audzinātājā bija sagatavojuši svētku koncertu. Tajā skanēja dziesmas, dzejoļi, tika dejots un rotaļās 

iets. Bērni kopā ar vecākiem bija sagatavojuši dāvanas senioriem.  

     Konkurss ”Mans helovīna ķirbis’’ un ‘’Helovīna ballīte’’ apmeklētākie pasākumi bērniem un 

jauniešiem . Tos apmeklēja 47 bērni un jaunieši. Konkursā piedalījās bērni ar  25 izgrebtiem ķirbjiem. 

Bērnu radošums izpaudās visdažādākajos veidos. Tie bija dekorēti ar lampiņām, ar krāsainām 

aplikācijām, elektriskajām svecītēm. Telpa bija īpaši noformēta šim pasākumam. Ballīte bija kā 

dāvana- pārsteigums konkursa dalībniekiem.. Ar dejām, rotaļām un saldumiem noslēdzās pasākums. 

 Bibliotēkā tika rīkota arī PII Minkuparks audzēkņu Helovīna modes skate, kuru apmeklēja arī 

bibliotēkas lasītāji. Piedalījās 45audzēkņi un audzinātājas. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

     Bibliotēkas saskaras ar problēmu, ka vecāka gadagājuma cilvēki aktīvi neizmanto sociālos tīklus, 

lai saņemtu jaunāko informāciju. Tāpēc bibliotēka meklēja risinājumus, kā nodrošināt, lai informācija 

sasniegtu šo auditoriju. Lai risinātu šo problēmu, bibliotēka izmantoja vairākus saziņas veidus: 

 Informācijas izsūtīšana uz telefoniem. 

 Nododot ziņas mutiski.  
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 Tika veidotas WhatsApp grupas, lai ātri un efektīvi izplatītu informāciju starp bibliotēkas 

apmeklētājiem.  

 Tika gatavotas skrejlapas, kurās bija apkopota svarīgākā informācija par bibliotēkas 

pasākumiem un pakalpojumiem.  

 Tika gatavoti personalizēti ielūgumi uz bibliotēkas pasākumiem.  

 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

     Dobeles novada bibliotēkas aktīvi sadarbojās ar dažādām vietējām organizācijām, veidojot ciešas 

partnerattiecības. Galvenie sadarbības partneri bija kultūras nami un kultūras darba organizatori, 

pagasta bibliotēkas, pensionāru padomes, sieviešu klubi, citas sabiedriskās organizācijas un izglītības 

iestādes. 

Izglītības iestādes (skolas, bērnudārzi) 

 

 

 

Lasīšanas veicināšana, informācijpratība, 

pasākumi bērniem un jauniešiem, kopīgu 

projektu īstenošana, prakses vietas 

nodrošināšana 

Kultūras nami Kopīgu pasākumu organizēšana, izstādes, 

lekcijas. 

Pašvaldība Finansējuma nodrošināšana, kopīgu projektu 

īstenošana 

NVO (nevalstiskās organizācijas) Kopīgu projektu īstenošana, sabiedrības 

iesaistīšana, pasākumi dažādām mērķgrupām 

Uzņēmēji Finansiāls atbalsts, kopīgu projektu īstenošana, 

pasākumu sponsorēšana. 

Citas bibliotēkas Pieredzes apmaiņa, kopīgu projektu īstenošana, 

resursu koplietošana, profesionālā pilnveide. 
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Tūrisma informācijas centri Informācijas nodrošināšana par vietējo kultūru 

un vēsturi tūristiem, pasākumu organizēšana 

Muzeji Lai apmainītos ar informāciju, organizētu 

kopīgas izstādes un pasākumus 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

     Dobeles novada bibliotēkām ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Šī sadarbība ir kļuvusi par tradīciju, un katru gadu tika organizēti Zemgales reģiona 

bibliotekāru pavasara, vasaras un rudens semināri. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

     Pēc Lietuvas kolēģu uzaicinājuma, sadarbībā ar Jonišķu rajona pašvaldības Jona Avīžus publisko 

bibliotēku, Dobeles novada bibliotēkas atzīmēja Baltu vienības dienu. Bibliotēkas literatūras nodaļā 

bija apskatāma izstāde, kurā bija izlikti bibliotēkas krājumā esošie lietuviešu autoru darbi. Vienlaikus 

Jonišķu bibliotēkā lietuviešu lasītāji varēja iepazīties ar latviešu autoru darbiem. 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

     Dobeles NCB darbojās kā konsultatīvais centrs, pārstāvot visa novada bibliotēku intereses dažādos 

līmeņos. Tika rīkotas tikšanās ar apvienību vadītājiem un administrācijas speciālistiem. 

Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 

     Bibliotēkas aktīvi iesaistās sadarbībā novadpētniecības darbā, veidojot ciešas partnerattiecības ar 

dažādām organizācijām un iestādēm. Šāda sadarbība ir būtiska, lai nodrošinātu kvalitatīvu un 

visaptverošu novadpētniecības darbu. Bibliotēkas sadarbojas ar muzejiem, lai apmainītos ar 

informāciju, organizētu kopīgas izstādes un pasākumus, ar skolām, lai veicinātu skolēnu interesi par 

novadpētniecību, organizējot ekskursijas, lekcijas un citus izglītojošus pasākumus. Bibliotēkas 

sadarbojas ar vietējiem iedzīvotājiem, aicinot viņus dalīties ar atmiņām, fotogrāfijām un citiem 

vēsturiskiem materiāliem. Šī sadarbība palīdz papildināt bibliotēku krājumus ar vērtīgiem 

materiāliem. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

     Bibliotēku sadarbība ar skolām un bērnudārziem sniedz abpusējus ieguvumus, veicinot gan 

izglītības procesu, gan bibliotēku attīstību. Sadarbība palīdz piesaistīt jaunus apmeklētājus, veicinot 

lasīšanas kultūru jau no agras bērnības. Bibliotekāri sadarbojas ar pedagogiem, lai izstrādātu un 
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īstenotu kopīgus pasākumus un nodarbības, kas veicina lasīšanas interesi un prasmes, rīko radošās 

darbnīcas, lasīšanas stundas un citus pasākumus, kas veicina bērnu radošumu un iztēli. Kopumā 

bibliotēku sadarbība ar skolām un bērnudārziem ir vērtīgs un abpusēji izdevīgs process, kas veicina 

gan izglītības, gan kultūras attīstību. 

 

Sadarbības partneris Veiktās aktivitātes 

Blīdenes pamatskola 2. klase Pužļu likšanas sacensības skolēnu brīvlaikā. 

PII "Riekstiņš" Regulāra sadarbība, pasākumi bērniem. 

Auces vidusskola  

 

Bibliotekārās stundas bērniem par dažādām 

tēmām, kas iekļaujas mācību programmā. 

"Vari, dari pirmklasniek" pasākums 

PII "Pīlādzītis"  Bibliotekārās stundas bērniem par dažādām 

tēmām, kas iekļaujas mācību programmā. 

PII "Vecauce"  Bibliotekārās stundas bērniem par dažādām 

tēmām, kas iekļaujas mācību programmā. 

Auces mūzikas un mākslas skola  Bērnu darbu izstādes bibliotēkā. 

Bēnes pamatskola  Pasākumi un bibliotekārās stundas, sadarbība ar 

literatūras skolotāju. 

 

Bēnes pamatskolas pirmsskolas iestāde 

"Rūķīši"  

Dalība lasīšanas veicināšanas pasākumā un 

bibliotekārā stunda. 

Bioloģijas institūta pētniece Ieva Grudzinska 

– Elsberga  

. 

Skolēnu izglītošana dabas izzināšanā, uzziņu 

literatūras iegādes konsultācijas. 

Annas Brigaderes pamatskolas direktors 

Aldis Tisenkopfs  

Telpu un interaktīvās tāfeles nodrošinājums 

bibliotekāro stundu norisei. 

Annas Brigaderes pamatskolas pedagogi  Sadarbība grāmatu popularizēšanā jaunākās 

paaudzes lasītāju vidū, atbalsts nodarbību 



86 

 

apmeklējumam, ierosinājumi turpmākai 

sadarbībai. 

Annas Brigaderes pamatskolas 6.klases 

audzinātāja Svetlana Kursina  

Ierosinājums par nodarbību medijpratībā 

"Vēlreiz par digitālo drošību". 

PII "Sprīdītis" audzinātāja Gita 

Lingabērziņa  

Bērnu radošo darbu tapšana un izstāžu 

veidošana. 

Annas Brigaderes pamatskolas vizuālās 

mākslas skolotāja Sandra Geislere  

Bērnu radošo darbu tapšana un izstāžu 

veidošana 

AMS pedagoģe Vineta Ribaka  

 

Radošās nodarbības keramikā. 

AMS audzēkņi  Darbu izstādes bibliotēkā. 

Inga Barvide  Bezmaksas radošo nodarbību vadīšana. 

Īles pagasta bērnu teātra grupa 

"Spridzeklīši"  

Teātra izrādes, pasākumi. 

Laura Sticenko  Bezmaksas meistarklases vadīšana kulinārijā. 

DJIVC  Kopīgu pasākumu organizēšana. 

Auces mūzikas un mākslas skola  Audzēkņu darbu izstādes. 

Dobeles 1. vidusskolas mācību punkts 

"Lejasstrazdi"  

Radošās darbnīcas, lasīšanas stundas, gleznu 

izstāžu apmeklējumi, grāmatu krājuma 

izmantošana, radošā darbnīca "Sveču diena". 

Bikstu pamatskola  

 

No 20. - 29.septembrim Latvijā pirmo reizi 

notiek akcija “Ilgtspējīgu pašvaldību nedēļā 

2024”. 

Zebrenes pagastā šis akcijas ietvaros viesojās 

Bikstu pamatskolas klases ar skolotājām, kas 

kopā ar Zebrenes bibliotēkas vadītāju  Zebrenes 

kultūras darba organizatori, pagasta lietvedi un 

pārvaldnieci gatavoja āra dekorus Zebrenes 

Sajūtu takai, kas atrodas blakus sporta 



87 

 

laukumam. Jaunāko klašu bērni devās uz 

Silakalnu mežiem, kuros salasīja krietni daudz 

čiekuru, kas tiks izžāvēti un pavasarī iebērti 

vienā no takas posmiem. 9.klases bērni kopā ar 

Daina Buse gatavoja cementa bekas, kurām vēl 

ir jāsacietē. Pēc tam tās tiks nokrāsotas un 

izvietotas takā. 8.klases bērni iejutās putnu 

lomā, viņiem kopā ar audzinātāju bija jānopin 

liela ligzda. Pārējie bērni krāsoja dažādās 

spilgtās krāsās koka putnus, kas takā tiks 

izvietoti pavasarī. Bērni bija tik čakli, ka gribēja 

vēl papildus darbiņus līdz pusdienu ēšanai. Ātri 

vien Zebrenes parkā tika pielasīti vairāki spaiņi 

ar ozolu zīlēm. 

PII "Zvaniņš"  

 

Medijpratības nodarbība, tematiskās nodarbības 

"Rudens" un "Sprīdītis ieiet pasakā" 

PII "Spodrītis"  "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas" pasākums, 

lekcija "Kā tu pret tekstilu, tā tekstils pret tevi" 

Mežinieku pamatskola  "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas" pasākums, 

nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 

Dobeles sākumskola  Nodarbības par ES, Eiropas dienas pasākums, 

"Vari, dari pirmklasniek" pasākums 

Dobeles 1. vidusskola  "Vari, dari pirmklasniek" pasākums, nodarbība 

"Sprīdītis ieiet pasakā", "Ziema un Kociņvīrs" 

nodarbība 

Dobeles Valsts ģimnāzija  Lekcija "Kā tu pret tekstilu, tā tekstils pret tevi", 

Valsts valodas dienas pasākums 

Gardenes pamatskola  "Vari, dari pirmklasniek" pasākums 

Bikstu pamatskola  "Vari, dari pirmklasniek" pasākums 

PII "Jāņtārpiņš"  Nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 
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Auru PII “Auriņš”  Nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 

Augstkalnes PIG "Zvaniņš" Nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 

PII “Valodiņa”  Nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 

Penkules bibliotēka  Nodarbība "Sprīdītis ieiet pasakā" 

Krimūnu PII “Ābolītis”  Bibliotēkas iepazīšanas pasākums 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 

vidusskola  

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības Dobeles 

reģiona fināls 

Dobeles mazpulks  Spoku stāstu lasīšanas pasākums 

 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

     Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un konsultatīvais 

darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar Dobeles novada pašvaldību 

publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

Dobeles novada bibliotēka arī pēc reorganizācijas veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas visās 

Dobeles novada bibliotēkās. Novadā darbojas 20 vietējās nozīmes bibliotēka un ir reģistrētas 13 

izglītības iestāžu bibliotēkas. 

     Pārskata perioda galvenie uzdevumi metodiskajā darbā:  

 bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – mācības, mācību semināri, konsultācijas, 

pieredzes braucieni, kursi u. c.  

 konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pagastu bibliotēkās;  

 konsultācijas par bibliotēku krājumu;  

 bibliotēkās pieejamo resursu un pakalpojumu popularizēšana iedzīvotājiem;  

 filiālbibliotēku statistika un analīze. 
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 darbinieku individuālais atbalsts un savstarpējā komunikācija. 

     Metodiski konsultatīvais darbs tiek organizēts, izmantojot dažādas darba formas – apmācības, 

kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku vizitācijas. 2024. gadā katra 

reģiona bibliotēka tika apmeklēta vairākas reizi gadā, pēc nepieciešamības. 

     Bibliotekāri tika konsultēti telefoniski, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Ikdienas metodiskajā 

darba procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot koplietošanas dokumentus 

un aptaujas anketas. Ir izveidots un darbojas Whatsap grupa “Novada bibliotēkas”, kura tiek 

izmantota ātrai un ērtai informācijas apmaiņai. 

     2024. gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE moduļos, 

ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par Pamatkonfigurācijas 

moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, Z39.50 klients, Cirkulācija, 

WebPAC, SBA. 

     Bibliotēku darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties dažādos citu 

organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Bibliotekāri regulāri tika informēti par  BIS Alise 

sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

     Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, izmantojot 

telefonu, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Pārskata periodā reģiona bibliotekāriem sniegts 

metodiskais un konsultatīvais atbalsts par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, iespieddarbu 

norakstīšanu, seriālizdevumu norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu 

noformēšanu, grāmatvedības programmu HOOP dokumentu noformēšanu sistēmā, sociālo tīklu 

uzturēšanu, kā arī par darbu ar BIS ALISE, Latvijas Kultūras datu portāla aizpildīšanu.  

     Dobeles novada bibliotekāriem katra mēneša pēdējā trešdiena ir metodiskā diena, kurā tiek 

organizēti novada bibliotekāru semināri. Kopumā pārskata periodā 2024. gadā Dobeles NCB ir 

organizējusi un realizējusi 8 dažāda veida profesionālās pilnveides pasākumus gan klātienē, gan 

tiešsaistē, notikušas arī vairākas 30 - 45 min. garas informatīvās sapulces tiešsaistē.  

     2024. gadā tika organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni bibliotekāriem. 

      Vasarā Dobeles novada bibliotekāres devās pieredzes apmaiņas braucienā. Pirmā pietura bija 

Jaunpils bibliotēka, kura atrodas skaistā ēkā ar senatnes elpu, tā kādreiz bijusi izmantota kā zirgu 

stallis. Bibliotēka ir skaisti un mūsdienīgi, kā arī pārdomāti iekārtota. Bibliotēkas vadītāja Inga 

Papendika Dobeles novada kolēģes iepazīstināja ar bibliotēkā notiekošajām daudzpusīgajām 

aktivitātēm, kā arī ar nākotnes perspektīvu jaunu pakalpojumu jomā. 
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     Otrā pietura bija Tukuma bibliotēka, kur mūs viesmīlīgi sagaidīja direktore Irēna Morīte. 

Bibliotēka lepojas ar plašām, stiklotām telpām un āra terasi. Bibliotēka piedāvā dažādas zonas saviem 

apmeklētājiem. Diemžēl, mazliet pietrūka kolēģu pieredzes stāstu ar kuriem būtu labprāt dalījušās. 

     Pēc tam tika apmeklēts Irbenes radioteleskops, kas bija ļoti interesanta un izglītojoša pieredze. 

Radioteleskops ir viens no lielākajiem Eiropā, kuru iespējams izmantot kā radiointerferometra 

sastāvdaļu kopā ar pārējiem radioteleskopiem, kas veido radiointerferometru un atrodas citās valstīs. 

1999. gadā šādā režīmā tika veikti pirmie ārpusgalaktikas objektu novērojumi. 

     Skaistu jūras un priežu meža ainavu varēja vērot gandrīz no mākoņiem, uzkāpjot Ovišu bākā, kura 

uzskatāma par pirmo vecāko saglabājušos navigācijas būvi Latvijā. Tas ir 33 metrus augsts, 

cilindrisks mūra tornis. Sākotnējā bāka celta 1844. gadā, tagadējā 1905.gadā.  

     Brauciena noslēgumā tika apmeklēts Jūrkalnes stāvkrasts, kur mūs sagaidīja vētras iekustināta 

jūra, kura vēla mutuļojošus, ar baltām putu galotnēm, šņācošus viļņus. 

     Nenoliedzami šādi braucieni, papildināti ar pieredzes stāstiem un idejām bagātina bibliotekāra 

ikdienas darbu, bet ne tikai tas, tikšanās, sarunas, kolēģu uzmundrinājuma vārdi paceļ un dod papildus 

enerģiju darboties un realizēt arvien jaunas idejas. 

     27. novembrī, Dobeles novada bibliotekāri devās apciemot savus kolēģus – tepat, Dobeles novadā, 

šis brauciens 8 gadu griezumā ir jau trešais, kā nekā novadā ir 21 bibliotēka, vienā braucienā apciemot 

visas bibliotēkas nemaz nav iespējams. Šoreiz tika izvēlēts maršruts Naudītes- Bēnes- Bukaišu- 

Augstkalnes- Tērvetes- Bites – Krimūnu bibliotēkas. 

     Kopumā bibliotēkām ir viens kopējs mērķis – sniegt kvalitatīvus un daudzveidīgus pakalpojumus 

savas vietējās kopienas iedzīvotājiem. Tomēr kā vieta, katra bibliotēka ir unikāla un atšķirīga no 

citām, katrai ir kas īpašs ar ko lepoties un dalīties savā pieredzē. 

     Nenoliedzami, šādi braucieni ir ļoti vērtīgi, jo tādejādi tiek iepazīts kolēģu darba stils, metodes, 

bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu grozs, interjers. Protams, vietējo kolēģu vērtējums ir ļoti svarīgs 

un nozīmīgs, tāpēc apmeklēto bibliotēku vadītājās brīžam jutās kā eksāmena dienā. Dobeles novada 

bibliotēkas ir mūsdienīgas un košas, ar dažādiem zonējumiem visu paaudžu apmeklētājiem, tās 

piedāvā daudzveidīgas izstādes un pasākumus, aktivitātes lietderīga laika pavadīšanai, kā arī uztur un 

saglabā vietējās kopienas vēsturi. Šis brauciens bija kā noslēdzošais 2024. gada metodiskais 

pasākums, sezonas izvērtēšanas reize, kad bibliotekāri varēja dalīties ar gada notikumiem, 

pasākumiem, sasniegumiem, problēmām.  

     18. decembrī Dobeles novada Centrālā bibliotēka devās pieredzes  braucienā uz Rīgu ar mērķi 

bagātināt savas zināšanas par Latvijas vēsturi, kuras tiks pielietotas vietējās kopienas patriotisma 

izglītošanā un audzināšanā. Brauciena laikā tika apmeklēts muzejs “Rīgas Jūgendstila centrs” ir 

vienīgais Baltijas valstīs, kas veltīts jūgendstila kultūrvēsturiskajam mantojumam. Muzeja ēka 

Alberta ielā 12 celta 1903. gadā kā izcilā latviešu arhitekta Konstantīna Pēkšēna personiskais nams. 
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To projektējis K.Pēkšēns kopā ar Eiženu Laubi. Monumentālās celtnes fasādes apdarē redzami 

ornamentāli ciļņi ar stilizētiem Latvijas augu un dzīvnieku valsts motīviem, tie izmantoti arī telpu 

dekoros. Efektīgā vītņveida kāpņu telpa ir viena no krāšņākajām ne tikai Rīgā, bet arī Eiropā. Muzejā 

aplūkojams autentisks jūgendstila dzīvokļa interjers un moderna digitālā ekspozīcija. Dzīvokļa 

interjers pilnībā atklāj jūgendstila būtību – no telpu plānojuma, oriģinālajiem sienu krāsojumiem un 

griestu gleznojumiem līdz telpu iekārtojumam. Apskatāmas rīdzinieku mēbeles, trauki, mākslas 

darbi, pulksteņi, apģērbi, izšuvumi un citi priekšmeti. Moderna un interaktīva digitālā ekspozīcija 

iepazīstina ar Rīgas krāšņo jūgendstila arhitektūru, dizainu, mākslu un 20. gadsimta sākuma 

rīdzinieku sadzīvi. Te ikkatrs aicināts uzbūvēt jūgendstila namu, noskatīties kinofilmu vai iemūžināt 

sevi īpaši izveidota fotosalona interjerā. 

     Doma laukumā tika baudīta Ziemassvētku atmosfēra, kur amatnieku tirdziņā varēja iegādāties arī 

kādu dāvanu vai našķi. Šeit arī papildinājām savu labo darbu sarakstu, noziedojot “’DOD Pieci” 

labdarības akcijā. Kā skaists dienas turpinājums bija Rīgas pils apmeklējums, pils ir Latvijas Valsts 

prezidenta rezidence kopš 1922. gada. Celtne ir viena no izcilākajām viduslaiku pilīm Latvijā. Valsts 

prezidenta telpas Rīgas pilī aizņem kādreizējās priekšpils vietā uzceltā būvbloka lielāko daļu, tās 

izvietotas četros stāvos. Telpu interjeros parādīti pils gadsimtiem ilgās tapšanas un vēsturisko periodu 

uzslāņojumi. Kā krāšņs dienas noslēgums bija Operetes Jaungada koncerts VIVA 

     13. jūnijā Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā viesojās Madonas novada bibliotēkas 

bibliotekāres. Apmeklējuma laikā Madonas novada bibliotēku darbinieces iepazinās ar Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas telpām, piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī dalījās pieredzē.  

Bibliotekāres apmeklēja arī Krimūnu bibliotēku, Krimūnu Tautas namu un Annenieku bibliotēku. 

Pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros kolēģi arī apmeklēja interesantākos Dobeles novada tūrisma 

objektus – Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs "Pikšas" un Dobeles Pili. 

     29. maijā Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā viesojās Limbažu Novada bibliotekāri. 

Apmeklējuma laikā Limbažu novada bibliotēku darbinieces iepazinās ar Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas telpām, piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī dalījās pieredzē. Limbažnieki apmeklēja arī 

Annenieku bibliotēku, kur bibliotēkas vadītāja Daina Veinberga pastāstīja par bibliotekāro darbu, 

piedāvātajiem pakalpojumiem, ar lielu interesi un atzinīgiem vārdiem tika novērtēts kaķu muzejs. 

Pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros kolēģi arī aplūkoja interesantākos Dobeles tūrisma objektus – 

Dobeles novada muzeju, Dobeles Pili, P. Upīša muzejs un ceriņu dārzu. 

     2024. gada 21. augustā, “Dabaicēnos” norisinājās LBB Zemgales reģiona bibliotekāru vasaras 

seminārs “Noķert vasaru aiz astes un paturēt..”, ko rīkoja Dobeles novada Centrālā bibliotēka, 

seminārs pulcēja vairāk kā 90 semināra viesus un dalībniekus no Dobeles, Bauskas un Jelgavas 

novadu bibliotekām.  

https://www.facebook.com/MadonasBIB?__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067155256110&__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/krimunutautasnams?__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/p/Annenieku-bibliot%C4%93ka-100076294093955/?__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/Piksumuzejs?__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/DobelesPils?__cft__%5b0%5d=AZWN3tMhOawyPvVCZ1SONMzHuUzgfc630zg-fDQ2szwhnwpsPMqZI6BJ7mAcnC52TAPKIeZVLorOapN-7fHSEZkNnc3lOx4lmBuoYuRe7PJAYY-jeD8hGIU1v0adqQBGtZ0rCsTQcGsEN0pIJae-6mPoZjzWZCdOcMhdPzvsSjTtCV7WM5Pgo1StkeWICpFaXXY&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/LimbazuNovadsLV?__cft__%5b0%5d=AZUqqUJVG2UW-slYyTpwZwcjx9I1mpP8DfSGn88u3aKXcuZruyJWShz96WYfNft2PCsyjiuJdLfjKIq_z3XEhqdeL4R2W0Oir6VZQj6c-8FfNKgQDoRFUW8PQDjh9ueq8Viw085OOQxg9t4W-1V2pBQn15PHYgsOJHYwrKKkMf5QeKRr_ovmpu0XBDNmLdmTVns&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/p/Annenieku-bibliot%C4%93ka-100076294093955/?__cft__%5b0%5d=AZUqqUJVG2UW-slYyTpwZwcjx9I1mpP8DfSGn88u3aKXcuZruyJWShz96WYfNft2PCsyjiuJdLfjKIq_z3XEhqdeL4R2W0Oir6VZQj6c-8FfNKgQDoRFUW8PQDjh9ueq8Viw085OOQxg9t4W-1V2pBQn15PHYgsOJHYwrKKkMf5QeKRr_ovmpu0XBDNmLdmTVns&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/Dobelesmuzejs?__cft__%5b0%5d=AZUqqUJVG2UW-slYyTpwZwcjx9I1mpP8DfSGn88u3aKXcuZruyJWShz96WYfNft2PCsyjiuJdLfjKIq_z3XEhqdeL4R2W0Oir6VZQj6c-8FfNKgQDoRFUW8PQDjh9ueq8Viw085OOQxg9t4W-1V2pBQn15PHYgsOJHYwrKKkMf5QeKRr_ovmpu0XBDNmLdmTVns&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/DobelesPils?__cft__%5b0%5d=AZUqqUJVG2UW-slYyTpwZwcjx9I1mpP8DfSGn88u3aKXcuZruyJWShz96WYfNft2PCsyjiuJdLfjKIq_z3XEhqdeL4R2W0Oir6VZQj6c-8FfNKgQDoRFUW8PQDjh9ueq8Viw085OOQxg9t4W-1V2pBQn15PHYgsOJHYwrKKkMf5QeKRr_ovmpu0XBDNmLdmTVns&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/upisadarzs?__cft__%5b0%5d=AZUqqUJVG2UW-slYyTpwZwcjx9I1mpP8DfSGn88u3aKXcuZruyJWShz96WYfNft2PCsyjiuJdLfjKIq_z3XEhqdeL4R2W0Oir6VZQj6c-8FfNKgQDoRFUW8PQDjh9ueq8Viw085OOQxg9t4W-1V2pBQn15PHYgsOJHYwrKKkMf5QeKRr_ovmpu0XBDNmLdmTVns&__tn__=-%5dK-R
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Bibliotēku nozares speciālistes Vanda Bērziņa un Katrīna Taurēna pasniedza Atzinības rakstu 

Bauskas novada Iecavas pagasta Zorģu bibliotēkas vadītājai Ainai Ezergailei par ieguldījumu 

kultūras darbā, par pozitīvu bibliotēkas un novada tēla veidošanu, no sirds lepojamies un sveicam arī 

mēs, Dobeles novada bibliotekāri. 

     No supervizores Evijas Uzares, bibliotekāri uzzināja par supervīziju, kas tā ir, supervīzijas veidiem 

un ko ar tās palīdzību var risināt, par refleksiju un pašrefleksiju un profesionālās attīstības nozīmi, un 

kādi gan varētu būt Supervīzijas ieguvumi bibliotekāriem. Bibliotekārēm bija iespēja piedalīties arī 

pašrefleksijas aplī, dodot iespēju nedaudz ielūkoties un saprast, kā tas tiek vadīts. 

     Nenovērtējamas zināšanas un informāciju sniedza Signe Robinsone pašizaugsmes platformas 

www.retrits.lv vadītāja, savā lekcijā “Neredzamā” ietekme uz mūsu dzīvi, Kas ir holistiskā labbūtība? 

Kā iekšējā pasaule ietekmē mūsu dzīvi tik pat lielā mērā kā fiziskā pasaule ap mums. Nenoliedzami 

profesionālā izdegšana, nogurums apdraud arī bibliotekārus, tāpēc ļoti svarīgi ir uzlabot savu 

pašsajūtu ikdienā jau tagad, tāpēc Signe sniedz ļoti vērtīgus padomus kā rūpēties un aizsargāt sevi, 

lai mūsdienu pasaulē nepazustu un neizdegtu! 

     Kopā ar skaņu terapeiti Kristiānu Bērenu Rautenfeldi bibliotekāri varēja baudīt “Skaņu peldi”, 

izprotot mierinošo skaņu meditācijas nozīmi uz prātu un organismu kopumā. 

     Pasaku skolas un BrīnumDarbnīcas radītāja un vadītāja Kristīne Deņisova, iepazīstināja ar Pasaku 

terapiju gan teorijā, gan praksē. Bija interesanti uzzināt, kā iespējams pielietot pasakas ikdienas darbā 

ar bērniem un pieaugušajiem. 

     Visas dienas garumā bibliotekāriem bija iespēja tirgoties Bibliotekāru andelē. 

     Seminārs noslēdzās uz skaistas muzikālas nots - jaunā, talantīgā mūziķe Ilze Rijniece sniedza 

patiesi spēcīgu un skaistu muzikālo baudījumu. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem un jauniešiem  

     Dobeles NCB novadā darbojas arī kā konsultatīvais un metodiskais centrs darbā ar bērniem un 

jauniešiem. Visvairāk tiek sniegts atbalsts, organizējot bērnu žūrijas darbu, kā arī Skaļās lasīšanas 

sacensības. Tiek apkopota informācija par darbu ar bērniem un jauniešiem visa novada bibliotēkās, 

gatavotas prezentācijas. Sniegtas elektroniskas un telefoniskas konsultācijas, priekšlikumi un 

ieteikumi par krājuma izvietojumu bērniem un jauniešiem dažādām vecuma grupām, kā arī 

vispārīgiem bibliotekārā darba jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un jauniešiem. 2024. gadā sniegta 

informācija par aktualitātēm, veikta statistikas datu apkopošana par darbu ar bērniem un jauniešiem 

novadā.  

Reģiona galvenā bibliotēka koordinē:  

 mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”;  

 Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības. 

http://www.retrits.lv/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1HBjz1tnm6CR9HWjwb6pVuE057gHjaLubfUtNDSNUVOFjXnFti41WjRkM_aem_AtCZi2S2OkdUgCmrTtG7VA
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Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

     Liels atbalsts metodiskajā darbā ir LNB Bibliotēku attīstības centra, Kompetenču attīstības centra, 

Bērnu literatūras centra un citu apakšvienību piedāvājums profesionālajai pilnveidei: dažādi semināri, 

lekcijas, nodarbības, kursi gan tiešsaistē, gan klātienē. Dobeles NCB veiksmīgi sadarbojas ar 

pašvaldību iestādēm, kā arī ar partneriem citās Latvijas pilsētās 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja  

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

Direktores vietniece metodiskajā darbā  

Rasa Hibšmane 
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Pielikumi 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2024.gadā 

1. Izvērtē 2023. gadu Dobeles novada bibliotēkās : [par bibliotēku darbu] / tekstā stāsta 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante // Zemgales Ziņas. - ISSN 

1407-3889. - Nr. 3 (2024, 18. janvāris), 12. lpp. - Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Zemgales 

Ziņas" Nr. 3 (2024, 18. janvāris), 12. lpp. 

 

2. Bibliotēkas novadā - kā multifunkcionāli centri 

Bibliotēkas novadā - kā multifunkcionāli centri : [par darbu bibliotēkās] / tekstā stāsta 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante. - (Aktuāli) // Dobeles novada 

ziņas. - Nr. 1, (2024, 18. janvāris), 8. lpp. 

 

3. "Novadpētniecības telpā" Aucē pieejami interesanti materiāli par Auci un tās 

iedzīvotājiem : [par Auces bibliotēkas novadpētniecības krājumu] / tekstā stāsta Baiba 

Vismane. - (Aktuāli) // Dobeles novada ziņas. - Nr. 3 (29), (2024, 14. marts), 9. lpp. 

 

4. Kā Bites bibliotēka Kroņaucē veicina skolu jauniešu lasītprasmi? : [par Bites bibliotēkas 

(Dobeles novads) vadītājs Gitas Čigānes darbu ar jauniešiem] / tekstā stāsta Bites 

bibliotēkas vadītāja Gita Čigāne. - (Izglītība) // Dobeles novada ziņas. - Nr. 4 (30), (2024, 

18. aprīlis), 17. lpp. 

         

5. Grūtups, Gaitis.  Mēs to tā neatstāsim! : drosmes un cilvēcības velobrauciens no Jelgavas 

uz Auci / Gaitis Grūtups ; tekstā stāsta Penkules bibliotēkas vadītāja Sigita Butnāre, 

Penkules Tautas nama vadītājs Normunds Smiltnieks (Dobeles novads) // Zemgales Ziņas. - 

ISSN 1407-3889. - Nr. 23 (2024, 6. jūnijs), 15.-17. lpp. - Tas pats tiešsaistes laikrakstā 

"Zemgales Ziņas" Nr. 23 (2024, 6. jūnijs), 15.-17. lpp. 

 

6. Liepiņa, Līga Limbažu novada bibliotekāri satiekas ar kolēģiem Dobelē : [par bibliotekāru 

pieredzes apmaiņas braucienu uz Dobeles novada Centrālo bibliotēku] / Līga Liepiņa. 

Auseklis, Nr. 66 (2024, 12. jūnijs), 2. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Auseklis" Nr. 66 

(2024, 12. jūnijs), 2. lp. ISSN 1691-0141.    

 

7. Tiekas Zemgales reģiona bibliotekāri : [par Zemgales reģiona bibliotekāru semināru 

Dobeles pagasta atpūtas kompleksā "Dabaicēni"] / tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas direktore Lana Volante // Zemgales Ziņas. - ISSN 1407-3889. - Nr. 34 (37), 

(2024, 22. augusts), 4. lpp. 

 

8. Krūze, Undīne.  Dobelē svin mākslu un dzeju : [par 4. Mākslas un dzejas dienas norisi (14. 

septembris)] / Undīne Krūze ; tekstā stāsta Dobeles novada muzeja direktore Baiba 

Golubeva. - (Dažādi) // Zemgales Ziņas. - ISSN 1407-3889. - Nr. 38 (2024, 19. septembris), 

26. lpp. - Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Zemgales Ziņas" Nr. 38 (2024, 19. septembris), 26. 

lpp. 
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9. Bibliotēkas draugu klubam aprit gads : [par lasītāju klubu un kluba vadītāju Sandru 

Kazimiraiti-Eglīti Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā (Dobele)] / tekstā stāsta lasītāju 

kluba vadītāja Sandra Kazimiraite-Eglīte. - (Ziņas) // Zemgales Ziņas. - ISSN 1407-3889. - 

Nr. 43, (2024, 24. oktobris), 4. lpp. 

 

10.  Bibliotēkas draugu klubam aprit gads : [par lasītāju klubu un kluba vadītāju Sandru 

Kazimiraiti-Eglīti Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā (Dobele)] / tekstā stāsta lasītāju 

kluba vadītāja Sandra Kazimiraite-Eglīte. - (Sabiedrība) // Dobeles novada ziņas. - Nr. 11 

(37), (2024, 14. novembris), 7. lpp. 

 

11. Viens no deviņpadsmit novadā - Penkules pagasts : [par Penkules pagasta aktualitātēm 

(Dobeles novads)] / tekstā stāsta Ērika Karro. - (Iepazīsti novadu) // Dobeles novada ziņas. - 

Nr. 12 (38), (2024, 12. decembris), 20.-21. lpp. 
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Dobeles novada bibliotēku pasākumi, izstādes un aktivitātes fotogrāfijās 

 

DNCB Latvijas grāmatai -500 veltītā 

Bibliotēkas draugu kluba veidotā izstāde 

“Mana mīļākā latviešu grāmata”. 

 

 

 

 

 

 

DNCB Izstādē “Mana mīļākā latviešu 

grāmata”  V. Riteres, no vecvecākiem 

mantotā, 1925.g.izdotā, grāmata 

“Staburaga bērni” un gabaliņš no 

Staburaga klints, kuru V. Ritere 

paņēmusi, bērnībā, ar klasi apmeklējot 

Staburagu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DNCB Bibliotēkas draugu kluba 2023./24g. 

sezonas noslēgums veltīts Dobeles770. 

jubilejai. Tēma: Dobele un dobelnieki 

fotogrāfijās. 

DNCB Katra Bibliotēkas draugu kluba 
tematiskā pēcpusdiena tiek papildināta 

ar atbilstošu literatūras izstādi.  
Tēma: “Putni ap mums”. 
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DNCB pieredzes apmaiņā, viesojas Ikšķiles 
bibliotēkas lasītāju klubs. 

DNCB Latvijas bibliotekāru 

Novadpētniecības konferencē, Jūrmalas 

centrālajā bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

DNCB Dobeles NCB novadpētniecības 

speciāliste S. Kazimiraite-Eglīte dalās pieredzē 

IX Latvijas stāstnieku konferencē LNB. 

DNCB Aucenieka Ulda Jeskes 

fotoizstāde “Kaķi un putni”.  

DNCB Fragments no dobelnieka Edgara 

Šenkevica kolekcijas izstādes “Naudas zīmes 

Latvijā”. 

 

DNCB Fragments no Artūra Kazimiraiša 

akmeņu kolekcijas izstādes “Akmeņi, 

akmentiņi”. 
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DNCB Biedrības Penkule atver durvis veidotā 

seno fotogrāfiju izstāde Ālaves muiža “BIJA, 

IR, BŪS”.  

DNCB Jāņa Anmaņa gleznu izstāde 

“Māksla liek domāt”, veltījums 

Dobeles770 jubilejai. 

Annenieku bibliotēkā Lielās dienas svinēšana 

kopā ar folkloristiem Ivetu un Vidvudu 

Medeņiem. 

Annenieku bibliotēkā Tematiskā 

pēcpusdiena “Tiekamies Starptautiskajā 

Murrātāju dienā”. 

Annenieku bibliotēkā Dzejas dienas pasākums 

kopā ar mūziķi Ati Ieviņu. Annenieku bibliotēkā Blīdenes 

pamatskolas 2.klase bērni bibliotekārajā 

stundā. 
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Annenieku bibliotēkā A.Štolceres gleznu 

izstāde. 

Auces pilsētas bibliotēkā Iritas 

Rozentāles rokrakstu analīzes 

meistarklase. 

 

Auces pilsētas bibliotēkā Sarunu pēcpusdiena 

par hobijiem. 

Auces pilsētas bibliotēkā Nodarbība par 

drošu internetu – PII Pīlādzītis. 

Auces pilsētas bibliotēkā Aucenieces Irisas 

Kurpnieces bruņurupuču kolekcijas izstāde 

“Stāsti, stāsti pasaciņu!”. 

Auces pilsētas bibliotēkā Galvenā 

bibliotekāre Baiba Vismane nominēta 

balvai “Gada bibliotekārs Zemgalē -

2024”. 
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Augstkalnes bibliotēkā Norisinājās Nacionālās 

skaļās lasīšanas sacensības pirmais posms. Augstkalnes bibliotēkā Vēstures un 

novadpētniecības pasākums -  tikšanās ar 

grāmatas “Aiz robežas” autori Rasmu 

Balklavu.  

Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes bibliotēku 

rīkotais koncerts “Dzeja dzied” ar mākslinieka 

Gata Mūrnieka uzstāšanos. 

Aizstrautnieku bibliotēkā Anitas 

Kozuliņas “Pūcīšu izstāde”. 

 

Aizstrautnieku bibliotēkā Radošā nodarbība ar 

izstādes “Dzīvības zieds” autori Baibu Balodi. 

 

 

Bikstu bibliotēkā Pasākums “Trakā 

diena pilī” kopā ar stāstnieku Raiti 

Zapacki. 
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Bikstu bibliotēkā Vijas Spalvaines “Plecu 

lakatu izstāde”. 

Bikstu bibliotēkā Meistarklase “Latvijas 

smarža” kopā ar Annu Jurgaiti. 

Bikstu bibliotēkā Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības1.kārta, kur piedalījās Bikstu 

pamatskolas 5. klases skolēni. 

Bites bibliotēkā Kārļa Buivida 

fotogrāfiju izstāde. 

 

Bites bibliotēkā Pasākums “Svētki grāmatu 

draugiem” (tikšanās ar rakstnieci  

Aiju Lisovsku). 

Bites bibliotēkā Pasākums “Baltā 

galdauta svētki” kopā ar folkloras kopu 

“Ceļtekas”. 
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Bites bibliotēkā Novadpētniecības pasākums 

“Laiks Annas Brigaderes “Sprīdīšos” (tikšanās 

ar muzeja “Sprīdīši” vadītāju Rasmu Rapu). 

Bites bibliotēkā Svētku dekoru 

veidošanas darbnīca floristes Antras 

Priedes vadībā “Gatavojamies 

svētkiem”. 

 

 

 

 

 

Bukaišu bibliotēkā Bukaišnieka  

Māra Berlanda gleznu izstāde. 

Bukaišu bibliotēkā Radošā darbnīca 

sveču liešana, želejas konfektes un 

ievārījumu ar “odziņu” degustēšana 

Antras Lāces vadībā. 

 

Īles bibliotēkā Ziemassvētku pasākums kopā ar 

“Spridzeklīšiem”. 

 

Īles bibliotēkā Valsts svētkiem veltīts 

muzikāli literārs pasākums kopā ar 

Milleru – Balandīnu ģimeni “Skan un 

skanēs vēl.”  
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Jaunbērzes bibliotēkā Helovīnu pasākums. 
Jaunbērzes bibliotēkā Dzejas dienai 

veltīts pasākums, ’’Randiņš ar dzeju 

saulrietā’’. 

 

Jaunbērzes bibliotēkā Literāri muzikāls 

pasākums "Es gribu dzīvot Latvijā", tajā 

muzicēja vokālais pedagogs un mūziķis Andris 

Daņiļenko. Krimūnu bibliotēkā Tikšanās ar Ritu 

Trenci un Lia Guļevsku. 

 

Krimūnu bibliotēkā Projekta izstādes “Latvijā 

ievērojami cilvēki Krimūnu pagastā” atklāšana. 
Krimūnu bibliotēkā Erudīcijas spēle 

“Gudrā pūce”. 
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Krimūnu bibliotēkā NVO projekta “Izglītojoša 

pavasara, vasaras, rudens skola bērniem” 

realizētās nodarbības un meistarklases. 

Krimūnu bibliotēkā Bibliotekārās 

stundas ar PII”Ābolītis”. 

 

Lejasstrazdu bibliotēkā Putni meža, dārzā 

pagalmā un grāmatā! Nodarbību vada Sandra 

Kazimiraite- Eglīte. 

Lejasstrazdu bibliotēkā Viktorīna par 

Latviju- Šaha sacensības. 

Lejasstrazdu bibliotēkā Barikāžu dalībnieki 

dalās atmiņu stāstos “Toreiz janvārī…”. 

Lejasstrazdu bibliotēkā Aktivitātes 

skolēnu vasaras brīvlaikā: prāta mīklas 

un loģikas spēles, radoša darbnīca- 

marmorēšana. 
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Naudītes bibliotēkā Lasītāju klubiņā tikšanās 

ar Gunti Birkmani. 

Naudītes bibliotēkā Tikšanās ar 

gleznotāju Aiju Princi. 

Naudītes bibliotēkā PII “Auriņš”-“Kastanītis 

un Riekstiņš” grupiņas bibliotekārajā stundā. 

 

Penkules bibliotēkā Radošā darbnīca “ 

Kaprona ziedu pasaule”. 

 

Penkules bibliotēkā Karjeras nedēļa bibliotēkā. 

Šķibes bibliotēkā Irēnas Temnes 

fotoizstāde. 
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Šķibes bibliotēkā Tikšanās un radoša 

darbošanās ar “Ezervanna” Annu Jurgaiti. 

 

Ukru bibliotēkā Initas Abersones gleznu 

izstāde. 

 

Ukru bibliotēkā Spēka dziesmu sadziedāšanās 

kopā ar Gaismas ģimeni “Baltās dūjas”. 

Ukru bibliotēkā Initas Abersones vadītā 

radošā darbnīca “Radi savu punktiņ 

mandalu”. 

Vītiņu bibliotēkā Novadnieka Laimoņa Niedres 

gleznu izstāde. 
Zebrenes bibliotēkā Pie Bikstu 

pamatskolas rīkotais pasākums atceroties 

1991.gada 16. janvāra Barikāžu laiku. 
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Zebrenes bibliotēkā Zebrenieces Mārītes 

Eņģeles adījumu un tamborējumu izstāde. 

 

Zebrenes bibliotēkā Puansetijas 

meistarklase ar Initu Ansoni. 

 

 

DNCB Tikšanās ar Karīna Zaņģe ar zelta 

retrīvera puiku Amor Tobiasu. 
DNCB Tikšanās ar Inesi Zanderi, 

lasīšanas veicināšanas programmas 

ietvaros “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. 

 

DNCB Atraktīva nodarbību bērniem “Skaistie 

un bīstamie augu kaitnieki”. 

 

DNCB Tikšanās ar aktieri Gundars 

Āboliņš. 
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DNCB “Atceries par drošību” medijpratības 

nodarbība bērniem.  DNCB Tikšanās ar rakstniece Linda 

Apse un Dana Reizniece-Ozola. 

 

DNCB Dobeles pilsētas svētku ietvaros, 

lasītava “Klusie stāsti” . 

DNCB Tikšanās ar rakstniece Lindu 

Mūrnieci. 

 

 


